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سخنسردبیر
با سلام و تحیت محضر با سعادت مخاطبین و خوانندگان عزیز مجله 
فرهنگ پاسداری، همچنان که در شماره پیشین ملاحظه فرمودید 
سیاست و تدبیر مدیر مسئول محترم و سایر دست اندکاران مجله بر 
این قرار گرفت که به جای پرداختن به مطالب متعدد به یک یا دو 

موضوع مهم به صورت پرونده ای پرداخته شود
در شماره قبل به عاشورا و غدیر پرداختیم و این شماره دو موضوع 
اساسی اربعین و مقاومت در دستورکارمجله است که به لحاظ محتوایی 
پیوندی عمیق و ناگسستنی بین آنها وجود دارد اربعین استمرار حرکت 
جهادی سیدالشهدا و مقاومت نتیجه تاریخی شهدای کربلا در مبارزه با 

ظلم و ستم و زمینه ساز ظهور با برکت امام زمان می باشد.
را در  توان آن  است که می  هایی  پدیده  از جمله  اربعین  حماسه 
بستر تمدنی و زمینه ای برای تحقق تمدن نوین اسلامی تحلیل کرد. 
و  زیارت  محوریت  بر  عظیم  همایش  این  مختلف  زوایای  بررسی 
عزای اباعبدالله الحسین)ع( در راستای تحقق آرمان انقلاب اسلامی 
میباشد. به نظر میرسد این همایش عظیم تأثیر بسزائی در مهندسی 
تمدن اسلامی دارد و میتوان با شناخت و رشد ابعاد مختلف کنگره 

اربعین در این راستا بهرهمند شد.
یکی از جلوه های بی نظیر این حادثه، راهپیمایی عظیم اربعین است 
که در آن ناب ترین جلوه های زیست مؤمنانه ظهور پیدا می کند. 
تحقق این حادثه در این شرایط خاص جهانی که ارزش های مادی  
و فرهنگ مدرنیته، فرهنگ غالب جهان امروز گردیده است، نشان از 

امکان خروج از هژمونی و سلطه گری حاکم ارزش های مادی است. 
انقلاب اسلامی ایران که بر پایه نهضت حسینی و اسلام ناب شکل 
گرفته است موج بیداری انسانی و اسلامی را در جهان امروز و جهان 
اسلام ایجاد کرده است و زیارت اربعین با جلوه های ناب آن به خوبی 
راه را برای تحقق تمدن اسلامی هموار می کند و انقلاب اسلامی ایران 
از بستر چنین حادثه ای می تواند به ایده ساخت تمدن نوین اسلامی در 

دنیای امروز برسد.
از سوی دیگر می توان گفت تحولات جهانی و منطقه ای نشان از 
انزوای آمریکا، انتقال قدرت سیاسی و اقتصادی و فرهنگی و حتیّ 
علمی، از غرب به شرق و گسترش فکر  مقاومت و جبهه ی مقاومت در 

مقابل زورگویی پیش می رود که مبتکرش جمهوری اسلامی است .
روحیه ی مقاومت در مقابل زورگویی و قدرت طلبی و سلطه طلبی 
قدرتهای سلطه گر را جمهوری اسلامی به وجود آورد. اوّل کسی که 

در  دنیا گفت »نه شرقی و نه غربی« امام بزرگوار بود.
دولت های ایران، سوریه و عراق، حزب الله لبنان، گروه های مقاومت 
در فلسطین مانند جهاد اسلامی و حماس و همچنین گروه انصارالله 
یمن، محور مقاومت دانسته می شوند. شکل گیری محور مقاومت با 
الهام از شعارهای انقلاب اسلامی، عاشورای حسینی و با بهره گیری از 
حماسه راهپیمائی اربعین مبنی بر مقاومت در برابر قدرت های جهانی 

تحلیل شده است.
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نقشقدرتنرمدربرپاییتمدننویناسلامی
مقولـه  الملـل  بیـن  سیاسـی  ادبیـات  در 
تصویرسـازی و قدرت نرم از اهمیت خاصی 
نویـن  تمـدن  برپایـی  و  اسـت  برخـوردار 
اسـلامی در دوران معاصـر بـا توجه به تهدید 
جهانی سـازی فرهنگ غربی، نیـاز به عناصر 
قـدرت نـرم و همگرایی میـان فرهنگی امت 
اسـلامی دارد. قـدرت نـرم که شـامل قدرت 
ایدئولوژیـک، فرهنگـی و رسـانه ای اسـت، 
در راسـتای کسـب اعتبـار در افـکار عمومی 
داخلـی و خارجی، تاثیرگذاری غیر مسـتقیم 
بـر دیگـران و اراده دیگـران را تابـع خویـش 

سـاختن تـلاش می کنـد.
کنگـره عظیـم اربعیـن بـا آمـوزه هـای 
بـر فطـرت حـق  جـذاب خـود کـه مبتنـی 
گرایانـه انسـانی اسـت، در راسـتای سـاخت 
تمـدن نوین اسـلامی، قابلیت ایـن را دارد که 
با همگرایی و انسـجام همه مسـلمانان به یک 
قـدرت تأثیرگـذار منطقـه ای و بیـن المللـی 
تبدیـل شـود. در واقع، »قـدرت نرم« به  معنای 
توانایـی نفوذ و تأثیرگذاری در رفتار دیگران 
بـرای گرفتـن نتیجـه مطلـوب تلقی می شـود 
و راه هـای مهـم آن برای تأثیرگذاری شـامل 
متقاعـد کـردن از طریـق جذابیت اسـت و به 
همین دلیل اسـت که دشـمنان جبهه اسـلام، 
بـا فراگیـری و جهانـی شـدن راهپیمایـی و 
داشـته  مبنایـی  مخالفـت  اربعیـن  فرهنـگ 
وگسـترش آن را مسـاوی بـا افزایـش قدرت 
نـرم اسـلام و ایـران دانسـته و مانعـی جدی بر 

سـر بـرآورده شـدن منافـع و مطامـع خویش 
مـی دانند.

ایـن  ابعـاد گوناگـون  اربعیـن و  راهپیمایـی 
همایـش، سـبب افزایـش قـدرت نـرم جهان 

در  ویـژه  بـه  شـود.  مـی  ایـران  و  اسـلام 
پـروژه جنـگ  نظـام سـلطه،  شـرایطی کـه 
نـرم و عملیـات روانـی خـود را بـه منظـور 
اسـلامی  قـدرت جمهـوری  متوقف سـازی 
ایـران و نفـوذ معنـوی آن در منطقـه غـرب 
اسـیا، اختلاف و چند دسـتگی بین مسلمانان 
مبیـن  از دیـن  نمایـش تصویـری خشـن  و 
اسـلام در دسـتور کار قـرار داده اسـت. بـه 
همیـن دلیـل مقـام معظـم رهبـری فرمودنـد: 

»در شـرایطی کـه دشـمنان اسـلام از همـه ی 
ابزارهـا و وسـایل و از تمـام امکانـات مالـی 
و مـادی خـود بـرای مقابلـه بـا امت اسـلامی 
اسـتفاده میکننـد، خداونـد متعـال راه پیمایـی 
اربعیـن را ناگهـان این گونـه عظمـت و جلوه 
میدهـد و در واقـع آن را به عنـوان یـک آیت 
عظمـا و نشـانه ای بـزرگ از پیـروزی نهایـی 
جبهـه ی حرکـت حسـینی بر جبهـه ی کفر و 
اسـتکبار به نمایـش میگذارد. سـخنان معظم 
لـه یعنـی آنکـه پیـاده روی اربعیـن توانایـی 
شـکل دهی به ترجیحات مخاطبـان و عناصر 
جـذاب،  شـخصیت  همچـون  نـرم  قـدرت 
فرهنگ، ارزش ها و سیاسـت هایی که دارای 
مشـروعیت و اعتبار اخلاقی هستند، را داشته 
اسـت. در همین راستاسـت که ایشـان در این 
بـاره مـی فرماینـد: اگر ظرفیت های بی شـمار 
ملت هـای اسـلامی در غـرب آسـیا و شـمال 
آفریقا، به یکدیگـر پیوند بخورند و در عمل 
خود را نشـان دهنـد، آن هنگام، معنی واقعی 
عـزت الهـی و تمـدن عظیـم اسـلامی بـرای 
جهانیان آشـکار خواهد شد. بنابراین، میتوان 
انگیزه ها، احساسات و تمایلات اجتماعی را 
خاسـتگاه شـکل گیری یک تمدن برشمرد؛ 
چـرا کـه نقطـه عزیمت هـر شـکل تمدنی به 
شـکل دیگری، تغییـر در احساسـات، عاطفه 

هـا و خواسـته های اجتماعـی اسـت.

کنگره عظیم اربعین بـا آموزه های 
جذاب خود که مبتنی بر فطرت حق 
گرایانـه انسـانی اسـت، در راسـتای 
اسـامی،  نویـن  تمـدن  سـاخت 
قابلیـت ایـن را دارد که با همگرایی 
و انسـجام همـه مسـلمانان به یک 
قـدرت تأثیرگـذار منطقـه ای و بیـن 

المللـی تبدیل شـود.

راهپیمایی اربعین و ابعاد گوناگون 
این همایش، سبب افزایش قدرت 
نرم جهان اسـام و ایران می شـود. 
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جهانیشدنکنگرهاربعین
نمایش اقتدار و اتحاد مسلمانان در مراسم اربعین 
جبهه  های  توطئه  برابر  در  بازدارنده  عاملی 
استکبار علیه امت اسلامی و مسیر تمدن سازی 
به حساب می آید. با اینکه مراسم اربعین در 
رسانه های مطرح جهان بایکوت خبری شده اما 
قدرت نرم این کنگره الهی آنقدر گسترده است 
 )Huffington post(پست هافینگتون  که 
"بزرگ ترین  به  اربعین  مراسم  توصیف  با 
اجتماع دینی جهان" بیان می کند:  زیارت 
اربعین امام حسین)ع( بزرگ ترین تجمع دینی 
در جهان محسوب می شود و این ویژگی باید 

در دایره المعارف ها ثبت شود. 

ترین  شکوه  با  و  بزرگ ترین  اربعین  زیارت 
تجمع دینی در جهان بوده و پنج برابر شمار 
حجاج بیت الله الحرام است و  به مراتب مهم تر 
از جشنواره بزرگ "کوم میلا" هندوها می باشد. 
با این حال، جهان غرب با رسانه های انبوه خود 
اسلام  و  هراسی  ایران  پروژه  با  داشته  تلاش 
هراسی، تصویری غیر واقعی از امت اسلامی 

و جمهوری اسلامی ایران نشان دهند که طالب 
خشونت و درگیری با سایرمذاهب و قومیت ها 
در جهان هستند و ایران و اسلام مساوی است با 
تروریسم و خشونت پروری، بدون توجه به آنکه 
نقش ثبات زای ایران در حماسه اربعین که به 

وضوح  قابل مشاهده است.
شاید علت اصلی بی توجهی تعمدی سازمان ها 
و اکثر رسانه های غربی-به جز انگشت شماری 
نظیر هافتینگتون پست- پذیرش و اعتراف به 
توان قدرت نرم و دیپلماسی عمومی جمهوری 
اسلامی ایران باشد. چرا که یکی از عوامل مهم 
چنین رویداد بی نظیری نقش کلیدی ایران است. 
غربی ها به خوبی می دانند که جمهوری اسلامی 
ایران و جبهه مقاومت، دیپلماسی عمومی را 
بازاریابی صرف  و  تبلیغاتی  صرفاً یک شیوه 
ندانسته، بلکه آن را مجموعه ای از استراتژی ها 
و تاکتیک های جدید دیپلماتیک دانسته که 
کشور  خارجی  سیاست  دستگاه  خدمت  در 
می باشد و درجهت خدمت به مسلمانان آن را 
به کار می گیرد. در همین راستا رهبر انقلاب 
فرمود:» عشق به امام حسین علیه السلام موضوعی 
استثنائی است که در طول تاریخ نظیر نداشته و 
نخواهد داشت و حرکت و اجتماع عظیمی که 
هر سال به مناسبت اربعین در عراق بخصوص در 
مسیر نجف به کربلا شکل میگیرد، اکنون ابعاد 
بین المللی پیدا کرده و امام حسین علیه السلام و 

معرفت حسینی جهانی شده است.«
تأکید بر زیارت اربعین و دارا بودن ظرفیت های 

مشترکی چون تنوع جاذبه های معنوی، داشتن 
امتداد تاریخی، مردمی بودن و بهره مندی از تنوع 
علمی و فرهنگی میتوانند در سطح منطقه ای و 
جهانی کانون همگرایی تمدنی باشد و به نوعی 
تصویری جذاب و با عزت از تشیع و جهان 

اسلام را منتشر کند. 
البته در این مسیر، چالش هایی پیش روی جریان 
تمدنی اربعین قرار دارد که ممکن است آن را 
از دسترسی به اهداف خود دور نماید. مهمترین 
این چالش ها که ممکن است صورت اربعین را 
خدشه دار نموده و نهایتا به سیرت اربعین آسیب 
وارد نماید عبارتند از: غفلت از حقایق عمیق 

جریان اربعین، پیدایش خرافه گرایی،  فردگرایی، 
منسک گرایی، منحصر کردن اربعین در اظهار 
کم رنگ  دشمن شناسی،  در  ضعف  محبت، 
شدن نگاه جهانی و فرهنگ تهاجمی اربعین، 
تخطئه مرجعیت خادمان محلی، دور شدن از 
ساده زیستی و از دست رفتن عنوان زائر و خادم.

هافینگتون پســت با توصیف مراسم 
اربعیــن بــه »بزرگ تریــن اجتمــاع دینــی 
جهــان« بیــان مــی کنــد:  زیــارت اربعیــن 
امــام حســین)ع( بزرگ تریــن تجمــع 
ــود و  ــوب می ش ــان محس ــی در جه دین
ایــن ویژگــی بایــد در دایــره المعارف ها 

ثبــت شــود. 

تأکیــد بــر زیــارت اربعیــن و دارا بــودن 
ــوع  ــون تن ــترکی چ ــای مش ــت ه ظرفی
جاذبــه هــای معنــوی، داشــتن امتــداد 
تاریخــی، مردمــی بــودن و بهــره منــدی 
از تنــوع علمــی و فرهنگــی میتواننــد 
در ســطح منطقــه ای و جهانــی کانــون 

همگرایــی تمدنــی باشــد. 



فرهنگپاسداری۱۴۴-مرداد۱۴۰۳ 8

وى از يـاران برجسـته رسـول خدا)صلـى الله عليـه( بـود و در 
هيجـده غـزوه همـراه پيامبر حضـور داشـت و در جنگ صفين 
نيـز در ركاب على)عليـه السـام( بـود. او در اواخـر عمـر نابينـا 
گرديـد و در سـال 77 هجـرى در سـنّ 94 سـالگى وفـات يافـت.

گواهـى مـى دهم كه تـو فرزند بهترين پيامبران و فرزند سـرور 
مؤمنـان و فرزنـد هم پيمان تقوا و از سـاله هدايتى. 

جابـر ايـن هدف را دنبال مى كرد كه سـدّ خفقان را بشـكند و راه 
را بـراى زائـران حسـينى بگشـايد تـا بـا زيـارت پرشورشـان پرچم 

عاشـورا را در كربـا برافرازند  

جابربنعبداللهانصاری؛پیشگامزیارتاربعین
جابر بن عبداللهَّ انصاری از صحابه رسول خدا و یاران با وفای اهل 
بیت)علیهم السلام( بود. پدرش عبداللهَّ بن عمرو بن حرام انصاری از 
پیشگامان دعوت پیامبر برای هجرت به مدینه بود و در جنگ احد به 
شهادت رسید. وی از یاران برجسته رسول خدا)صلی الله علیه( بود و 
در هجده غزوه همراه پیامبر حضور داشت و در جنگ صفین نیز در 
رکاب علی)علیه السلام( بود. او در اواخر عمر نابینا گردید و در سال 

77 هجری در سنّ 94 سالگی وفات یافت.
عطیهّ عوفی، از بزرگان شیعه و ملازمان جابر بن عبدالله روایت می کند 

که همراه با جابر بن عبداللهَّ انصاری برای زیارت قبر امام حسین)علیه 
السلام( حرکت کردیم. وقتی به کربلا رسیدیم، جابر وارد رودخانه 
فرات شد و غسل )زیارت( کرد. آنگاه لنگی بر کمر بست و حوله ای 
بر دوش انداخت)همانند لباس محرم( و سپس خود را خوشبو نمود و 
به سمت قبر امام حسین علیه السلام حرکت کرد. به هنگام حرکت 
همواره ذکر می گفت تا آنکه به قبر نزدیک شدیم. در آن هنگام به 
من گفت: دستم را روی قبر بگذار. هنگامی که دستش را روی قبر 
گذاشتم، جابر بی هوش بر روی قبر افتاد. من آب به صورت جابر 
پاشیدم تا به هوش آمد. آنگاه سه بار صدا زد: یا حسین و ادامه داد: 
حَبیبٌ لایجُیبُ حَبیبهَُ ؛ آیا دوست، پاسخ دوستش را نمی دهد؟! سپس 
با خودش گفت: چگونه حسین پاسخت را بدهد، در حالی که بین بدن 
و سرش جدایی افتاده است؟،  و پس سلام  بلندبالا به پیشگاه امام علیه 

السلام عرض کرد:
گواهی می دهم که تو فرزند بهترین پیامبران و فرزند سرور مؤمنان 

و فرزند هم پیمان تقوا و از سلاله هدایتی. تو پنجمین فرد از اصحاب 
کسایی، و فرزند بزرگ نقیبان و فرزند فاطمه ای که بانوی همه زنان 
است. چرا چنین نباشد! در حالی که بزرگ پیامبران با دست خویش به 

تو غذا داد و در دامن پرهیزکاران پرورش یافتی و از پستان ایمان شیر 
نوشیدی و با اعتقاد به اسلام از شیر باز گرفته شدی؛ تو پاك زیستی و 
پاك از دنیا رفتی، جز آنکه دل های مؤمنان از فراقت آسوده نیست در 
حالی که شک ندارند جایگاه بلندی برای توست؛ گواهی می دهم که 
تو بر همان طریقی رفتی که برادرت یحیی بن زکریا رفت  و در دفاع 
از حقّ به شهادت رسید. آنگاه گفت: درود بر شما ای ارواحی که بر 
آستان حسین فرود آمده، و در کنارش آرام گرفتید؛ گواهی می دهم 
که شما نماز را بر پا داشتید و زکات را ادا کردید، امر به معروف و نهی 

از منکر نمودید و با ملحدان و بی دینان پیکار کردید و تا هنگام مرگ 
خدا را عبادت نمودید. آنگاه افزود: سوگند به خدایی که  محمد)ص( 
را به حق برای پیامبری برانگیخت، ما با شما شهیدان در راهی که وارد 

شده اید، شریک ایم.
در واقع جابر این هدف را دنبال می کرد که سدّ خفقان را بشکند و راه 
را برای زائران حسینی بگشاید تا با زیارت پرشورشان پرچم عاشورا را 

در کربلا برافرازند 
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اعمالوآدابروزاربعین
۱. انجام غسل زیارت و روزه گرفتن

ــام حســین )ع( را دارد  ــارت ام ــام صــادق )ع(: هرکــس قصــد زی ام
پیــش از ســفر، ســه روز، روزه بگیــرد و روز ســوم غســل کنــد

۲. آراستگی ظاهری و باطنی در زمان زیارت
در روایــات مختلــف، آراســتگی ظاهــری و باطنــی در ایــن زیــارت 
اهمیــت زیــادی دارد؛ بــه همیــن دلیل غســل و پوشــیدن لبــاس پاکیزه 

و خوش بــو بســیار توصیــه شــده اســت.
در زیــارت امــام حســین )ع( آمــده اســت: »هــر گاه بــه زیــارت آن 
ــزه  ــای پاکی ــن، لباس ه ــل ک ــرات غس ــا آب ف ــی، ب ــرت رفت حض

ــه ســوی حــرم عزیمــت کــن«. ــه ب ــا برهن بپــوش و پ
۳. ابراز اشتیاق در زمان زیارت

از دیگــر اعمــال روز اربعیــن و آداب زیــارت امــام حســین)ع(، 
ــراز اشــتیاق و محبــت  ــه ضریــح آن حضــرت و اب نزدیــک شــدن ب

ــت. اس
۴. ذکر تسبیح و تکبیر در زمان زیارت

در زمــان ورود بــه حــرم حضــرت اباعبــدالله علیه الســلام، صد بــار الله 
اکبــر و صــد بــار لا الــه الا الله بگوییــد و صــد مرتبه صلوات بفرســتید.

همچنیــن هنــگام زیــارت وقتــی مقابــل ضریــح امــام معصــوم قــرار 
گرفتیــد، ایــن ذکــر را بگوییــد: »لا الــه الا الله وحــده لا شــریک لـَـهُ.

۵. خواندن زیارت اربعین
از اعمــال مــورد موکــد روز اربعیــن، خوانــدن زیــارت اربعیــن هنگام 
زیــارت امــام حســین )ع(یــا از راه دور اســت. خوانــدن زیــارت 
اربعیــن، در روز اربعیــن حســینی، از ســوی علمــا و اولیای الهی بســیار 

توصیــه شــده اســت.
اعمال روز اربعین از راه دور

در روز اربعیــن حســینی غســل کنیــد و بعد از غســل، دعــا و نمازهای 
ایــن روز را انجــام دهیــد. در هنــگام انجــام غســل، صــد بــار الله اکبر و 
صــد بــار لا الــه الا الله بگوییــد و صــد مرتبه صلــوات بفرســتید. بعد از 
انجــام غســل، می توانیــد زیــارت اربعیــن و زیــارت عاشــورا و زیارت 

امــام حســین )ع( را از راه دور بخوانید.
قرائــت دعــای چهــل و ســوم صحیفــه ســجادیه نیــز در روز اربعیــن 
حســینی ثــواب بســیار زیــادی دارد. همچنیــن پــس از خوانــدن 
زیــارت اربعیــن، می توانیــد نیــت کنیــد و دو رکعــت نمــاز بخوانید و 

ــد. ــب کنی ــد طل ــد از خداون ــر آنچــه را می خواهی ه
به تو از دور سلام!



درآمدیبرتاریخچهزیارتاربعین
ورود جابر به کربلا در اولین اربعین

ــارت شــیخ طوســی آن اســت  مرحــوم آیتــی می نویســد: ظاهــر عب
ــود و  ــرده ب ــت ک ــارت حرک ــور زی ــه منظ ــه ب ــر از مدین ــه جاب ک
ــیدن او  ــه رس ــه آنک ــد. ن ــلا ش ــر وارد کرب ــاه صف ــتم م در روز بیس
ــام  ــهادت ام ــل روز از ش ــد از چه ــی( بع ــور تصادف ــلا )به ط ــه کرب ب
)علیه الســلام(، روی داده باشــد و بعیــد نیســت کــه همین گونــه 
باشــد، چراکــه بعــد از رســیدن اهــل بیــت )علیهم الســلام( بــه کوفــه، 
ــه حجــاز  ــن حــارث ســلمی را از عــراق ب ــاد، عبدالملــک ب ــن زی اب
فرســتاد، تــا عمــرو بــن ســعید بــن عــاص امــوی، والــی مدینــه را از 
ــه  ــاران وی آگاه ســازد. عبدالملــک بی درنــگ ب شــهادت امــام و ی
مدینــه رفــت و خبــر شــهادت امــام را رســما بــه والــی مدینــه ابــلاغ 
کــرد. در ایــن صــورت ممکــن اســت کــه جابر بــن عبــد الله انصاری 
بــا خبــر یافتــن از فاجعــه شــهادت امــام )علیه الســلام( و بنــی هاشــم، 
از مدینــه حرکــت کــرده باشــد. جابــر در بیســتم مــاه صفــر، درســت 
چهــل روز بعــد از شــهادت امــام وارد کربــلا شــد و ســنت زیــارت 

امــام )در اربعیــن( بــه دســت او تاســیس گردیــد. 
عطیه همراه جابر در اولین اربعین

عطیــه بــن ســعد عوفــی کوفــی در روز اربعیــن بــه همــراه جابــر در 
ایــن روز بــه کربــلا آمــد وی از بزرگ تریــن دانشــمندان و مفســران 
ــن  ــدالله ب ــاگردان عب ــن و از ش ــزرگان تابعی ــت. و از ب ــلامی اس اس
ــر قــرآن مجیــد  عبــاس می باشــد. عطیــه تفســیری در پنــج مجلــد ب

ــود. ــوب می ش ــث محس ــان حدی ــته و از راوی نوش

اولین زائر کوفی بر مزار سید شهیدان
 در نقـل دیگـر گفته شـده اسـت کـه عبدالله حـرّ جعفی کـه از یاری 
امـام در کربـلا دریـغ ورزیـد، بعـد از دیـدار بـا عبیـدالله بـن زیـاد بـه 
سـمت کربلا حرکت کرد و در رثای امام به نوحه سـرایی پرداخت.

عبیـدالله بـن حـر از کوفـه خـارج شـد و بـه کربـلا آمـد و در آنجـا 
اشـعاری بـه ایـن مضمـون گفـت:

-  فرمانـده خیانتـکار، فرزنـد خیانت پیشـه بـه من می گوید چـرا تو با 
آن شـهید فرزند فاطمه جنگ نکردی؟! - آری، پشـیمانم که چرا او 
را یـاری نکـرده ام، بلی هر شـخصی که به موقع توفیق نیابد، پشـیمان 

گردید. خواهد 
- مـن از ایـن کـه از حامیانـش نبـوده ام حسـرتی در خـود احسـاس 

می کنـم کـه هرگـز از مـن جـدا نخواهـد شـد.
-  خـدا روان کسـانی را که در نصرتش کمر همت بسـته انـد از باران 

رحمت خویش همواره سـیراب گرداند.
-  اکنـون کـه بر قبور و جایگاه آنان ایسـتاده ام اشـکم ریزان اسـت و 

نزدیک اسـت جگرم پاره شـود.
پیاده روی اربعین

 از هنگامــی کــه نخســتین زائــر مضجع منــور اباعبدالله الحســین )علیه 
الســلام(، جابربــن عبــدالله انصــاری در روز اربعیــن از مدینه به ســمت 
کربــلا رهســپار شــد تاکنــون ۱۳7۳ ســال می گــذرد. در ایــن ســال ها 
علمــا و اولیــای الهــی بــرای زیــارت سیدالشــهدا )علیــه الســلام( در 
روز اربعیــن اهمیــت و جایــگاه والایــی قائــل بودنــد و بــا پــای پیــاده 
ــی شــک  ــلا رهســپار می شــدند، ب ــه ســوی کرب از نجــف اشــرف ب
جابربــن عبــدالله، نخســتین زائــر کربــلای معلــی در روز اربعیــن ســال 
۶۱ هجــری اســت، ایــن ســنت حســنه نیــز در ســال های حضــور ائمــه 
معصومیــن )علیهــم الســلام( بــا وجــود حکومــت ســفاك و خونریــز 

امــوی و عباســی انجــام شــده اســت.

عطیـه بن سـعد عوفـی کوفـی در روز اربعین به همـراه جابر در 
ایـن روز به کربا آمد وی از بزرگ ترین دانشـمندان و مفسـران 
اسـامی اسـت. و از بـزرگان تابعیـن و از شـاگردان عبـدالله بـن 

عباس می باشـد. 
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زیارتاربعیندردهههایاخیروزمانهحاضر
انتفاضهاربعین

حــزب بعــث عــراق در اواخــر ســده چهاردهــم و اوائل ســده پانزدهم 
هـــ ق، بــا ممنــوع اعــلام کــردن زیــارت و راهپیمایــی مردم عــراق در 
روز اربعیــن، موجــب کــم رونــق شــدن نســبی ایــن زیــارت شــد. در 

آن زمــان بــرای مقابلــه بــا ایــن اقــدام ضــد دینــی حکومــت وقــت، 
ــارت  ــاده روی و زی ــی، پی ــرای مدت ــدر، ب ــیدمحمد ص ــت الله س آی
را واجــب اعــلام کــرد. ســید محمــد باقــر حکیــم نیــز بــرای تشــویق 
مــردم بــه زیــارت و ســر بــاز زدن از ایــن دســتور حکومــت عــراق، 
مجاهــدت هــای فراوانــی نمــود. و حضــرت امــام خمینــی)ره( نیــز به 
تاییــد اقــدام مــردم در پیوســتن بــه ایــن جریــان نمــود. نتیجــه اینکــه 
مــردم شــهر نجــف در روز ۱5 مــاه صفــر ســال ۱۳98 هـــ ق، تصمیــم 
بــه زیــارت دســته جمعــی گرفتنــد و در قالــب کاروانی چنــدده هزار 

نفــری راهــی کربــلا شــدند. نیروهــای حکومتــی ابتــدا بــا برخــورد با 
ایــن کاروان بــا شــکوه، تعــدادی از زائریــن را به شــهادت رســاندند و 
نهایتــا بــا حملــه بــه مــردم در مســیر نجــف بــه کربــلا، هــزاران نفــر را 
دســتگیر نمودنــد. ســید محمدباقــر حکیــم در ایــن انتفاضــه به حبس 
ابــد محکــوم شــد و بــرای برخــی علمــا همچــون علامــه عســکری، 
ســید محمدحســین فضــل الله کــه از عــراق فــرار کــرده بودنــد، نیــز 
حکــم اعــدام غیابــی صــادر شــد.در طــول ســالیان حکومــت صــدام، 
بــه رغــم برخی زیــارت هــای پنهانــی، پیــاده روی اربعین بــه صورت 

رســمی ممنــوع بــود. 

زیارتاربعینبعدازسقوطصدام
پــس از ســقوط صــدام در ســال 200۳ م، مراســم راهپیمایــی اربعیــن 
بــا شــکوه بســیار زیــادی دوبــاره در عــراق از ســر گرفتــه شــد و ســال 

بــه ســال بــر جمعیــت آن افــزود شــد. 

قــرار ســالانه عاشــقان راه حضــرت اباعبــدالله الحســین )علیه الســلام( 
ایــن اســت کــه از جــای جــای جهــان، خــود را بــه نجــف برســانند 
ــه  ــن ابــی طالــب )علی ــار مضجــع شــریف حضــرت علــی ب و از کن
الســلام( و بــا پــای پیــاده، راهــی دیــار کربــلا شــوند، بــه طــوری کــه 
ــرادی از آن  ــه اف ــور هایی را ک ــک کش ــک ت ــام ت ــم ن ــر بخواهی اگ
هــا، بــرای پیــاده روی بــه ســوی حــرم حضــرت سیدالشــهدا )علیــه 
ــه  ــدون مبالغ ــیم، ب ــانند بنویس ــف می رس ــه نج ــود را ب ــلام( خ الس

ــا  ــم. از قلــب اروپ ــام تمــام کشــور های جهــان را ســیاهه کنی ــد ن بای
ــور های  ــه از کش ــد البت ــرق دور و ص ــا ش ــا ت ــکا، از آفریق ــا آمری ت
منطقــه، انبــوه مردمــان دلــداده بــه حســین )علیــه الســلام(، خــود را 
ــود،  ــه می ش ــه گفت ــان ک ــانند آن چن ــن می رس ــی اربعی ــه راهپیمای ب
ــا  ــالای بیســت میلیــون نفــر ایــن راه پیمایــی را ب در ســال گذشــته ب
شــکوه هرچــه تمام تــر برگــزار کردنــد. امســال نیــز گمــان مــی رود 

کــه زائریــن عاشــق بیشــتری پــا در ایــن مســیر بگذارنــد.

حزب بعث عراق در اواخر سـده چهاردهـم و اوائل 
 ـق، با ممنوع اعام کردن زیارت و  سـده پانزدهم ه
راهپیمایی مـردم عـراق در روز اربعین، موجب کم 

رونق شـدن نسـبی این زیارت شد. 

قـرار سـالانه عاشـقان راه حضـرت اباعبـدالله 
الحسـین )علیه السـام( این اسـت کـه از جای 
جـای جهـان، خـود را به نجـف برسـانند و از کنار 
مضجـع شـریف حضـرت علـی بـن ابـی طالـب 
)علیـه السـام( و با پای پیـاده، راهـی دیار کربا 

شوند، 

از قلـب اروپـا تا آمریـکا، از آفریقا تا شـرق دور و 
صـد البته از کشـور های منطقـه، انبـوه مردمان 
دلـداده بـه حسـین )علیـه السـام(، خـود را بـه 

راهپیمایـی اربعین می رسـانند 

مـردم شـهر نجـف در روز 15 مـاه صفـر سـال 1398 
 ـق، تصمیـم بـه زیارت دسـته جمعی گرفتنـد و در  هـ
قالـب کاروانی چنـدده هزار نفری راهی کربا شـدند. 
نیروهـای حکومتـی ابتدا بـا برخورد بـا ایـن کاروان با 
شـکوه، تعـدادی از زائریـن را به شـهادت رسـاندند و 
نهایتـا بـا حملـه بـه مـردم در مسـیر نجـف بـه کربا، 

هـزاران نفـر را دسـتگیر نمودند.
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زیارتاربعیندرسیرهبزرگان

شیخ انصاری... ، محدث نوری
زیارت کربلا با پای پیاده در زمان »شیخ انصاری« )متوفی 
سال ۱۲۸۱ قمری( رسم بوده است، اما در برهه ای از زمان 
نهایت توسط  به ورطه فراموشی سپرده می شود که در 

»شیخ میرزا حسین نوری« دوباره احیا می شود.
این عالم بزرگوار اولین بار در عید قربان به پیاده روی از نجف تا کربلا 
اقدام کرد که ۳ روز در راه بود و حدود ۳0 نفر از دوستان و اطرافیانش 
وی را همراهی می کردند. »محدث نوری« از آن پس تصمیم گرفت، 
هر سال این کار را تکرار کند. ایشان آخرین بار در سال ۱۳۱9 هجری 
با پای پیاده به زیارت حرم أباعبدالله حسین )علیه السلام( رفت؛ و سپس 

رد پای این سنت در بین بزرگان امتداد می یابد.

میرزا جواد آقا ملکی تبریزی
ــع  ــی از مراج ــزی یک ــی تبری ــا ملک ــواد آق ــرزا ج می
عالیقــدر جهــان تشــیع کــه خــود بار هــا بــا پــای پیــاده 
از عتبــه علویــه، رهســپار عتبــه حســینی شــده اســت، وی 
ــتم  ــه بیس ــت ک ــده لازم اس ــه کنن ــر مراقب ــر روی ب ــه ه ــد: ب می گوی
صفــر )اربعیــن( را بــرای خــود روز حــزن و ماتــم قــرار داده، بکوشــد 
کــه امــام شــهید را در مــزار حضرتــش زیــارت کنــد، هــر چنــد تنهــا 

یــک بــار در تمــام عمــرش باشــد.

حاج آقا مصطفی خمینی
در احــوال آقــا مصطفــی خمینــی )ره( آمــده چندبــار 

در ســال بــر ایــن عمــل مداومــت داشــتند.

 آیت الله مکارم شیرازی
آیــت الله ناصــر مــکارم شــیرازی در دوران طلبگــی ســال های ۱۳۶9 
ــار  ــوده و دو ب ــا ۱۳70 هجــری قمــری در نجــف اشــرف ســاکن ب ت
ــا  ــت. وی ب ــته اس ــلا را داش ــا کرب ــف ت ــاده روی از نج ــق پی توفی
پــای برهنــه از مســیر شــط )رودخانــه( کــه حــدود ۲۰ 
کیلومتــر طولانی تــر از مســیر کنونــی نجــف کربلاســت 
ــارت  ــه زی ــد، ب ــول می انجامی ــه ط ــدود ۳ روز ب و ح

اباعبــدالله الحســین )علیــه الســلام( مشــرف شــدند.
ایشــان در یکــی خاطراتــش می فرماینــد: در مســیر وقتــی بــه یکــی از 
ایــن مضُیف هــا رســیدیم، صاحــب مضیــف دعــوت و اصــرار کــرد 
کــه مهمــان او بشــویم بــه او توضیــح دادیــم کــه، چــون امــروز کــم 
ــرار او و  ــی اص ــس از کم ــم، پ ــدن نداری ــت مان ــم فرص ــه ای راه رفت
امتنــاع مــا، ناگهــان صاحــب مضیــف چاقویــش را در آورد و تهدیــد 
کــرد کــه مــن مدتــی اســت مهمــان برایــم نیامــده اســت و شــما حتماً 

بایــد مهمــان مــا بشــوید! 

آیت الله بهجت
ــت  ــد: روای ــت می گوی ــی بهج ــت الله محمدتق ــا آی ــت العرف  بهج
دارد کــه امــام زمــان کــه ظهــور فرمــود، پنــج نــدا می کنــد بــه اهــل 
عالــم، الَا یــا اهَــلَ العالـَـم انَِ جَــدِی الحُسَــین قتَلَوُهُ عَطشــاناً، الَا یــا اهَلَ 
العالـَـم انَِ جَــدِی الحُسَــین ســحقوه عدوانــا، ... امــام زمــان خــودش را 
بــه واســطه امــام حســین بــه همه عالــم معرفــی می کننــد... بنابرایــن در 
آن زمــان بایــد همــه مردم عالم، حســین را شــناخته باشــند...، امــا الان 
هنــوز همــه مــردم عالم، حســین )علیــه الســلام( را نمی شناســند و این 
تقصیــر ماســت، چــون مــا بــرای سیدالشــهدا )علیــه الســلام( طــوری 
ــاده روی  فریــاد نزدیــم کــه همــه عالــم صــدای مــا را بشــنود، پی
اربعیــن بهتریــن فرصــت بــرای معرفــی حســین )علیــه 

الســلام( بــه عالــم اســت.
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مسیرهایپیادهرویاربعیندرعراق
زائـران عراقـی از شـهرهای خـود به سـمت کربلا حرکـت می کنند؛ 
زائـران ایرانـی و نیـز زائران کشـورهایی مانند پاکسـتان کـه از طریق 

ایـران وارد عـراق می شـوند مسـیر نجف تا کربـلا را برای پیـاده روی 
انتخـاب می کننـد. مسـافت پیـاده روی در مسـیر اصلـی حـدود 80 
کیلومتـر اسـت کـه معمـولا حـدود دو الـی سـه روز طـی می شـود. 

تعـداد ۱452 سـتون در مسـیر نجـف به کربـلا وجـود دارد.
همچنین برای نجف به کربلا راه دیگری وجود دارد که به »طریق 

العلماء« یا »طریق الفرات« مشهور است و برخی از زائران اربعین از این 
مسیر خود را به کربلا می رسانند. طریق العلماء از میان نخلستان های 
کنار فرات می گذرد و مسافت آن 89 کیلومتر است. از گذشته علمای 
نجف برای پیاده روی اربعین از این مسیر استفاده می کردند. از دلایل 
استفاده از این این راه توسط علما، ممنوعیت هایی بوده 
که در زمان حکومت بعث عراق برای پیاده روی اربعین و 

زیارت کربلا اعمال شده بود.
پیاده روی از شهرهای ایران

برخـی زایـران پیـاده روی خـود را از شـهرهای ایـران آغـاز می کنند. 
»مشـایه الاهواز« نام کاروانی اسـت که از شـهر اهواز پیاده روی خود 
را آغاز می کنند و در طول مسـیر مردم شـهرها و روسـتاهای مختلف 

بـه آن می پیوندنـد. تعـداد افـراد ایـن کاروان کـه حرکت خـود را از 
پنجـم صفـر آغاز می کنـد، گاه بـه بیش از چهـل هزار نفر می رسـد.

برخی مردم از مناطق دیگر ایران مانند برخی شـهرهای اسـتان بوشهر 
در ایـران نیز به سـمت کربلا پیـاده روی را انجام می دهند.

پیاده روی جاماندگان اربعین
هـر سـال در ایـام اربعیـن مراسـمی در شـهرهای مختلـف ایـران بـه 
نـام جامانـدگان اربعیـن برگـزار می شـود. در این مراسـم افـرادی که 
نتوانسـته اند در پیـاده روی اربعیـن آن سـال در کشـور عـراق حاضـر 
می کننـد.  طـی  پیـاده  بـه صـورت  را  تعیین شـده ای  مسـیر  شـوند، 
ایـن مراسـم در کشـورهای عـراق، پاکسـتان و افغانسـتان نیـز برگزار 

می شـود.

آداب و رسوم
پیـاده روی اربعیـن در عـراق، بـا آداب و آیین هایـی همـراه اسـت؛ 
ازجمله هوسـه خوانی و پذیرایی از زائران توسـط عشـایر حاشـیه رود 

فرات.

هوسـه خوانی: از آداب و رسـوم عراقی هـا در مسـیر رفتـن بـه کربـلا 
در روز اربعیـن هوسـه خوانی اسـت؛ هوسـه بـه قصایـد ویـژه قبایـل 
عربـی جنـوب عراق گفته می شـود. این اشـعار بیان کننـده قهرمانی و 
شـجاعت اسـت و برای برانگیختن عزم مردان جهـت انجام کارهای 
سـخت و بزرگ اسـتفاده می شـود. پـس از خواندن شـاعر، حاضران 

یـک بیـت از آن را تکـرار کـرده و حلقـه وار حرکـت می نمایند

مسـافت پیـاده روی در مسـیر اصلی حـدود ۸۰ کیلومتر اسـت 
کـه معمـولا حـدود دو الـی سـه روز طی می شـود. تعـداد ۱۴۵۲ 

سـتون در مسـیر نجف به کربـا وجـود دارد.

هـر سـال در ایـام اربعیـن مراسـمی در شـهرهای مختلـف 
ایـران بـه نـام جامانـدگان اربعیـن برگـزار می شـود. 

پیـاده روی اربعیـن در عـراق، بـا آداب و آیین هایـی همـراه 
اسـت؛ ازجمله هوسـه خوانی و پذیرایی از زائران توسط عشایر 

حاشـیه رود فرات.

طریق العلماء از میان نخلسـتان های کنار فـرات می گذرد 
و مسافت آن ۸۹ کیلومتر است.

»مشـایه الاهـواز« نـام کاروانـی اسـت کـه از شـهر اهـواز 
پیـاده روی خـود را آغاز می کنند و در طول مسـیر مردم شـهرها 

و روسـتاهای مختلـف بـه آن می پیوندنـد. 
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اعمالمهمدرپیادهرویاربعین
۱. خواندن نماز اول وقت در مسیر پیاده روی اربعین

ــید  ــه »س ــود ب ــه ش ــرآن و هدی ــم ق ــم  و خت ــرآن کری ــلاوت ق 2. ت
الشــهداء )ع(« 

۳. کمک به افراد ناتوان 
4. پرهیــز از از ســخن لغــو، باطــل و شــوخی بــی مــورد در مســیر پیاده 

اربعین روی 
5. پیاده روی با حالت ذکر و خشوع

۶. رفتار و اخلاق پسندیده
7. خودداری از خوردن غذاهای لذیذ و چرب.

8. ســبک بــار حرکــت کــردن، همــراه داشــتن یــک دســت لبــاس 
بــرای زائــر و یــک دســت پیراهــن و شــلوار، چفیــه، حولــه شــخصی، 

یــک بطــری آب، قــرآن، مفاتیــح و مهــر تربــت 
9. تزریق واکسن مننژیت ۱0 روز قبل از شروع سفر

ــا  ــی و ب ــس ل ــی از جن ــاس های ــا لب ۱0. عــدم اســتفاده از شــلوار و ی
پلاســتیکی.

ــا کفــش هــای مناســب  ــی و ی ۱۱. کفــش مناســب )ترجیحــا کتون
ــاده روی( پی

 SPF ۱2. شــارژر و پاوربانــک، عینــک آفتابــی، کــرم ضــد آفتــاب بــا
لا با

۱۳. کوله پشتی که در عین حال سبک، مقاوم و جادار 
۱4. مقداری پول دینار یا دلار 

ــا پــودر  ۱5. یــک عــدد کیــف کمــری، کــرم ضــد ســوختگی و ی
ــه و  ــوراب اضاف ــت ج ــک جف ــم، ی ــب زخ ــدد چس ــد ع ــه، چن بچ

دســتمال کاغــذی

۱۶. خــودداری از دســتکاری تــاول و ضدعفونــی کــردن آن بــا 
ــکل. ــا ال ــن ی بتادی

۱7. استفاده از ماسک در مسیرهای بادی
۱8. احترام به قوانین کشور عراق 

۱9. خالی کردن رَم و حافظه گوشی قبل از سفر.
20. ایجاد آمادگی جسمانی و سنجیدن آن 

2۱. همراه بردن داروی خاصی که مصرف می کنید
22. دقت در  ثبت مهر ورود و خروج کشور عراق در پاسپورت

2۳. مراقبت از مدارك شناسایی
24. عکــس از صفحــه ی اول گذرنامــه و صفحــه ی ویــزای خــود به 

وســیله ی دوربیــن موبایلتان
25. عدم دریافت هدیه از افراد ناشناس 

2۶. پوشــیدن چــادر مشــکی توســط  بانــوان مطابــق عــرف جامعــه ی 
ــور عراق کش

27. شستشــوی بــا صابــون پــس از ســرویس هــای بهداشــتی و قبــل 
از غــذا خــوردن

28. استفاده از  ژل دست و دستمال مرطوب 
29. همــراه داشــتن مقــداری از گیاهــان خشــک شــده ای همچــون: 

نعنــا، پونــه، آویشــن، بابونــه، زنیــان و یــا دیگــر گیاهــان
ــای  ــه ه ــا همچــون کشــمش و دان ۳0. همــراه داشــتن خوراکــی ه

ــرژی زا و غیرفاســد شــدنی ــی کــه ان روغن
۳۱. عدم  توجه به شایعات.

۳2. اســتفاده از  وای فــای هــای طــول مســیر و اینترنــت ســیم کارت 
هــای عراقــی )آسیاســل( 
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آنچهدربارهاربعینبایدبدانیم
در آستانه اربعین حسینی خدمت حجه الاسلام مصطفی صادقی 
پژوهشگر حوزه تاریخ اسلام، تشیع و اهل بیت)ع( و عضو هیئت علمی 
پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی رسیدیم،  و درخواست کردیم 

نکات درباره این واقعه عظیم بفرمایند.
سؤال: آیا ارتباطی میان عدد چهل با حوادث تاریخی 
اربعین وجود دارد و می توان از مباحث اعداد درباره 

این روز بهره گرفت؟
ما  دینی  معارف  در  اعداد  برخی  که  نیست  انکار  قابل  ج: 
توجه  بدانها  که  متعددی  روایات  و  دارند  ویژگی هایی 
کرده نشان می دهد موضوعیتی دارد. اما از سوی دیگر نباید 
در دامن عددگرایی افتاد چون تکیه افراطی بر اعداد و ارقام ممکن 

است به ترویج نوعی باطنی گرایی و غلو بینجامد 
سؤال: بازگشت اهل بیت امام حسین)ع( و اسیران کربلا 
چگونه و در چه زمانی رخ داد و آیا تناسبی بین آن و 

اربعین هست؟
ج: تاریخ دقیق بازگشت اسیران از شام به مدینه قطعی نیست. شیخ 
مفید و شیخ طوسی بیستم صفر را روز رسیدن اسرا از شام به 
مدینه )نه کربلا( دانسته اند ولی بر زیارت جابر از کربلا در 
روز اربعین تأکید کرده اند. اما از ابوریحانی بیرونی )قرن 
۵( و پس از وی سید بن طاووس )قرن 7( نقل شده که 
اهل  بیت به کربلا آمدند. مطلب دیگری هست که شیخ صدوق 
و پس از او ابوریحان از بازگرداندن سر مقدس امام حسین)ع( به کربلا 
و ملحق کردن آن به جسد شریف امام سخن گفته اند. گروهی این 

سخنان مبنی بر بازگشت اسیران به کربلا و تلاقی با جابر را نپذیرفته و 
عده ای هم به دفاع از آن نظریه پرداخته و معتقدند چنین اتفاقی افتاده 

است.
سؤال: آیا این موضوع به لحاظ تاریخی اهمیت دارد یا 

تأثیر و اهمیتی در سیره و سبک زندگی هم دارد؟
ج: در آمدن جابر و زیارت امام حسین)ع( تأثیر بسیاری داشته و آنچه 
در این سال ها بلکه از قدیم و حتی در شرایط سخت عراق 
درباره پیاد ه روی اربعین وجود داشته و کنگره ای بزرگ 
از اجتماع شیعیان را رقم می زند، بر پایه آن نقل تاریخی 
یعنی آمدن جابر در اربعین به کربلاست. اما در خصوص 
بازگشت اهل بیت به کربلا، بیشتر جنبه تاریخی دارد و اگر گزارش آن 

پذیرفته نشود پیامد مذهبی و اجتماعی چندانی ندارد.
می توان  اربعین  باره  در  کتاب هایی  و  آثار  چه  سؤال: 

برشمرد؟
ج: در اربعین امام حسین)ع( بیشترین مباحث حول محور آمدن جابر و 
بحث و بررسی اینکه اسیران هم به کربلا آمدند یا نه، دور می زند. شاید 
بهترین کتاب در این باره از مرحوم آیت الله سید محمد علی قاضی 
طباطبائی است با عنوان »تحقیق در باره اولین اربعین سید الشهداء«. در 
این کتاب که نسبتاً پرحجم است، به تفصیل درباره این موضوع بحث 
و  مطالب ارزشمند دیگری را بیان کرده که به اهمیت کتاب افزوده و 

آن را از آثار ماندگار کرده است.
با تشکر از شما که در این مصاحبه شرکت کردید.
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زیارتنامهاربعین
زیـارت اربعیـن، متنـی مأثور اسـت کـه امـام صادق)علیه السّـلام( آن 
را بـه یکـی اصحـاب خـود یعنی صفـوان بن مهـران آموختـه و زمان 
خواندنـش را روز اربعیـن، هنگامـی کـه خورشـید بـر آسـمان برمی 

دمـد، مشـخص فرمودند.
در خصـوص مضامیـن والای ایـن زیـارت بایـد گفـت کـه فرازهای 
ابتدایـی آن بـه سـلام و درود فرسـتادن بـر امام حسـین)علیه السـلام( 

اختصـاص دارد و در آن بـه شـهادت ایشـان و مصیبـت هـای فـراوان 
شـان اشـاره مـی گـردد. بعـد از آن برخـی از باورهـای شـیعه دربـاره 
ولایـت ائمـه معصومین)علیهـم السـلام( و میـراث نبـوی حضـرت 
سیدالشـهداء)ع( و حجـت الهـی بـودن ایشـان بیـان مـی گـردد و در 
ادامـه فلسـفه شـهادت آن حضـرت که همانا نجـات بندگان خـدا از 
جهالـت و گمراهـی اسـت، مـورد تصریـح قرار مـی گیـرد. از همین 
جـا، مناسـبت مضمـون بعدی ایـن زیارت نامه کـه بیـان ویژگی های 
دشـمنان و قاتـلان آن حضـرت و لعـن و نفریـن آن هاسـت روشـن 
مـی شـود. در فرازهـای بعـدی و پایانی ایـن زیارت نامه، بـر برخی از 
ویژگـی هـای حضـرت حسـین)ع( ماننـد پـاك زادگی از شـرك و 
مجاهـدت ایشـان در راه خـدا تاکیـد مـی گـردد و آمادگـی زائـر در 
تسـلیم بـودن بـرای دسـتورات امامـان و یـاری شـان اعلام می شـود.

هدف قیام سیدالشهدا در زیارت  اربعین
در زیـارت اربعیـن، هدف قیام امام حسـین علیه السـلام، همان هدف 
رسـالت نبـی اکـرم )ص( دانسـته شـده اسـت. بـر اسـاس قـرآن و 
نهج البلاغـه، هـدف رسـالت انبیـای الهـی، دو چیز اسـت: یکی عالم 

کـردن مـردم و دیگـری عاقـل نمـودن آن هـا با تهذیـب نفس.

در قرآن کریـم از زبـان حضـرت ابراهیـم علیه السـلام نقـل شـده کـه 
بـه خداونـد عـرض کـرد: پیامبـری مبعـوث فرما کـه مـردم را عالم و 
مهـذب کند؛»ربنـا وابعـث فیهم رسـولاً منهـم یتلوا علیهـم آیاتک و 

یعلمهـم الکتـاب والحکمـة و یزکیهم«. )بقـره/۱29(
همـه اهل بیـت با تدریس، ارشـاد، سـخنرانی و نوشـتن نامـه به وظیفه 
خـود عمـل می کردنـد. ولـی سیدالشـهدا علیه السـلام، افزون بـر این 
کارهـای بـه سـبب یأس از تأثیر اساسـی ایـن ابزار، خـون  مطهر خود 

را بـرای نیـل بـه هدف اعطـا کرد.
حضـرت سیدالشـهدا هـم مبـارزه فرهنگـی و سیاسـی و اجتهـادی 
داشـت، هـم نبرد جهـادی. چنان کـه در زیـارت اربعیـن آن حضرت 
می خوانیم:»فاعـذر فی الدعـا و منـح النصـح و بـذل مهجتـه فیـک 

لیسـتنقذ عبـادك مـن الجهالـة وحیرةالضلالـة«؛
یعنـی آن حضـرت علیه السـلام هـر عـذری را از امـت رفـع کـرد و 
انـدرز و نصیحـت آنـان را بـا مهربانی انجـام داد و خون پاکـش را در 

راه تـو ـ ای خـدا ـ نثـار کـرد تـا بندگانـت را از جهالـت و حیـرت و 
گمراهـی نجـات دهد.

در روایت شـیعه برای روز اربعین حسـینی دسـتورهایی وجـود دارد؛ 
ماننـد خواندن زیارت مخصـوص آن روز در پیش از ظهر که پس از 

آن دو رکعت نماز نیز خوانده می شـود و دعا در آن وقت مسـتجاب 
است

زیارت اربعین، متنی مأثور اسـت که امام صادق)علیه السّام( 
آن را بـه یکـی اصحاب خود یعنـی صفوان بن مهـران آموخته و 
زمان خواندنش را روز اربعین، هنگامی که خورشید بر آسمان 

برمی دمد، مشخص فرمودند.

همـه اهل بیت با تدریس، ارشـاد، سـخنرانی و نوشـتن نامه به 
وظیفـه خود عمـل می کردنـد. ولی سیدالشـهدا علیه السـام، 
افزون بر این کارهای به سـبب یأس از تأثیر اساسـی این ابزار، 

خـون  مطهر خـود را برای نیـل به هدف اعطـا کرد.

در زیارت اربعین، هدف قیام امام حسـین علیه السام، همان 
هدف رسـالت نبی اکرم )ص( دانسته شده است. 

حضـرت علیه السـام هـر عـذری را از امـت رفـع کـرد و انـدرز و 
نصیحـت آنان را با مهربانی انجام داد و خون پاکـش را در راه تو 
 ـنثـار کـرد تـا بندگانـت را از جهالت و حیـرت و گمراهی   ـای خـدا 

نجـات دهد.
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دیدنیهایپیادهرویاربعینحسینی
علیشیرازی

پیاده روی اربعین؛ ظرف حضور و پذیرایی از زائرانی است 
که همه اذعان داشتند، خستگی بی معناست.

همه آمده بودند. ایرانی، لبنانی، سوری، کویتی، اماراتی، عربستانی، 
پاکستانی، افغانستانی، ترکیه ای، اندونزیایی، مالزیایی، قطری، بحرینی، 
یمنی و اروپایی و... یک دنیا جمعیت، از مرزهای عراق وارد شده 

بودند و به همراه عراقی ها از نجف و بغداد به سمت کربلای معلی می 
رفتند. وجه مشترك همه آن ها عشق به سالار و سرور شهیدان بود. 

همه حسینی بودند.

ده ها کیلومتر طول مسیرها بود. همه مسیر، پر از زن و مرد و کوچک 
و بزرگ. همه سوز داشتند. همه با شور و شعور آمده بودند. همه پیاده 
و برخی اندك با ویلچر. جمعیت هر سال جمعیت بیشتر می شود. 
هزاران موکب از مهمانان حسینی پذیرایی می کردند. همه چیز بود؛ 
از خوردنی و نوشیدنی؛ نان و ساندویچ و کباب و خورشت و انواع 
و اقسام شربت و نوشابه و آب و شکلات و بیسکویت و شیرینی و 
بستنی. همه سیر و سیراب می شدند. هیچ کس در آن گرمای شدید، 

تشنه نبود.

جالب این است که در این ازدحام جمعیت و شلوغی و با این همه 
زائر، همه برای خواب و استراحت جا داشتند. تقریبا همه جا خنک 
بود. کولرها روشن بودند؛ علیرغم گرمای زیاد کسی از گرما نمی 
نالید. همه موکب داران برای تقدیم خوردنی های رایگان، التماس می 
کردند. خیلی ها مشغول خوردن و نوشیدن بودند و ظروف استفاده 

شده را در پاکت ها و سطل های مخصوص زباله می ریختند. 
اربعین؛ ظرف حضور و پذیرایی از زائرانی است که همه اذعان داشتند، 
خستگی بی معناست. همه آنچه مرور کردید، واقعیت روی صحنه 
بود. همه آن، شبیه یک معجزه است. معنویت در طول مسیر مشهود 
بود. همه به هدف نگاه می کردند. خود و هوای نفسی نبود. همه می 

خواستند به کربلا برسند، تا به مولایشان سلام کنند و جواب بگیرند. 
کربلا برای آنان قطعه ای از بهشت بود و آنان به سمت بهشت در 
حرکت بودند. چه اجتماع زیبا و چه وحدت و تفاهمی! چه شور و 

شعور و عشقی! چه علاقه ای و چه سوز و چه اشک و ناله ای!
همه برای سالار شهیدان می سوخنتند. همه به استقبال قافله سالار و 
کوه صبر می رفتند. همه به خدا فکر می کردند. کسی به فکر راحتی 

و ثروت و مال و قدرت و ریاست و دنیاگرایی نبود. همه می خواستند 
به هم کمک کنند. میدان گذشت و ایثار بود. رئیس و مرئوس، فقیر 
و ثروتمند، همه با هم و در کنار هم و همه خاکی بودند. معنا و لذت 
زندگی را می شد دید. حیات؛ معنای نوی یافته بود. راستی، این زیبایی 
را در کجای دنیا می توان دید؟! خدا را شکر که حسینی هستیم. 
این عشق را با هیچ چیز نمی توان معاوضه کرد. سعی کنیم در طول 
سال حسینی بمانیم و با لطف رب الارباب، حسینی بمیریم؛ مثل همه 
شهدای جنگ هشت ساله و مدافع حرم. حاج قاسم الگوی خوبی برای 

همه ماست.

همه آمـده بودند. ایرانی، لبنانی، سـوری، کویتـی، اماراتی، 
عربستانی، پاکستانی، افغانسـتانی، ترکیه ای، اندونزیایی، 
مالزیایـی، قطـری، بحرینـی، یمنـی و اروپایـی و... یـک دنیـا 

جمعیـت، از مرزهـای عـراق وارد شـده بودند 

. معنویت در طول مسـیر مشـهود بود. همه به هدف نگاه 
می کردند. خود و هوای نفسـی نبود. همه می خواسـتند به 

کربا برسـند، تا به مولایشان سـام کنند و جواب بگیرند. 

همـه برای سـالار شـهیدان می سـوخنتند. همه به 
اسـتقبال قافلـه سـالار و کوه صبر مـی رفتند. همه 
بـه خدا فکر می کردند. کسـی به فکر راحتـی و ثروت 

و مـال و قـدرت و ریاسـت و دنیاگرایی نبود. 

میدان گذشـت و ایثار بـود. رئیس و مرئوس، فقیر 
و ثروتمنـد، همـه با هم و در کنـار هم و همه خاکی 

بودنـد. معنا و لـذت زندگی را می شـد دید. 

ده ها کیلومتر طول مسـیرها بود. همه مسـیر، پر از زن و 
مـرد و کوچـک و بزرگ. همه سـوز داشـتند. همه با شـور و 

شـعور آمـده بودند. همه پیـاده و برخی انـدک با ویلچر. 

اربعیـن؛ ظـرف حضـور و پذیرایی از زائرانی اسـت 
که همه اذعان داشـتند، خسـتگی بی معناسـت. 
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مصاحبهباحجتالاسلامپناهیان
پیرامون"پیادهرویاربعینحسینی"

حـاج آقا پناهیـان را همه بـه دعای 
ندبـه و روزهای جمعـه و انتظار می 
شناسـند. چـی شـد کـه حـاج آقـا 

پناهیـان اربعینی شـدند؟
روشـنی  روایـت  اربعیـن  زیـارت  بـرای 
کـه  داریـم  )ع(  عسـگری  حسـن  امـام  از 
کردنـد  اعـلام  شـیعیان  علائـم  عنـوان  بـه 
زیـارت اربعیـن را شـاید عنایـت خاصی در 
ایـن علامـت گـذاری بـوده کـه میعـادگاه 
سـالیانه عـزاداران ابـا عبـد الله الحسـین)ع( و 
عموم شـیعیان باشـد و این میعـادگاه به طور 
طبیعی شـکل گرفته اسـت، بنده چند سـالی 
توفیـق حضـور در ایـن مناسـبت عظیـم پیدا 
کـردم و احسـاس کـردم حیـف هسـت بـا 
وجـود ایـن همـه عشـاق بـه ابـا عبـد الله)ع( 
در چنیـن مناسـبتی فیـض زیـارت اربعین از 
دسـت بدهم بخصـوص برای پیـاده روی به 
سـوی ایـن زیـارت اجر هـای بـا عظمتی که 

در روایـت برایـش ذکـر شـده اسـت.
کـه  هسـت  ایـن  بـه  نیـازی  چـه 
اربعیـن رو اینقـدر پررنـگ کنیـم؟ 
چه چیـزی در اربعین هسـت که در 
نیسـت؟ دیگـر روزهـای عـزاداری 

ایـن روز یک میعـادگاه بـزرگ از نظر آثار 
اجتماعـی و بین الملی اسـت و قابل مقایسـه 
بـا زیـارت هایـی کـه در طـول سـال انجـام 
وقتـی  بـود.  نخواهـد  و  نیسـت  گیـرد  مـی 
ائمـه الهـدی )ع( بـه اربعین سـفارش کردند 
لابـد مـی دانسـتند زمانـی خواهد رسـید که 
میلیـون ها نفر از مشـتاقان علاقه مند هسـتند 
امـام  کننـد  درك  را  اربعیـن  زیـارت  کـه 
حسـن عسگری )ع( این سـفارش را فرموده  
بـوده  سـفارش  ایـن  در  ای  ویـژه  معنـای 
کـه گویـی اهـل بیـت عصمـت و طهـارت 
خودشـان علاقـه منـد و مصّـر بودنـد بـرای 
اینکـه اربعیـن را میعـادگاه قـرار بدهند برای 

کربـلا اباعبـدالله الحسـین)ع(.
پیاده  روایات  در  کرات  به  هدی)ع(  ائمه 
و  اجر  قدمش  هر  برای  و  توصیه  را  روی 
معلوم  اند.  گرفته  نظر  در  ای  ویژه  مغفرت 
داشته اند  تدبیری  هدی)ع(  ائمه  شود  می 
برای زمانی که نفوس شیعیان زیاد می شوند 
بیابان های  پیدا می کنند  امکانات  قدرت و 
اطراف کربلا معلی مملو از خانه هایی می 
شود که زائران ابا عبد الله الحسین )ع( هستند 
چون ائمه الهدی به چشم انداز ها نگاه می 

کردند بعد توصیه می فرمودند.

حاج آقا برکسـی پوشـیده نیست که 
انقلاب اسـلامی ما از حادثه عاشـورا 
نشـآت گرفته اسـت و بحـث اربعین 
نقـش  انقـلاب  اربعیـن شـهدای  در 
مهمی در پیروزی انقلاب داشـت.به 
نظر شـما فلسـفه بزرگداشـت اربعین 
چـه نقشـی مـی توانـد در تـداوم و 

حفظ نظام داشـته باشـد؟
ما در اربعین حسینی)ع( خودمان را جهانی 
تجمع  ترین  بزرگ  این  در  ما  می کنیم. 
شیعیان حول حماسه ابا عبد الله حسین )ع( 
حسینی  های  ارزش  تعمیق  به  توانیم  می 
جامعه شیعی بپردازیم. وقتی که ارزش های 
جامعة  در  )ع(  الحسین  عبدالله  ابا  حماسی 
شیعی تعمیق پیدا کند و بیش از پیش تثبیت 
مختلف  ابعاد  در  آن  گرانبهای  آثار  بشود 
کاملا مشهود خواهد بود. یکی از آثار آن 
استکبار ستیزی است. یکی از آثار آن ظلم 
ستیزی است. یکی از آن آثار اهتمام بیش از 

پیش دین داری است.
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حـاج آقـا پناهیـان به چـه گوهری 
در اربعین رسـیده اسـت که دوست 
داشـته باشـد آن  را بادیگـر افـرادی 
کـه تشـنه کسـب معـارف بلنـد اهل 

بیت هسـتند به اشـتراک بگـذارد؟
وقتـی انسـان در مسـیر اربعیـن، خـودش را 
قطـره ای از یـک اقیانـوس مـی بینـد تجربـه 
ای از فنـاء فـی الله و فدای اهل بیت شـدن را 
در جـان انسـان بـه نمایـش می گـذارد. البتـه 
هرکسـی بـه اندازه خـودش از چنیـن تجربه 
ی معنـوی بهـره مـی بـرد. وقتـی انسـان در 
مسـیر کربلا ابـا عبدالله الحسـین)ع( پاهایش 
بـا  خسـته مـی شـود و خسـتگی را عمیقـا 
جسـم خـودش احسـاس مـی کنـد ارتبـاط 
روحـی اش هم با ابا عبد الحسـین)ع( بیشـتر 
مـی شـود. اصلا تا شـما خـرج نکنـی به حد 

کمـال نخواهد رسـید.
زیـارت  در  اسـت  توفیقاتـی  چـه 
الله  عبـد  ابـا  حضـرت  اربعیـن 
الحسـین)ع( اسـت کـه آن را یکـی 
از نشـانه هـای ایمـان بـرای مومـن 

دانسـتند؟
میعـاد گاه درسـت  انـد  نظـرم خواسـته  بـه 
اگـر کسـی  داریـم  مـا در روایـات  کننـد، 

اهـل بهشـت هـم باشـد ولـی زیـارت امـام 
حسـین )ع( نرود در طبقه پایین بهشـت قرار 
می گیرد و او را در مراتب بالای بهشـت راه 
نخواهنـد داد، اگر اهل بهشـت باشـد. شـیعه 
نمـی توانـد بـدون زیـارت کربـلای ابـا عبد 
الله الحسـین)ع( به بهشـت راه پیدا کند چون 
مسـتقلا تاکیـدات فراوانی داریم بـر زیارت 
ابـا عبد الله الحسـین)ع(، و مسـتقلًا تاکیدات 
فراوانـی بـر پیاده روی و مسـتقلا یک تاکید 
ویـژه داریـم بـرای زیـارت اربعیـن. اگر این 
هـا را بـا هـم شـیعه ی بـا هـوش جمـع کنـد 
بیـن  میعـادگاه  یـک  بـه  مـی شـود  تبدیـل 

للملی. ا
شـما وسـط این اربعین یک سـرمایه بزرگ 
اجتماعـی بـرای جهـان تشـیع مـی توانید در 
شکسـتن حیطـه اسـتکبار ببینید در احسـاس 
هویـت و عـزت منـدی پیـدا کردن شـیعیان 
و همـه آنهـا ببینیـد؛ اساسـا شـما ببینیـد ایـن 
میعـادگاه کـه بـا اشـاره اهـل بیـت عصمـت 
و طهـارت شـکل گرفتـه در چهـره شـیعیان 
تنهایـی  و  غربـت  انـدوه  و  غـم  از  اثـری 
نیسـت، هـم احسـاس عـزت مـی کننـد هـم 
احسـاس فرهمنـدی مـی کننـد. مـی تواننـد 
مفتخـر بشـوند بـه ابـا عبـد الله الحسـین)ع(. 
هویـت  درك  بـرای  اسـت  بخشـی  یـک 

شـیعی و دینـی ، اگـر کسـی ایـن هویـت را 
لمـس بکنـد واقعـاً شـیعه تر خواهـد شـد.

شـیعه بـودن از یـک گفت و گـوی معرفتی 
صـرف یـا نظریـه صـرف خـارج نمی شـود 
بلکـه از محـدوده چنـد عمـل عبـادی و یـا 
او  اخلاقـی خـارج مـی شـود. واقعـا جـان 
را تبدیـل مـی کنـد بـه جـان یـک مومنـی 
کـه تاسـی بکنـد بـه اهـل بیـت عصمـت و 
طهـارت، و هیـچ کجـا مثـل زیـارت اربعین 
هویت شـیعه بودن و حسـینی بودن به انسـان 
بـه دسـت نمـی دهـد. همانطـور کـه شـما تا 
را  نرویـد هویـت مسـلمانی خودتـان  حـج 
دقیـق نمـی توانیـد تجربـه و لمس کنیـد. در 
ایـن میعـاد گاه بـزرگ وقتی انسـان قرار می 
گیرد در یک هویت شـیعی و حسـینی برای 

انسـان سـهل می شـود.
مسـیر  در  اربعیـن  در  خودتـان  اگـر  شـما 
اربعیـن آنجـا واقعـا درك مـی کنیـد کـی 
هسـتیم، ما عزاداران ابا عبد الله الحسـین )ع( 
مـا علاقه منـدان به اهل بیت، ما شـیعیان امیر 
المومنیـن هویتـی داریم! این عمیقـا در جان 
انسـان می شـیند و مهم تریـن عامل تثبیت و 

توسـعه معنویـت شـیعیان خواهـد بود.
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رکوردهایجهانیاربعین
طولانی ترین راهپیمایی جهان

رکـورد طولانی تریـن راهپیمایـی جهـان در اربعین اسـت. مسـیرهای 
اصلی سـفر زائران به کربلا بیش از ۶40 کیلومتر طول دارند و عشـق 
و همـت و اسـتقامت اربعینی ها بـه برگزاری طولانی تریـن راهپیمایی 

جهان منجر شـده اسـت.

بزرگ ترین مراسم اطعام در دنیا
پیـاده روی اربعین بزرگ ترین مراسـم اطعام جهان اسـت. حدود 700 
میلیون وعده غذا شـامل صبحانه و ناهار و شـام و همچنین میان وعده 
بیـن زائـران اربعین توزیع می شـود که بخـش عمده آن بـا هزینه های 
شخصی مردم عراق و روستاییان و کشاورزان مناطق اطراف کربلا و 
البته داوطلبانی در کشـورهای همسـایه طبخ می شود و به کمک های 
دولتـی و بین المللی نیازمند نیسـت. این میزان وعـده غذایی رایگان را 
مقایسـه کنیـد با کمک هـای غذایی کـه در حوادث بزرگ از سـوی 
نهادهـای بین المللـی فراهـم می شـود. بـرای مثال پـس زلزلـه مرگبار 
هائیتـی بـا کمک هـای جهانـی و همدلـی بین المللـی درنهایـت نیـم 
میلیـون وعـده غذایـی تحویـل زلزلـه زدگان شـد. ارتـش آمریکا هم 
کـه به دلایل سیاسـی به تکاپو افتـاده بود پـس از دریافت بودجه های 
کلان دولتـی و برنامه ریزی هـای فـراوان بالاخـره توانسـت طـی 5 ماه 

حـدود 5 میلیون وعده غـذا به زلزله زدگان برسـاند.

بزرگ ترین نماز جماعت جهان
شـلوغ ترین نمـاز جماعت جهـان در روز اربعین و پیرامـون حرم های 
مطهـر اباعبـدالله )ع( و ابوالفضـل العبـاس )ع( خوانـده می شـود؛ نماز 
عاشـقان اهل بیت )ع( شـلوغ ترین نماز جماعت دنیاسـت. این نماز با 
شـکوه از صفوف نمازگزاران مسـلمان از ۳0 کشـور تشکیل می شود 

و گاهـی صفـوف آن به کیلومترها آن طرف تر کشـیده می شـود.
بزرگ ترین مجمع کار داوطلبانه در دنیا

مسـیرهای پیـاده روی اربعیـن میزبـان بزرگ تریـن تجمـع خدمـات 

داوطلبانه و رایگان در دنیاسـت. در واقع در پیاده روی اربعین بیشترین 
میـزان کار داوطلبانـه در یـک رویداد اتفاق می افتـد. بنا به اعلام بیش 
از ۱7 هـزار موکـب و مضیـف در مسـیرهای پیـاده روی اربعیـن برای 
پذیرایـی و اطعـام زائـران و ارائه خدمات بهداشـتی، درمانی و رفاهی 

بـر پا می شـود.

متکثرترین آیین مذهبی جهان
اربعیـن از نظـر تنـوع مذهبـی شـرکت کنندگان متکثرتریـن آییـن 
مذهبی جهان اسـت. شـیعیان و سـنی ها در کنار مسـیحی و کلیمی و 

زرتشـتی و بودایـی و ایـزدی... در ایـن مراسـم شـرکت می کننـد.

بزرگترین سانسور رسانه ای!
عظمـت ایـن خیـزش نوظهور جهانـی را چشـم خیلی ها برنمـی دارد! 
مراسـم اربعین در عمده رسـانه های جهان به ویژه رسـانه های مشـهور 
غربـی به وضوح سانسـور می شـود. برخی رسـانه ها حتـی از ارائه خبر 
زیرنویـس برپایـی مراسـم اربعیـن در برنامه هـای خبری شـان دریـغ 
می کننـد تـا پیـاده روی اربعیـن از نظـر رسـانه ای سانسـور شـده ترین 
مراسـم جهان هم باشـد. البتـه نگران نباید بود. عظمت اربعیـن را آنان 
کـه بایـد ببیننـد، می بیننـد و دشـمنان بهتـر از هر کسـی می فهمند که 
چه خبرهاسـت در میان شـیعیان و چه شـورها حسـین )ع( برانگیخته 

در جـان ملت هـا.
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اربعینحسینیشمّهایازمدینهفاضلهبعدازظهور
همایــش عظیــم و جهانــی پیــاده روی اربعیــن حســینی مصــداق بــارز 
جملــه " مَــا رَأیَـْـتُ إلَِاّ جَمِیــلًا " اســت و بــه هــر ســو می نگــری زیبایی 
اســت کــه می شــود بــه تماشــا نشســت و بــه فکــر فــرو رفت و عشــق، 

ارادت و بصیــرت در آن مــوج می زنــد.

ــه یکــی از  همایــش عظیــم پیــاده روی اربعیــن حســینی در عــراق ب
نمادهــای وحــدت جهــان اســلام و شــیعه تبدیــل شــده و هــر ســال از 
کشــورهای غربــی و شــرقی و اســلامی و اروپایــی ده هــا میلیــون زائــر 
در ایــن گردهمایــی عظیــم حضــور پیــدا می کننــد و هــر ســال نیــز به 

تعــداد آن هــا افــزوده می شــود.

ــش  ــه نمای ــی ب ــم جهان ــی عظی ــن گردهمای ــای ای یکــی از زیبایی ه
ــن مــردم توســط مــردم  گذاشــتن فرهنــگ مواســات و انفــاق در بی
عــراق و شــیعیان از کشــورهای مختلــف اســت کــه با ایجــاد مواکب 
ــک،  ــربت، آب خن ــای، ش ــا چ ــهدا)ع( ب ــینی از زوار سیدالش حس
غــذای گــرم، میــوه و اســکان، پذیرایــی می کننــد و حتــی مــردم ایــن 
ــا  کشــور منــازل خــود را در اختیــار زوار اربعیــن قــرار می دهنــد و ب

ــد. ــی می کنن ــوان از آن هــا اســتقبال و پذیرای تمــام ت
برخــی از کارشناســان دینــی معتقدنــد ایــن همایــش تکــه ای از مدینه 
فاضلــه بعــد از ظهــور اســت کــه انســان ها امــوال مــازاد بــر نیــاز خــود 
ــرار  ــان ها ق ــر انس ــار دیگ ــان را در اختی ــورد نیازش ــوال م ــی ام و حت
ــی  ــن گردهمای ــر در ای ــون زائ ــش از 25 میلی ــد و حضــور بی می دهن
عظیــم بــه گونــه ای مدیریــت می شــود کــه هیچ کــس بــدون خانمان 
و غــذا نمی مانــد و ایــن شــمّه ای از ظهــور را بــه نمایــش می گــذارد.

یکــی دیگــر از زیبایی هــای همایــش عظیــم ده هــا میلیونــی و 
جهانــی اربعیــن، حضــور پررنــگ کــودکان و نوجوانــان عراقــی در 
پذیرایــی از میهمانــان سیدالشهداســت و بــه کرات مشــاهده می شــود 
کــودکان و نوجوانــان در مواکــب، منــازل عراقی هــا و در بیــن مســیر 
بــه خدمت رســانی مشــغول هســتند و ایــن کار یــک حرکــت تربیتــی 
اســت کــه شــیعیان عــراق از کودکــی فرزنــدان خــود را خــادم اهــل 
بیــت)ع(، خدمت گــذار زوار امــام حســین)ع( و اهــل انفــاق و 

ــی بســیار  ــزی کــه در فرهنــگ دین ــد، چی ــت می کنن مواســات تربی
بــه آن تأکیــد شــده اســت.

اربعین حسینی شمّه ای از مدینه فاضله بعد از ظهور است
در میــان پیــاده روی هــم کــودکان خصوصــا دختــران چهــار، پنــج 
ســاله ای را مشــاهده می کنیــم کــه بــه زوار امــام حســین)ع( خــوش 
ــع  ــن زوار توزی ــر در بی ــذی و عط ــتمال کاغ ــد و دس ــد می گوین آم

می کننــد.
ــز  ــف نی ــورهای مختل ــر زوار از کش ــا و دیگ ــان ایرانی ه ــن می در ای
ــا را  ــودکان کام آن ه ــالان و ک ــن نونه ــه ای ــی ب ــدای هدیه های ــا اه ب
شــیرین می کننــد و قدردانی شــان را اینگونــه نشــان می دهنــد و ایــن 
امــر مــورد اســتقبال ایــن کــودکان قــرار می گیــرد و بــا لهجــه غلیــظ 

عربــی " شُــکراً علــی الهدیــة" از زوار تشــکر می کننــد.
ــن  ــاده روی اربعی ــی پی ــم جهان ــش عظی ــای همای ــر زیبایی ه از دیگ
ــه،  حضــور زواری از کشــورهای انگلیــس، آمریــکا، روســیه، ترکی
آذربایجــان و دیگــر کشــورهای اســلامی و غیــر اســلامی اســت کــه 

خــود را بــه ایــن گردهمایــی بی نظیــر می رســانند و ارادت خــود بــه 
ــد. ــراز می کنن ــام حســین)ع( را اب ام

ــکا مقــداری هــم مســیر شــدیم  ــی ســاکن آمری ــر لبنان ــا یــک زائ ب
ــیدم،  ــان پرس ــی و حضورش ــن راهپیمای ــاره ای ــن ب ــر او را در ای و نظ
نخســت از ارادت خودشــان بــه رهبــر معظــم انقــلاب و ســید حســن 

نصــرالله گفــت و اضافــه کــرد کــه ایــن راهپیمایــی مقدمــه ای اســت 
ــه ســمت  ــن حرکــت ب ــت المقــدس و ان شــاءالله ای ــرای آزادی بی ب

ــود. ــد ب ــم و جــور خواه ــگال ظل ــدس شــریف از چن آزادی ق
شــهروند روســی حاضــر در ایــن گردهمایــی جهانــی نیــز اشــاره ای 
ــا  ــارزه غربی هــا ب ــه حــرم سیدالشــهدا)ع( می کنــد و می گویــد، مب ب
ــا ایــران مبــارزه  ایــران بــر ســر حســین)ع( اســت و در واقــع آن هــا ب
نمی کننــد و مبــارزه آنهــا بــا حســین)ع( اســت و هــدف نهایــی غرب 
هــم انهــدام قــم کــه امــروز مرکزیــت علمــی جهــان اســلام اســت، 
ــداری  ــب بی ــم موج ــای ق ــه علم ــن ک ــا از ای ــون آن ه ــد چ می باش

امت هــای آزاده شــده اند می ترســند.

این همایش تکه ای از مدینه فاضله بعد از ظهور است 
کـه انسـان ها امـوال مـازاد بـر نیـاز خـود و حتـی امـوال 
مـورد نیازشـان را در اختیـار دیگر انسـان ها قـرار می دهند 

حضـور پررنگ کودکان و نوجوانان عراقی در پذیرایی از 
میهمانان سیدالشهداست و به کرات مشاهده می شود 
کـودکان و نوجوانـان در مواکـب، منـازل عراقی هـا و در 

بین مسـیر به خدمت رسانی مشغول هستند 

روسـیه،  آمریـکا،  انگلیـس،  کشـورهای  از  زواری  حضـور 
ترکیه، آذربایجان و دیگر کشورهای اسامی و غیر اسامی 
اسـت کـه خـود را بـه ایـن گردهمایـی بی نظیـر می رسـانند 

بیـت  آزادی  بـرای  اسـت  مقدمـه ای  راهپیمایـی  ایـن 
آزادی  سـمت  بـه  حرکـت  ایـن  ان شـاءالله  و  المقـدس 

بـود. خواهـد  جـور  و  ظلـم  چنـگال  از  شـریف  قـدس 
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ثمراتفرهنگی،اجتماعیوسیاسیحماسهپیادهرویاربعین
درابعادیملی،منطقهایوجهانی

دکترحمیدحاذقنیکرو
زیارت و حماسه پیاده روی اربعین از شعائر بنیادین و حرکت فرهنگی 
و اجتماعی شیعه هست که نقش اساسی در روشنگری، جهانی و 
آگاهی بخشی در مسیر نهضت ظهور دارد زیرا که امام حسین )ع( 
شخصیت جهانی و دارای شعارهای بین المللی بوده و ظرفیتی دارد که 
نه تنها شیعیان و مسلمانان، بلکه پیروان سایر ادیان  و اقوام را دور هم 
جمع  کند این اجتماع حماسی آثار و ثمرات شگرفی در مسیر تمدن 
سازی و اجماع جهانی و شناسایی آل لله دارد که به اختصار به بخشی 

از آنها اشاره می شود.
۱- آثار و برکات مادی و معنوی و دنیوی و اخروی موثر 
و تاثیرگذار در تربیت نسل جدید علیرغم تهاجم  فرهنگی 

و آسیب ها.
۲- خودسازی و تهذیب نفس، ایجاد آرامش درونی، تمرین 
صبر و استقامت، خودباوری، افزایش عشق و مهرورزی، 

تقویت دینداری و شکرگذاری نعمتها برای زائر. 
۳-  ایجاد همبستگی اجتماعی، تحقق امت واحده اسلامی، 

تعاون، همدلی. 
۴- الگودهی و الگوپذیری، ایجاد شور و شعور سیاسی، 
توجه به امر به معروف و نهی از منکر و تبلور مفاهیم اخلاقی 

مانند ایثار، و از خود گذشتگی، عاشقی، انفاق، بخشندگی.
۵- کمک به افزایش روحیه استکبارستیزی، ظلم ستیزی 
و استقامت و پایداری در مقابل نظام سلطه که نیاز دوران 

ظهور می باشد.
6- نمایش زیباترین کمک مومنانه و پذیرایی بدون چشم 
داشت جمعیتی عظیم در اربعین توسط مردمی که خود در 

شرایط دشوار و سختی و تنگنا هستند. 
7- هویت سازی در عصر آوراگی مردم تنگدست و کم 
برخوردار عراق که خدمتگزاری به زائر عراقی، ایرانی، 

آمریکایی، روسی، ترک یا عرب را افتخار خود می دانند.

۸- تجلی و نمایش روح انسانیت و ارمغان شرافت اخلاقی، 
شرافت عاشورایی و انسانیت اخلاقی در جهان

9- تجلی و تقویت مکتب عاشورائی حسین علیه السلام 
پس ازاربعین در قالب حفظ ارزشهای اسلامی در بخشی 

از زائران 
۱۰- نشر و ترویج فرهنگ مقاومت؛ ایستادگی، آزادگی، 

جهاد و ایجاد واهمه مبارزه در دشمنان.
۱۱- تحقق آیه )واعدوا لهم ما استطعتم من قوه( 

۱۲- افزایش روحیه قدردانی و صمیمیت  در حین پیاده 
روی و در جهان با بهره گیری از رسانه ها 

۱۳- مخابره پیامهای عاشورا و اربعین به صورت حضوری و 
مجازی به سراسر عالم 

در  فرهنگی  و  مذهبی  عظیم  تجمع  فرصت  ایجاد   -۱۴
جهت حفظ و تقویت اتحاد ملی و بین المللی جهان اسلام 
و متحدساختن همه آزادی خواهان عالم برای مبارزه با 

استکبار جهانی.
در  اهلبیت)ع(  به  نسبت  و محبت  افزایش دوستی   -۱۵

موقعیت های مختلف زندگی.
۱6- نشر و ترویج مکتب اهلبیت علیهم اسلام و حکومت 

جهانی با امکانات زائران.
۱7- آشنایی با  انقلاب اسلامی و دستاوردهای 

تربیت نسل حسینی و فاطمی در جامعه  بر  ۱۸- آغازی 
اسلامی با توجه به حضور تعداد زیاد کودک و نوجوان 

در این حماسه 
۱9- تولید محتوای دینی و انقلابی و ماندگاری و استمرار 

۲۰- خنثی سازی ایده آمریکای کردن جهان.
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پیامهاوآموزههایاربعینحسینی
آیتاللهعندلیبهمدانی

 اخــلاق، گفتــار و رفتــار مــا پــس از 
زیــارت هــا بایــد حســینی تــر باشــد

آمــوزه اول: اربعیــن حســینی در واژه زیــارت 
نهفته اســت، زیــارت یعنــی روی گرداندن از 

همــه و روی آوردن بــه یــک جــا؛ کســی کــه 
امــام حســین)ع( را زیــارت مــی کنــد یعنی از 
هــر آن چیــزی کــه غیــر از حســین)ع( اســت 
ــزی  ــر آن چی ــه ه ــم و ب ــی گردان ــر م روی ب
کــه حســینی اســت روی مــی آورم. لــذا 
ــرای  ــارت اربعیــن یــک فرصتــی اســت ب زی

ایــن اعــلام روی برگردانــدن از غیــر حســینی 
و روی آوردن بــه هــر آنچــه حســینی اســت. 
اخــلاق، گفتــار و رفتــار مــا پــس از ایــن 

زیــارت هــا بایــد حســینی تــر باشــد.
آمــوزه دوم: قصــه کربــلا تنهــا روز عاشــورا 
نبــود کــه تمــام شــود و همــه کار را حضــرت 
حســین)ع( و اصحــاب ایشــان انجــام دهنــد، 
ایــن ســفر چهــل روزه عزیــزان آزاده ای کــه 
ــهر  ــه آن ش ــهر ب ــن ش ــیر از ای ــوان اس ــه عن ب
ــام  ــت ام ــی نهض ــن اساس ــدند، رک ــرده ش ب

ــینی  ــن حس ــا در اربعی ــت. م ــین)ع( اس حس
یــک توجــه ویــژه ای بــه بخــش دوم نهضــت 
مــی کنیــم کــه از روز و عصــر عاشــورا 
ــه  ــرات ب ــه حض ــا روزی ک ــد و ت ــروع ش ش
کربــلا رســیدند و بعــد از آن هــم ادامــه پیــدا 

کــرد.

ــن  ــم از زی ــل و تکری ــن تجلی ــارت اربعی زی
العابدیــن)س(، حضــرت زینــب)س( و اهــل 
بیــت عصمــت و طهارتــی اســت کــه در عین 
ــد  ــار کردن ــه رفت ــد، آزادان ــیر بودن ــه اس آنک
و پیــام حضــرت حســین)ع( را بــه مــردم 

ــاندند. رس
جملــه ای در زیــارت اربعیــن اســت کــه 
هــدف شــهادت حضــرت را بــه خوبــی بیــان 

ــتنَقِْذَ  ــکَ لیِسَْ ــهُ فیِ ـَـذَلَ مهُْجَتَ کــرده اســت: »ب
لَالـَـةِ«؛  عِبـَـادَكَ مـِـنَ الجَْهَالـَـةِ وَ حَیـْـرَةِ الضَّ
امــام بــه شــهادت رســید بــرای اینکــه مــردم تا 

ــت را  ــت حــق را از باطــل و ظلم ــه قیام دامن
از نــور تشــخیص دهنــد، دچــار ظلمــت ظلــم 
و تاریکــی جهــل و حیــرت غفلــت نباشــند، 
انســانی و آگاه زندگــی کننــد، بداننــد که در 
چــه مســیری قــدم بــر مــی دارنــد، نــور را بــا 

ظلمــت و حــق را بــا باطــل یکســان نبیننــد.
یکــی از آثــار تکــرار زیــارت هــا چــه از دور 
و چــه از نزدیــک بــه یــاد مانــدن آن عهــد و 
پیمانــی اســت کــه مــا بــا امــام شــهید بســتیم 
بایــد دائمــاً بــه خودمــان بگوییــم مــن عهــد و 
پیمانــی بــا خــدا و حســین بــن علــی)ع( بســتم 
کــه تــا جایــی کــه مــی توانــم پیــرو راه آنــان 
ــول دادم و  ــن ق ــه م ــم ک ــرار کن ــم. تک باش
عهــد بســتم کــه آنچــه را کــه حســین)ع( از 
آن راضــی اســت، انجــام دهــم و آنچــه را که 
ناراضــی اســت، تــرك کنــم. همیــن کــه هــر 
روز ولــو بــه یــک ســلام مختصر اکتفــا کنیم 
ــد عهــد  ــام تجدی ــا ام ــن ســلام ب و ضمــن ای
کنــم، باعــث مــی شــود کــه در آن روز یــک 
معصیــت کمتــر بــه ســراغ مــن بیایــد یــا لااقل 
مراقبــت بیشــتری از خــودم کنــم؛ هــر روز از 
حضــرت بخواهیــم امــروز کــه زندگــی مــی 

کنیــم از آن عهــد و پیمــان تخطــی نکنیــم.

زیارت اربعین یک فرصتی است برای این 
اعام روی برگرداندن از غیر حسینی و 
روی آوردن به هر آنچه حسینی است. 

به  که  ای  آزاده  عزیزان  روزه  چهل 
شهر  آن  به  شهر  این  از  اسیر  عنوان 
برده شدند، رکن اساسی نهضت امام 

حسین)ع( است.

زیارت اربعین تجلیل و تکریم از زین 
و  زینب)س(  حضرت  العابدین)س(، 
اهل بیت عصمت و طهارتی است که 
در عین آنکه اسیر بودند، آزادانه رفتار 
کردند و پیام حضرت حسین)ع( را به 

مردم رساندند.

اینکه  برای  رسید  شهادت  به  امام 
مردم تا دامنه قیامت حق را از باطل و 
ظلمت را از نور تشخیص دهند، دچار 
حیرت  و  جهل  تاریکی  و  ظلم  ظلمت 

غفلت نباشند

یکی از آثار تکرار زیارت ها چه از دور 
و چه از نزدیک به یاد ماندن آن عهد 
شهید  امام  با  ما  که  است  پیمانی  و 

بستیم 
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۵مردادسالروزعملیاتمرصاد؛
كوتاهمدت،پرتجربهوتاریخساز

ســازمان منافقیــن خلــق در نشســتی مشــترك بــا رژیــم بعــث بــه ایــن 
ــت و  ــا حمای ــی ب ــات نظام ــک عملی ــا ی ــث رســید کــه ب نتیجــه عب
پشــتیبانی  ارتــش صــدام بخصــوص نیــروی هوائــی آنهــا، مــی توانــد 
حکومــت ایــران را نابــود کــرد. ایــن عملیــات را "فــروغ جاویــدان" 
ــازی  ــرای آزادس ــروز ب ــیج و هوانی ــپاه، بس ــات س ــد و عملی نامیدن
ــات  ــن "عملی ــا منافقی ــه ب ــد" و مقابل ــاد" و "کرن شــهرهای "اســلام آب

ــام گرفــت. مرصــاد" ن
  

ــلامی  ــوری اس ــی جمه ــات رزم ــن عملی ــاد" آخری ــات مرص "عملی
ــاوت  ــن تف ــا ای ــت، ب ــاله اس ــت س ــی هش ــگ تحمیل ــران در جن ای
ایــن بــار نیروهــاي دشــمن از جنــس عراقــی نبودنــد، بلکــه ایرانیانــی 
ــی  ــبه نظام ــای ش ــب نیروه ــه در قال ــد ک ــد بودن ــروش بودن خودف
ــت  ــت دول ــت حمای ــی تح ــش مل ــش آزادی بخ ــه ارت ــوم ب موس
ــروغ  ــات ف ــد.. "عملی ــرده بودن ــه ک ــران حمل ــای ای ــه مرزه ــراق ب ع
ــت.  ــورت گرف ــدام ص ــت ص ــل دول ــتیبانی کام ــا پش ــدان" ب جاوی

ــده ۳۳  ــدی ش ــه زمانبن ــران" را در برنام ــح "ته ــه فت ــن متوهمان منافقی
ســاعته طراحــی و تــدارك دیــده بودنــد. کــه بــا شکســت ســنگین 
ــه تلفــات ســنگین انســانی و  ــاری مواجــه شــد و منجــر ب و خفــت ب
لجســتیکی و متــواری شــدن آنهــا بــه دامــن اربــاب خــود صدام شــد. 
منافقیــن قبــل از ایــن عملیــات، "عملیات آفتــاب" در نیمه شــب هفتم 
فروردیــن ۱۳۶7 در مرزهــای جنوبــی کشــور و در چهــل کیلومتــری 
شــهر "شــوش" و "عملیــات چلچــراغ" در شــب 28 خــرداد ۱۳۶7 در 
غــرب کشــور را انجــام دادنــد کــه هــر دو عملیات شکســت خوردند 

و بــراي منافقیــن هیچگونــه موفقیتــی را در پی نداشــت.

۲۶مرداد؛سالروزبازگشتآزادگان
آزادگان ســرافرازي پــس از ســال هــا اســارت در زنــدان هــا و 
اســارتگاههاي مخــوف رژیــم بعــث عــراق، در روز 2۶ مــرداد ســال 

ــاك میهــن اســلامی خــود گذاشــتند.  ــه خــاك پ ــدم ب ۱۳۶9، ق

آزادگان، بــا ایمــان راســخ خــود در برابــر همــه فشــارهاي جســمی 
و روحــی دشــمنان ایســتادند و روابــط اجتماعــی جامعــه کوچــک 
اردوگاهــی خــود را بــر پایــه اخــلاق حســنه بنــا نهادنــد و از شــکنجه 
هــاي مــزدوران بعــث هراســی بــه خــود راه ندادنــد. آزادگان، 

صبورتــر از ســنگ صبــور و راضــی تریــن کســان بــه قضــاي الهــی 
بودنــد. اینــان ســینه هایــی فــراخ تــر از اقیانــوس داشــتند کــه از همــه 
ــده  ــد، آزاده نامی ــه خــدا پیوســته بودن ــده و ب جــا و همــه کــس بری

شــدند چــون از قیــد نفــس و نفســیات رهایــی یافتــه بودنــد.
اینــان اگــر چــه در بازگشــت از اســارت، مقتــدا و امــام خویــش را 
ندیدنــد، امــا بــا نایــب بــر حــق وي میعــادي همیشــگی بســتند و بــر 
ــد. آزادگان دلاور و  ــد ماندن ــا خــون شــهیدان پایبن عهــد خویــش ب
ســرافراز بــا الهــام از مکتــب انســان ســاز اســلام و ســیره ائمــه اطهــار 
ــرت  ــاز حض ــه س ــی و حماس ــی انقلاب ــن از زندگ ــا درس گرفت و ب
زینــب )س( کــه اســوه صبر و پایــداري بود، توانســتند دوران دشــوار 
ــر  اســارت را پشــت ســر نهنــد و شــکوه مقاومــت و ســرافرازي را ب
صحیفــه درخشــان ایــران اســلامی ثبــت کننــد. بــی شــک ســال هــا 
محرومیــت ایــن ســرو قامتــان تاریــخ باعــث شــد کــه آنــان امــروز 
بیــش از هــر فــرد دیگــري در مســیر ســبز موفقیــت گام بردارنــد و 

الگــو اســوه و افتخــار میهــن خویــش باشــند.

  »عمليات مرصاد« آخرين عمليات رزمى جمهورى 
اسامى ايران در جنگ تحميلى هشت ساله است، 

آزادگان، با ايمان راسخ خود در برابر همه فشارهاي جسمي 
و روحي دشمنان ايستادند و روابط اجتماعي جامعه کوچک 
اردوگاهي خود را بر پايه اخاق حسنه بنا نهادند و از شکنجه هاي 

مزدوران بعث هراسي به خود راه ندادند. 

آزادگان دلاور و سرافراز با الهام از مکتب انسان 
ساز اسام و سيره ائمه اطهار و با درس گرفتن از 
زندگي انقابي و حماسه ساز حضرت زينب )س( 

که اسوه صبر و پايداري بود، 
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بهمناسبت۲۸مرداد۱۳۳۲هجریشمسیکودتایآمریکاییبرایبازگرداندنشاه

ضربهمصدقازاعتمادبهآمریکا
کودتای آمریکائی انگلیسی

کودتای 28 مرداد نقطه عطفی در تاریخ معاصر ایران است. کودتا 

سبب سقوط حکومت ملی ایران و استمرار رژیم استبداد سلطنتی شد. 
این کودتا با طراحی و دخالت مستقیم دو دولت خارجی آمریکا و 

انگلستان صورت گرفت، 
کودتای 28 مرداد با طراحی گسترده و امکانات مالی و نظارت سازمان 
جاسوسی آمریکا )سیا( و بهره گیری از کمک شبکه های جاسوسی 
از  روزولت،  کرمیت  شد.  عملی  ای  زنجیره  مطبوعات  و  انگلیس 
سرشناسان سیا و طراحان این کودتا چنین می نویسد: »سیا پس از تبادل 
نظر با انگلیسی ها، تصمیم به سرنگون کردن دولت مصدق گرفت؛ 
زیرا مصدق با ملی کردن یک میلیارد دلار دارایی شرکت نفت ایران و 

انگلیس، خشم و غضب قدرت های غرب را برانگیخته بود.
شبکه فارسی  زبان و سلطنتی بی بی سی به دست داشتن در سرنگونی 
دولت دکتر مصدق در سال ۱۳۳2 اذعان کرده است. بیل کلینتون و 
باراك اوباما، دو رییس جمهوری آمریکا هم به صورت علنی به نقش 

ایالات متحده در کودتا اعتراف کرده اند. 
نقش مطبوعات زنجیره ای در کودتا

مطبوعات زنجیره ای یکی از ابزارهای بسیار مهم زمینه سازی برای 
افکار عمومی برای پذیرش آن بود. اسناد و  کودتا و آماده کردن 

مدارك انکارناپذیری وجود دارد که نشان می دهد امریکا و انگلیس 
با نفوذ دست نشانده های ایرانی شان در شبکه مطبوعاتی، تبلیغات 
دلخواه  نتیجه  مرداد  بر ضد مصدق کردند که در 28  ای  گسترده 
خود را از آن گرفتند. این ترفند و توطئه همچنان ادامه دارد و حضور 
خبرنگاران رسانه های زنجیره ای دوم خردادی در شبکه های رسانه ای 
فارسی زبان آمریکا، انگلیس و رژیم صهیونیستی گواه این مدعا است.

غیر قابل اعتماد بودن آمریکائی ها
رهبر فرزانه انقلاب در خصوص خیانت آمریکائی ها و غیر قابل اعتماد 

به آنها می فرماید: بعضی ها هستند که میگویند حالا یک جوری، مثلًا 
یک ذرّه، با آمریکا کنار بیاییم، شاید دشمنی شان کم بشود؛ نه، حتیّ به 
آنهایی هم که به آمریکا اعتماد کردند، به آمریکا امید بستند، به سراغ 
آمریکا رفتند برای کمک گرفتن، رحم نکردند؛ ]مثل[ چه کسی؟ 
دکتر مصدّق. دکتر مصدّق برای اینکه بتواند با انگلیسی ها مبارزه کند 

و در مقابل انگلیس ها بایستد به خیال خودش، رفت سراغ آمریکایی ها؛ 
با آنها ملاقات کرد، مذاکره کرد و درخواست کرد؛ ]به آنها[ اعتماد 
]بلکه[  انگلیس  به وسیله ی  نه  مرداد  بیست و هشتم  کودتای  کرد. 
به وسیله ی آمریکا در ایران انجام گرفت، علیه مصدّق. یعنی حتیّ به 
امثال مصدّق هم اینها راضی نیستند؛ اینها نوکر میخواهند، سرسپرده 
میخواهند، تو سری خور میخواهند؛ مثل چه کسی؟ مثل محمّدرضای 
پهلوی؛ این جور آدمی میخواهند؛ که بر این کشورِ پرُنعمتِ پرُبرکتِ 
است،  حسّاس  جغرافیایی  موقعیتّ  ازلحاظ  که  حسّاسی  ثروتمندِ 
است، حکومت کند؛ یک  توانایی های گوناگون حسّاس  ازلحاظ 
نفری باشد دست بسته و تسلیم آنها؛ آمریکایی ها این را میخواهند؛ اگر 

نشد، میشوند دشمن. ۱۳9۶/08/۱۱

کرمیت روزولت، از سرشناسان سیا و طراحان این کودتا چنین 
می نویسد: »سیا پس از تبادل نظر با انگلیسی ها، تصمیم به 
سرنگون کردن دولت مصدق گرفت؛ زیرا مصدق با ملی کردن 
یک میلیارد دلار دارایی شرکت نفت ایران و انگلیس، خشم و 

غضب قدرت های غرب را برانگیخته بود.

بیل کلینتون و باراک اوباما، دو رییس جمهوری آمریکا هم به 
صورت علنی به نقش ایالات متحده در کودتا اعتراف کرده اند. 

مطبوعات زنجیره ای یکی از ابزارهای بسیار مهم زمینه سازی 
برای کودتا و آماده کردن افکار عمومی برای پذیرش آن بود. 

آنهایی هم که به آمریکا اعتماد کردند، به آمریکا 
امید بستند، به سراغ آمریکا رفتند برای کمک گرفتن، 

رحم نکردند؛ ]مثل[ چه کسی؟ دکتر مصدّق. 

انگلیس  به وسیله ی  نه  مرداد  بیست و هشتم  کودتای 
]بلکه[ به وسیله ی آمریکا در ایران انجام گرفت، علیه 
راضی  اینها  هم  مصدّق  امثال  به  حتّی  یعنی  مصدّق. 

نیستند؛ اینها نوکر میخواهند، سرسپرده میخواهند، 
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جبههمقاومت
جِبهه مقُاوِمَت یا محور مقاومت عنوان ائتلاف منطقه ای میان کشورها و 
قدرت های مسلمان و عمدتاً شیعه مانند ایران، سوریه، عراق و حزب الله 
لبنان است که هدف آنها پایان دادن به تسلط غرب در منطقه خاورمیانه، 

مبارزه با اسرائیل و دفاع از آزادی فلسطین است.
امام خامنه ای، رهبر انقلاب اسلامی، اولین بار در مرداد ۱۳72ش در 
دیدار با سید حسن نصرالله، دبیرکل جنبش حزب الله لبنان، از جبهه 
مقاومت اسلامی سخن گفت و آن را نتیجه تجاوزات اسرائیل دانست.

پس از اشغال فلسطین و مناطق پیرامون آن، جنبش ها و سازمان های 
مختلفی همچون جنبش فتح در سال ۱959م، سازمان آزادی بخش 
و  در ۱979م،  اسلامی  جهاد  جنبش  در ۱9۶4م،   )ساف(  فلسطین 
جنبش حماس در سال ۱987م  در فلسطین و جنبش امل در سال 
۱975م  و حزب الله لبنان در سال ۱982م در لبنان به منظور مقابله با 

اسرائیل تشکیل شد.

مفهوم محور مقاومت در بستر رخدادهای تاریخی چند دهه گذشته 
شکل گرفته و می توان آن را در مواجهه با اسرائیل، داعش )در سوریه 
و عراق( و حضور ایالات متحده امریکا در منطقه خاورمیانه دنبال کرد.

دولت های ایران، سوریه و عراق، حزب الله لبنان، گروه های مقاومت در 
فلسطین مانند جهاد اسلامی و حماس و همچنین گروه انصارالله یمن، 
محور مقاومت دانسته می شوند.  شکل گیری محور مقاومت با الهام از 
شعارهای انقلاب اسلامی ایران مبنی بر مقاومت در برابر قدرت های 
جهانی تحلیل شده است.  به باور سید حسن نصرالله، سید علی خامنه ای 
رهبر محور مقاومت و جمهوری اسلامی ایران، قلب و پایه اصلی 

محور مقاومت است.

حماس
تعیین  به مرزهای  پایبندی آن  اسرائیل و عدم  اشغال گرایانه  هویت 
شده در سال ۱948م موجب شد فلسطینیان و از جمله جنبش مقاومت 
اسلامی حماس، همواره نگاهی خصمانه به اسرائیل داشته و موجودیت 

آن را به مخاطره اندازند.
جنگ 22 روزه غزه که در دی ماه ۱۳87ش رخ داد، یکی از نمونه های 

تهدید امنیت ملی اسرائیل توسط نیروهای مقاومت اسلامی است

حزب الله لبنان
گروه شیعه سازمان سیاسی- نظامی حزب الله لبنان در خرداد ۱۳79 
موفق شد به تسلط نظامی ۱8 ساله اسرائیل بر مناطقی از جنوب لبنان 
پایان دهد. تقابل میان حزب الله لبنان و اسرائیل در جنگ ۳۳ روزه نیز 
ادامه پیدا کرد که از اواخر تیر ۱۳85 تا اواخر مرداد همان سال در 

جریان بود.

سوریه
میان سوریه و اسرائیل نیز روابط خصمانه ای برقرار بوده و از جنگ 
شش روزه در دی  ۱۳45ش آغاز شده است که طی آن اسرائیل بخش 
بزرگی از سوریه موسوم به بلندی های جولان را اشغال کرد. روابط 
با  سوریه و اسرائیل پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران و به ویژه 
ریاست جمهوری بشار اسد در سوریه، خصمانه تر شد و به شکل گیری 
نیروهای جهادی فلسطین و  ایران، سوریه،  میان  اتحادی نزدیک تر 

همچنین حزب الله لبنان انجامید.
سوریه و عراق

تصرف بخش های قابل توجهی از کشورهای سوریه و عراق توسط 
گروه اسلام گرای سلفی داعش موجب شد محور مقاومت بار دیگر به 
اتحادی برای مبارزه با تهدیدات نظامی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی 
کشورهای مرتبط تبدیل شود. از همین رو ایران با حضور نظامی و 

مفهوم محور مقاومت در بستر رخدادهای تاریخی چند دهه 
گذشته شکل گرفته و می توان آن را در مواجهه با اسرائیل، 
داعش )در سوریه و عراق( و حضور ایالات متحده امریکا در 

منطقه خاورمیانه دنبال کرد.

۱۳۸۷ش  دی ماه  در  که  غزه  روزه   ۲۲ جنگ 
رخ داد، یکی از نمونه های تهدید امنیت ملی 
اسرائیل توسط نیروهای مقاومت اسامی است 

گروه شیعه سازمان سیاسی- نظامی حزب الله لبنان در خرداد 
۱۳۷۹ موفق شد به تسلط نظامی ۱۸ ساله اسرائیل بر مناطقی از 

جنوب لبنان پایان دهد.  شکل گیری محور مقاومت با الهام از شعارهای انقاب اسامی 
ایران مبنی بر مقاومت در برابر قدرت های جهانی تحلیل شده 
است.  به باور سید حسن نصرالله، سید علی خامنه ای رهبر 
محور مقاومت و جمهوری اسامی ایران، قلب و پایه اصلی 

محور مقاومت است.
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مستشاری در عراق و سوریه، تلاش خود برای جلوگیری از پیشروی 
داعش را آغاز کرد. حفاظت از اماکن مقدس در عراق و سوریه از 
جمله حرم حضرت زینب )س(، از دیگر اهداف حضور ایران دانسته 
شده است. به علاوه رایزنی با کشورهای روسیه و چین در حمایت از 
حکومت سوریه و عراق در مقابل داعش، بخش دیگری از تلاش های 

محور مقاومت بوده است.
در اوایـل جنگ داخلی سـوریه،  مخالفان بشـار اسـد بـا یک کامیون 
حامـل مواد منفجـره به طرف حرم حضـرت زینب حرکت می کنند. 
گرچـه ایـن کامیـون در ترمینـال منفجـر شـد ولی انتشـار خبـر چنین 
اقدامـی سـبب می شـود کـه افـراد زیـادی بـرای دفـاع از حـرم راهـی 

سـوریه شوند.

گروه های تشکیل دهنده مدافع حرم 
افغانستانی 2. حزب الله  مبارزان  فاطمیون:  لواء  یا  فاطمیون  ۱. لشکر 
لبنان ۳. حزب الله سوریه 4. سپاه بدر 5. گردان لواء ابوالفضل العباس 
۶. نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 7. مستشاران ارتش 
جمهوری اسلامی ایران 8. لشکر زینبیون: مبارزان پاکستانی 9. گردان 
لواء ذوالفقار ۱0. گروه عصائب اهل حق ۱۱. بدر الجناح العسکری۱2. 
سرایا السلام ۱۳. سرایا الخراسانی ۱4. کتائب حزب الله  ۱5. حزب الله 

عراق  ۱۶. کتائب امام علی ۱7. کتائب سید الشهداء۱8. حرکة النجباء
گروه ها و کشورها

کشورهای ایران و سوریه و همچنین گروه نظامی حزب الله لبنان، به 
عنوان ارکان محور مقاومت شناخته می شوند و جمهوری اسلامی 
ایران، رهبر آن دانسته می شود. اوج همکاری محور مقاومت، پس 
از ریاست جمهوری بشار اسد در سال 2000 میلادی و سپس حمله 
اسرائیل به جنوب لبنان در سال 200۶ )۱۳85ش( و حمله به غزه در 
سال 2008 صورت گرفت و در کنار عدم واکنش جدی کشورهای 
محور  محبوبیت  به  غزه،  و  لبنان  به  اسرائیل  حملات  به  خاورمیانه 

مقاومت در میان مسلمانان انجامید.

عوامل قدرت یابی و شناخته شدن جبهه مقاومت در منطقه 
و جهان:

۱. امروز مولفه های قدرت فرق کرده است.
2. بمب هسته ای و اتحاد با ابرقدرت امنیت آفرین نیست.

۳. کشوری امنیت دارد که نیروی نظامی قوی داشته باشد و بتواند روی 
زمین بجنگد.

5. مدل ارتش ها فرق کرده است و عقل بشری به این نتیجه رسیده 
است که برای کاهش تلفات و خسارات جانی، مالی، آبرویی و ... 
امنیت هرکجا اقتضا کند، آنجا باید مقابله کرد، حتی اگر آن مکان 

خارج از مرزهای سرزمینی باشد.
۶. اراده و ایدئولوژی بیش از فناوری و تکنولوژی، مولفه ای قدرت 

ساز محسوب می شود.

جریانات غالب در تحولات منطقه ای و جهانی عبارتند از:
فقیه زمان،  به رهبری ولی  ایران  ۱. جریان حق؛ جمهوری اسلامی 
روسیه که با توجه به منافعش در این درگیری ها، در جبهه مقابل با 
جریان باطل قرار گرفته است، نظام و ملت سوریه، نظام، مرجعیت و 

ملت یکپارچه عراق، جوانان مقاوم و شجاع حزب ا... و یمن.
2. جریان باطل؛ امریکا و متحدین نظامی او در این جنگ نابرابرانه، 
اسرائیل خونخوار و کودك کش، عربستان و برخی کشورهای منطقه 
که آشکارا و پنهانی تلاش کردند تا جبهه مقاومت را در منطقه نابود 

کنند.
تمدن  برای  مقاومت  جبهه  راهبردی  جایگاه  و  اهمیت 

سازی در جوامع اسلامی
جبهه مقاومت شکست دولت های هم پیمان و تروریست پرور را 
محقق کرده و با اقدامات زیر امید استکبار را  برای حضور بلند مدت 
بی حاصل در منطقه، با تحمل هزینه های سنگین نظامی نقش بر آب 

کرده است:
۱. فرهنگ اسلام و انقلابی گری و مقاومت را نشر دهد.

2. روح امید و مبارزه با استکبار را در ملت های اسلامی رونق داده 
است.

۳. ایده ها و تاکتیک های جدید نظامی با تجربیات چند ساله مبارزه 
علیه تکفیری ها را برای ملت های اسلامی به ارمغان آورده است.

عراق  و  سوریه  کشورهای  از  توجهی  قابل  بخش های  تصرف 
محور  شد  موجب  داعش  سلفی  اسامگرای  گروه  توسط 
مقاومت بار دیگر به اتحادی برای مبارزه با تهدیدات نظامی، 

سیاسی، اقتصادی و اجتماعی کشورهای مرتبط تبدیل شود. 

حفاظت از اماکن مقدس در عراق و سوریه از جمله حرم حضرت 
زینب )س(، از دیگر اهداف حضور ایران دانسته شده است. 

کشورهای ایران و سوریه و همچنین گروه نظامی حزب الله لبنان، 
به عنوان ارکان محور مقاومت شناخته می شوند و جمهوری 

اسامی ایران، رهبر آن دانسته می شود. 
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قدرتدفاعیوعمقاستراتژاتژیکایران
ــا  ــده ب ــه پیچی ــه یــک منطق ــه خاورمیان منطق
ســیلی از مشــکلات مختلــف اســت، اوج 
ــدرت در  ــک ق ــوان ی ــه عن ــران ب ــری ای گی
مســائل گوناگــون مانند  هســته ای، موشــکی، 
پهپــاد، رشــد علــم و .... تــا حــد زیــادی 
ــی در عرصــه  مفروضــات قــدرت هــای غرب
معــادلات میدانــی خاورمیانــه را بــا چالش رو 
بــه رو مــی کنــد و ایــران را بــه بازیگــری بــا 
قــدرتِ تعییــن کنندگــی بــه شــدت بــالا، در 

ــل شــد. ــه تبدی خاورمیان
ــری  ــار خب ــا انتش ــت ب ــنال اینترس ــریه نش نش
آمریکایــی  هــای  مقــام  از  صریحــا 
درخواســت کــرده تــا بــا توجــه بــه افزایــش 
"قــدرت ایــران" در ارتبــاط بــا صنایــع هوایــی 
بــه خصــوص ســاخت پهپــاد و شکســت 
ــرد تحریمــی  ــای اقتصــادی، راهب ــم ه تحری
خــود را در قبــال تهــران تغییــر دهــد. الان نــه 
ــدرت  ــه ق ــران ب ــوری اســلامی ای ــا جمه تنه
ــروه  ــه گ ــده بلک ــل ش ــا تبدی ــکی دنی موش
ــان،  ــی همچــون حــزب الله لبن ــی مقاومت های
ــن  ــار الله یم ــلامی و انص ــاد اس ــاس، جه حم
نیــز بــه عنــوان همپیمانــان ایــران هــر یــک بــه 
تنهایــی بــه قدرت موشــکی و پهپــادی تبدیل 

ــد. شــده ان
ــاج  ــگاه ح ــا ن ــت ب ــی مقاوم ــه بین الملل جبه

فیســک  رابــرت  قاســم شــکل گرفــت، 
انگلیســی  روزنامــه  نویــس  ســرمقاله 
»ایندیپندنــت« در اوج مذاکــرات هســته ای و 
ــود  ــه ب ــک، گفت ــای دیپلماتی ــت و آمد ه رف
نتیجــه مذاکــرات هســته ای ایــران و ۱+5 
ــن کشــور  ــران قدرتمند تری هرچــه باشــد، ای
ــود و در تشــریح وضعیــت  منطقــه خواهــد ب
ــود در  ــرده ب ــد ک ــه تأکی ــور های منطق کش
شــرایطی کــه عربســتان ســعودی در منطقــه 
بــه دنبــال قلــدری کــردن و وزرای اســرائیلی 
رفتار هــای دیوانــه وار و داعــش بــه کشــتار در 
منطقــه مشــغول اســت، ایــران همچــون یــک 
ــای  ــد و از دری ــار می کن ــب رفت ــی نجی صوف
مدیترانــه، منطقــه خلیــج فــارس را مدیریــت 

می کنــد.
آن روز بــرای خیلــی افــراد ایــن جملــه رابرت 
فیســک بــه عنــوان یــک تحلیلگــر رســانه ای 
ــه  ــی ک ــر داخل ــک تحلیلگ ــه ی ــرب، ن در غ
ــی و آموزه هــای  در کانتکــس باور هــای دین
انقــلاب اســلامی تربیــت شــده و ســخن 

ــود. ــر نب ــاور پذی ــد، ب می گوی
آنچــه تاکنــون بــرای ایــران در منطقــه و 
فراتــر از آن یعنــی قــدرت فرامنطقــه ای ایــران 
تأثیــر داشــته همیــن نــگاه میدانــی و حمایــت 
باشــد. آن روز  از جریــان مقاومــت مــی 

افــرادی همچــون رابــرت فیســک افــق پیــش 
روی جبهــه مقاومتــی را کــه مبــدع آن امــام 
ــم انقــلاب  ــه و حکی ــر فرزان بزرگــوار و رهب
بودنــد و پیــش برنــده آن نیز شــهید ســلیمانی 
ــد و می دانســتند حرکتــی کــه  ــود، می دیدن ب
از 200۶ بــا جنــگ ۳۳ روزه حــزب الله بــا 
رژیــم صهیونیســتی شــتاب گرفتــه، مــی رود 
تــا جبهه هــای جدیــدی را در منطقــه بــاز 
جبهه هــای  ایــن  نهایــی  پیــروز  و  کنــد 
ــت  ــت و مدیری ــان مقاوم ــط جری ــد فق جدی
هوشــمندانه حــاج قاســم تحــت لــوای ایــران 

ــدر اســت. مقت
 ایجــاد گــروه هــای وفــادار و تأســیس پایگاه 
هــای نظامــی گــروه هــای مقاومــت در منطقه 
ــت  ــرای مدیری ــران ب ــای ای ــه ابزاره از جمل
منازعــه بــا رژیم صهیونیســتی و حتــی آمریکا 
و نیــز تقویــت نفــوذ و عمــق اســتراتژاتژیک 
ــوده  ــه ب ــاط منطق ــن نق ــی تری خــود در حیات
ــر ایــن اســاس  جمهــوری اســلامی  اســت. ب
و  لبنــان  در  گــذاری  ســرمایه  بــا  ایــران 
ــاس و  ــزب الله، حم ــر روی ح ــطین و ب فلس
جهــاد اســلامی در مجــاورت مرزهــای رژیــم 
صهیونیســتی بهــره بــرده و حتــی از ظرفیــت 
حتــی جنبشــی شــیعی ماننــد صابریــن در 
غــزه، انصــارالله در یمــن، حشدالشــعبی، تیپ 
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فاطمیــون افغانســتان و .... در جهــت تقویــت 
جبهــه مقاومــت اســتفاده نمــود.

ایران بازیگر برتر منطقه
غــرب آســیا هارتلند زمین اســت و انگلیســی 
چــون توانســته بودنــد در قــرن شــانزده و 
نــوزده حــرف اول را در غــرب آســیا بزننــد، 
توانســتند ابرقدرتــی خــود را حفــظ کننــد اما 
وقتــی نتوانســتند حــرف اول را بزننــد دیگــر 
نتوانســتند ابرقــدرت شــوند. آمریکایی هــا 
ــتند  ــه توانس ــال ۱95۱-۱950 م، ک ــم از س ه
حــرف اول ایــن منطقــه را بزننــد، ابرقــدرت 
ــد.  ــل از آن نبودن ــه قب ــی ک ــدند؛ در حال ش
ــر  ــاد جماهی ــه در دورة اتح ــم چ ــا ه روس ه
شــوروی و چــه الان ســعی کرده انــد حــرف 
اول منطقــه را بزننــد و ابرقــدرت شــوند؛ امــا 
خیلــی ظرفیــت بــرای ایــن کار نداشــتند 
چــون مــردم مســلمان نســبت بــه ایدئولــوژی 
ــا  ــد. آنه ــش نشــان می دادن ــی واکن ضــد اله
در ســوریه، عــراق، بخشــی از یمــن، لیبــی و 
در برخــی کشــورها بودنــد؛ امــا می خواســتند 
از اســاس بــا ایدئولــوژی بجنگنــد از ایــن رو 
ــدا  ــوذ پی ــع نف ــق جوام ــه عم ــتند ب نمی توانس
ــع  ــان جوام ــا گفتم ــان ب ــد و گفتمان ش کنن
ــا  ــه غربی ه ــی ک ــت. در حال ــنخیت نداش س
ــا  ــزار آنه ــون اب ــد چ ــوذ کنن ــتند نف می توانس

نشــر فســاد بــود.
ــاع  ــده، اوض ــر ش ــد ذک ــه تهدی ــان س از می

بــود و تنهــا  خاورمیانــه در دســترس مــا 
کشــوری کــه بــا برنامه هــای آمریــکا در 
منطقــه مقابلــه و ایســتادگی کــرد ایــران بــوده 
اســت. اســرائیل بــه دنبــال تســلط بــر منطقــه 
ــر  ــه ه ــت ب ــال ها توانس ــت و س ــوده و هس ب
شــکل هــدف خــود را عملــی کنــد؛ ولــی در 
ســال 200۶ م، جنــگ۳۳ روزه، مــا را بازیگــر 
برتــر منطقــه کــرد. مــا ســال ۱982 م، کــه بــه 
لبنــان رفتیــم کم کــم تاثیرگــذاری را شــروع 
کردیــم تــا بــه ســطح مطرحــی از بازیگــری 

ــه رســیدیم. در منطق
بعــد از ایــن مرحلــه جمهــوری اســلامی یک 
ــن  ــرد و ای ــدرت ک ــتراتژیک در ق ــرش اس پ
قــدرت، قدرتی اســت که جمهوری اســلامی 
دیگــر قابــل مهــار نیســت و ســریع چنــد اقدام 
انجــام دادنــد تــا نظــام را بــه چالــش بکشــند. 
ــود  ــی ب ــوب های داخل ــه و آش ــی آن فتن یک
در ســالهای ۱۳98_۱۳97 شمســی و ســال 
ــی-  ــای آمریکای ــه فتنه ه ــی، ک ۱40۱ شمس
ــه  ــود ک ــده ای ب ــرائیلی پیچی ــی و اس انگلیس
البتــه زمینه هایــی هــم داشــت و همزمــان 
ســعی کردنــد در درون جبهــة مقاومــت 

ــد. ــاد کنن ــت هایی را ایج شکس
گفتمــان جبهــه ی مقاومــت انقــلاب 

اســلامی خاورمیانــه
از جنبــش هایــی کــه امــروزه در تلاش اســت 
کــه در تحــولات منطقــه خاورمیانــه تاثیــرات 

موثــری داشــته باشــد جبهــه ی مقاومــت 
ــد دهــه  اســلامی اســت. ایــن جنبــش در چن
ی اخیــر در متــن تحــولات منطقــه خاورمیانه 
و نظــام بیــن الملــل اثرگــذار بــوده و توانســته 
بــا الهــام گیــری از گفتمــان انقــلاب اســلامی 
بطــور گســترده مطــرح گــردد. بر این اســاس 
گفتمــان جبهــه ی مقاومــت بــا قدرتــی 
فزاینــده توانســته تقابــل جــدی تــری بــا نظــام 
ســلطه ایجــاد نمایــد. بطــوری کــه مــی تــوان 
گفــت مقابلــه بــا نظــام ســلطه در کشــورهایی 
ماننــد عــراق، ســوریه، لبنــان، فلســطین و 
یمــن منجــر بــه تغییــر چالــش هــا و شکســت 
هژمونــی اســتکبار در منطقــه گردیــده اســت. 
بــا توجــه بــه رونــد تحــولات جهانــی و 
منطقــه ای، در ایــن مقالــه ســعی شــده اســت 
گفتمــان مقاومــت را مــی تــوان  بــه دو دســته 
طبقــه بنــدی نمــود . بخــش اول عوامــل 
ســلبی )نفــی( و بخــش دوم عوامــل ایجابــی 
)اثباتــی( هســتند. در مرکــز بعــد ســلبی 
ــراردارد  گفتمــان مقاومــت ســلطه ســتیزی ق
یعنــی مهمتریــن نشــانه ی ســلبی نفــی ســلطه 
وســلطه ســتیزی اســت . امــا مهمتریــن وجــوه 
ــم عدالــت  اثباتــی گفتمــان مقاومــت، مفاهی
خواهــی، حــق طلبــی، صلــح طلبــی، عــزت 
طلبــی، اقتــدار، معنویــت گرایــی و مصلحــت 

گرایــی مــی باشــد
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نقششهیدسلیمانیدرارتقاموقعیتمنطقهایمحورمقاومت
سیدرضیعمادی،کارشناسمسائلغربآسیا

۱- تکثیر و شبکه سازی مقاومت
گروه های مقاومت صرفا در دو کشور لبنان و فلسطین حضور داشته اند، 
اما در بیست و دو سال فرماندهی سپهبد شهید سلیمانی گروه های 
مقاومت دچار تکثیر گسترده ای شد، و در کشورهای سوریه، عراق 
و یمن مستقر شدند و نقش تأثیرگذاری ایفا کردند به نحوی که در 
یمن حتی انصارالله به عنوان سازمان یافته ترین بازیگر سیاسی این کشور 

محسوب می شود که توانسته است در صنعا دولت تشکیل دهد.
۲- افزایش شمار گروه های مقاومت:

در فلسطین نسل جدیدی از گروه های مقاومت شکل گرفته اند که 
عملیات مقاومتی را به درون اراضی اشغالی تسری داده اند و در عراق 
گروه های متعددی می باشند که قائل به اخراج نظامیان آمریکایی از 
این کشور هستند. بنابراین، سخن از شکل گیری ژئوپلیتیک مقاومت 

است.
۳- انسجام، یکپارچگی و شبکه ای عمل کردن گروه های 

مقاومت:
 حزب الله لبنان در بحران سوریه و جنگ با تروریست های داعش 
نقش سازنده ای ایفا کرد و در جنگ اخیر غزه نیز در جبهه شمالی علیه 
رژیم صهیونیستی وارد جنگ شدند، یمنی ها نیز در جنگ اخیر غزه با 
حمله های موشکی به کشتی های اسراییلی یا کشتی های عازم اراضی 
اشغالی، واکنش عملی در جهت دفاع از غزه انجام دادند، گروه های 
مقاومت عراق نیز با حمله های مکرر علیه پایگاه های آمریکایی در این 
کشور به حمایت واشنگتن از جنایت های صهیونیست ها واکنش نشان 

دادند.

۴- پشتوانه مردمی بالایی گروه های مقاومت:
مردم پایه بودن گروه های مقاومت از دستاوردهای مهم شهید سلیمانی 
است. محمد نادر العمری نویسنده سوری عنوان می کند سردار قاسم 
سلیمانی که به نبوغ نظامی و برخورداری از اندیشه های استراتژیک در 
عرصه نظامی مشهور بود، توانست حلقه های مختلف متصل به محور 
مقاومت را مستحکم تر و متحدتر کند. در واقع، سردار سلیمانی با 
ویژگی های شخصیتی ذاتی و سبک فرماندهی خود توانمندی ویژه ای 

در شبکه سازی نیروهای محلی و بومی مقاومت داشت.
۵- خوداتکایی و خودکفایی نیروهای مقاومت

نگاه راهبردی و بلند سردار سلیمانی مبنی بر خوداتکا کردن محور 
مقاومت با توجه به تحت تحریم بودن، گروه های را به یک قدرت 
تبدیل کرد. مقاومت فلسطینی از سال 2007 تحت محاصره همه جانبه 
رژیم صهیونیستی و انصارالله نیز از سال 20۱5 تحت محاصره عربستان 

سعودی قرار دارد.
6- شکست طرح های آمریکا در منطقه غرب آسیا

و  جدید  خاورمیانه  بزرگ،  خاورمیانه  های  طرح  ریختن  هم  به 
جنگ های نیابتی آمریکای ها که به منظوراز بین بردن و تضعیف 
محور مقاومت در منطقه غرب آسیا تهیه شده بود یکی از شاهکارهای 
شهید سلیمانی است. امریکایی ها برای نیل به این هدف، گروه های 
متعدد تروریستی را تشکیل دادند ولی خاورمیانه جدیدی شکل گرفته 
که به تعبیر مقام معظم رهبری، آمریکاستیزی از مهم ترین ویژگی های 

آن است. 
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شهیدسلیمانی»احیاگرمقاومت«
مهــم تریــن اقدامــات شــهید ســلیمانی در احیــای جبهه 

ــت عبارتند از: مقاوم
و  طراحــی  و  همفکــری  پــردازی،  ایــده  در  مشــارکت    -۱
ــوغ خــاص نظامــی و  ســازمان دهی نیروهــا، ســردار شــهید دارای نب
عملیاتــی، مدیریــت راهبــردی و تــوان بــالای ســازمان دهی بــود. بــا 
اســتفاده از ایــن نبــوغ بــود کــه معرکه هــای راهبــردی و ســنگین را بــا 

ــرد. ــت می ک ــت هدای موفقی

ــای  ــا پیگیری ه ــتیکی ب ــتیبانی های لجس ــن پش ــر تأمی ــام ب  2- اهتم
پیاپــی.

۳- فعــال کــردن ظرفیت هــای خفتــه در کشــور ها بــا تشــکیل بســیج 
مردمی.

4- فعــال کــردن ظرفیت هــای آشــکار و پنهــان در هــر جبهــه به جــای 
فرماندهی مســتقیم بــر نیروها.

ــر  ــرد ســردار ب ــی در دو عرصــه نظــر و عمــل؛ راهب ــت گرای  5- ام
وحــدت جهــان اســلام و یافتــن راهکار هــای بســیج جهــان اســلام در 
مقابــل دشــمنان مســلمانان و خــارج کــردن دشــمن از ســرزمین های 

اســلامی مبتنــی بــود.
ـــ فرقــی میان مســلمانان  ـــ بــه گفتــه خــودش ـ  ۶- بــرای حــاج قاســم ـ
نبــود و بایــد بــه همــه آنــان در برابــر ظالمــان و دشــمنان یاری رســاند. 

او در اوج مبــارزه بــا تروریســت ها در ســوریه و عــراق، اعــلام کــرد 
کــه بــرای نظــام اســلامی، کمــک بــه شــیعه و ســنی تفاوتــی نــدارد و 
بــرای نمونــه بــه مــردم فلســطین اشــاره کــرد کــه اگرچــه اکثــر قریب 
ــوری  ــی جمه ــتند، ول ــنن هس ــل تس ــب اه ــا از مذه ــاق آن ه ــه  اتف ب

اســلامی ایــران بیشــترین دفــاع و حمایــت را از آن هــا داشــته اســت.
اســکات ریتــر افســر اطلاعاتــی پیشــین آمریــکا مــی گویــد ســلیمانی 
ژنــرال و دیپلمــات موفقــی بــود کــه بــازی را بهتــر از مــا انجــام می داد 
و در سراســر بــازی مــا را شکســت داد. راهــکاری نداشــتیم و وی را 

 . کشتیم
دستاوردها و شاهکارهای سردار شهید سلیمانی در سوریه

 مهــم تریــن اقدامــات بــه عنــوان بخشــی از میــراث ایشــان در پرونــده 
ــوریه عبارتند از: س

۱ -عینیــت بخشــی بــه راهبــرد حفــظ و بقــای نظام ســوریه و شــخص 
ــار اسد بش

2- شــکل گیــری ائتــلاف و شــراکت راهبــردی میــان ایران و روســیه 
در عرصــه نظامــی - امنیتی

ــون،  ــون، فاطمی ــی )زینبی ــی و بوم ــای محل ۳- شــبکه ســازی نیروه
ــی( ــاع وطن ــون، دف حیدری

4- مهار تروریسم
5- تشدید تنگنای امنیتی و ژئوپلیتیک برای رژیم صهیونیستی

۶- بازگشایی گذرگاه راهبردی و استراتژیک بوکمال - قائم. 

گروه شیعه سازمان سیاسی- نظامی حزب الله لبنان 
در خرداد ۱۳۷۹ موفق شد به تسلط نظامی ۱۸ ساله 

اسرائیل بر مناطقی از جنوب لبنان پایان دهد. 

در اوج مبارزه با تروریست ها در سوریه و عراق، اعام کرد که 
برای نظام اسامی، کمک به شیعه و سنی تفاوتی ندارد 

گوید  می  آمریکا  پیشین  اطاعاتی  افسر  ریتر  اسکات 
سلیمانی ژنرال و دیپلمات موفقی بود که بازی را بهتر از ما 
انجام می داد و در سراسر بازی ما را شکست داد. راهکاری 

نداشتیم و  وی را کشتیم. 

31
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نقششهیدسلیمانیدرمقاومتازمنظربزرگان
رهبر معظم انقلاب اسلامی: 

شـهید سـلیمانی با حرکات خـود و بالاخره با 
شـهادت خود اسـم رمز برانگیختگی و بسیج 
مقاومـت در دنیای اسـلام شـد. الآن در دنیای 
اسـلام هرجایـی که بنـای مقاومـت در مقابل 
زورگویی اسـتکبار را داشته باشند، مظهرشان 

و اسـم رمزشان شهید سـلیمانی است.
هنیه رئیس دفتر سیاسی جنبش 

مقاومت اسلامی حماس: 
او شــهید قــدس اســت و مــا احســاس صادقانه 
ــرادر عزیــزی  ــه خــود را در قبــال ب و خالصان
ــطین و  ــرای فلس ــود ب ــی خ ــا فرمانده ــه ب ک
مقاومــت تــلاش زیــادی کــرد و باعــث 
ــد  ــت ش ــن مقاوم ــدی ای ــروزی و توانمن پی

ــم.  ــراز مــی کنی اب
احمد عبدالهادی عضو دفتر سیاسی 

جنبش مقاومت اسلامی و نماینده 
جنبش حماس در لبنان: 

ــرد و در  ــفر ک ــزه س ــه غ ــا ب ــلیمانی بار ه س
نقشــه دفاعــی و طراحــی و ترســیم آن از 
همــان لحظــه اول شــرکت داشــت این یــک 
راز نیســت و دشــمن همــه این هــا را می دانــد، 
امــا آنچــه را کــه نمی داند بســیار بیشــتر از آن 

ــد.«  ــه می دان ــت ک ــی اس چیز های
زیاد النخاله دبیر کل جهاد اسلامی 

فلسطین: 
قــدرت و امکاناتــی کــه امــروز غــزه بــه 
آن دســت یافته اســت، نتیجــه تلاش هــای 
بزرگ شــهید ســلیمانی اســت. گام راهبردی 
ســردار ســلیمانی بــا ارســال موشــک ها و 
ــن  ــد و ای ــاز ش ــزه آغ ــوار غ ــه ن ــلاح ها ب س
مســئله شــبیه یــک معجــزه بــود و ازنظــر فنــی 
و امنیتــی و امکان پذیــر بــودن بســیار ســخت 

ــا انجــام شــد.  ــود، امّ ب
سید حسن نصرالله: 

ــه مغــز متفکــر حــاج قاســم  ــا ب در جنــگ م
نیــاز داشــتیم بنابرایــن هــرروز جلســه داشــتیم 
و همیشــه در حــال بحــث و بررســی بودیــم، 
ــم و هــر تحــول  چــون در یــک مــکان بودی
جدیــد روی مــی داد و تصمیــم می گرفتیــم و 

ــم. ــلاغ می کردی ــه اب ــرادران در جبه ــه ب ب
دغدغه حاج قاسم آرامش و سربلندی 

ایران بود
فــؤاد ایــزدی، عضــو هیئــت علمــی دانشــکده 
مطالعــات جهــان دانشــگاه تهــران مــی گویــد 
اصلیتریــن دلیــل دشــمنی غربی هــا بــه ویــژه 
ــلیمانی  ــردار س ــه س ــبت ب ــا نس آمریکایی ه
ایــن بــود کــه وی اجــازه اجرایــی شــدن 

سیاســت های آمریــکا در منطقــه غــرب آســیا 
ــای  ــا و برنامه ه ــت طرح ه ــداد. و نگذاش را ن

واشــنگتن در منطقــه بــه نتیجــه برســد.
ایــالات متحــده آمریــکا بــرای منطقــه غــرب 
آســیا برنامه هــای تفرقه انگیــزی داشــت و 
ســال ها روی آن طراحــی و برنامــه ریــزی 
کــرده بــود و هزینــه ای افــزون بــر میلیاردهــا 

دلار بــرای ایــن مســئله در نظــر گرفتــه بــود.
حــاج قاســم ســلیمانی دومین شــخصیت پس 
از )رهبــر معظــم انقــلاب( اســت کــه عامــل 
ــکا در منطقــه شــد، به طوری کــه  ــول آمری اف

ــرد و  ــن ب ــرب را از بی ــه های غ ــی نقش تمام
کشــورهای منطقــه را در برابــر اســتکبارو 

اســتعمار جهانــی بســیج کــرد.

بـه عصبانیـت  قاسـم منجـر  اقدامـات حـاج 
بـرای  چراکـه  بـود؛  شـده  آمریکایی هـا 
نخسـتین بار در جهان فردی تمامی برنامه های 
غـرب را بـا چالش مواجه سـاخته و همین امر 
منجـر بـه شکسـت ابهـت و  آبـروی آمریـکا 

به عنـوان ابرقـدرت جهانـی شـده بـود.
دسـتاوردهای حاج قاسـم در منطقـه به خوبی 
بر همگان مشـخص اسـت، اگـر کمک های 
سردار سلیمانی نبود، عملیات طوفان الاقصی 
و  طراحـی  هرچنـد  نمی گرفـت،  صـورت 
برنامه ریـزی آن به صـورت کامـل فلسـطینی 
اسـت، اما کمک هـای ایـران موجب تقویت 
محـور مقاومت در برابر رژیم صهیونیسـتی و 

غرب شـده اسـت.
ســردار ســلیمانی توانســت با مدیریت میدانی 
و جهــادی خــود برنامــه ای کــه آمریــکا پــس 
از ۱۱ســپتامبر بــه دنبــال آن بــود را خنثی کند  
و ایــن اقــدام خدمــت بــه مــردم ایــران تلقــی 
می شــود؛ چراکــه هــدف اصلــی آمریــکا 
ــتان،  ــراق، افغانس ــغال ع ــه و اش ــس ازحمل پ
یمــن و بخشــی از خــاك ســوریه  و ســپس 
تصــرف جمهــوری اســلامی ایــران بــود، 
تمــام اقدامــات حــاج قاســم  بــرای آرامــش، 
امنیــت و ســربلندی مــردم ایــران در طول ســه 

دهــه اخیــر صــورت گرفــت

حاج قاسم سلیمانی دومین شخصیت 
است  انقاب(  معظم  )رهبر  از  پس 
که عامل افول آمریکا در منطقه شد، 
به طوری که تمامی نقشه های غرب را از 
بین برد و کشورهای منطقه را در برابر 

استکبارو استعمار جهانی بسیج کرد.

نبود،  سلیمانی  سردار  کمک های  اگر 
صورت  الاقصی  طوفان  عملیات 
نمی گرفت، هرچند طراحی و برنامه ریزی 

آن به صورت کامل فلسطینی است

و  ازحمله  پس  آمریکا  اصلی  هدف 
و  یمن  افغانستان،  عراق،  اشغال 
بخشی از خاک سوریه  و سپس تصرف 
تمام  بود،  ایران  اسامی  جمهوری 
آرامش،  برای  قاسم   حاج  اقدامات 
امنیت و سربلندی مردم ایران در طول 

سه دهه اخیر صورت گرفت
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مکتبحاجقاسم،آرمانجبههمقاومت
بــا وجــود گذشــت چنــد ســال عواقــب 
شــهادت ســردار ســلیمانی همچنــان بــر ســر 
آمریکایی هــا و صهیونیســت ها ســایه افکنــده 
ــد و  ــه کردن ــی ک ــر جنایت ــه خاط ــط ب ــه فق ن
ــا  ــر پ قوانیــن بین المللــی و بشردوســتانه را زی
گذاشــتند، بلکــه بــه ایــن علــت کــه شــهادت 
حــاج قاســم باعــث شــد راه و مکتــب او 

همــواره پایــدار و اســتوار باشــد و روز بــه روز 
ــد. گســترش یاب

ــد  ــه باش ــه ای ک ــوع اندیش ــر ن ــب در ه مکت
ــه ای  ــد و تعریفــی دارد. مکتــب منظوم برآین
از فکــر و نظریــه اســت کــه خصوصیــت 

عملــی و رفتــاری دارد. بنابرایــن مکتــب 
نظامــی هماهنــگ و منســجم اســت کــه 
الگوشــدن دارد؛ یعنــی می تــوان  قابلیــت 
از آن الگــوی عملــی پیــدا کــرد. از ایــن 
ــام  ــوص ام ــری درخص ــم رهب ــام معظ رو مق
خمینــی)ره( و حــاج قاســم از عنــوان مکتــب 
اســتفاده کردنــد. رهبــر معظم انقــلاب صدق 
و اخــلاص را خلاصــه و نمــاد و نمایــه مکتب 
ســلیمانی خواندنــد و بــا اشــاره بــه الگو شــدن 
حــاج قاســم در میــان جوانان منطقــه فرمودند 
امتی تریــن  و  ملی تریــن  ســلیمانی عزیــز، 
شــخصیت ایــران و دنیــای اســلام بــوده و 

ــت. هس
ســیره و ســلوك و منــش و روش شــهید 

ــه ای  ــخصی و حرف ــی ش ــلیمانی در زندگ س
الگــوی بســیاری از جوانــان و نوجوانــان 
شــده اســت. تســخیر قلــوب پــاك نســل های 
جدیــد انقــلاب اســلامی، فتــح المبیــن حــاج 
قاســم و تلنگــری بــرای آن دســته از غافلانــی 
اســت کــه صــراط مســتقیم نهضــت حســینی 
و انقــلاب خمینــی کبیــر را گــم کــرده یــا از 
آن منحــرف شــده اند. شــهید ســلیمانی نقشــه 
هــای شــوم امریکایــی هــا و صهیونیســت هــا 
ــمنان  ــرد دش ــرآب ک ــش ب ــه نق را در منطق
ایــران و اســلام حتــی از نــام ایــن شــهید 
بزرگــوار وحشــت دارنــد و ایــن را در فضــای 
ــی میشــود مشــاهده کــرد.  ــه خوب مجــازی ب
انتقــام شــهید ســلیمانی تحقــق خواســته های 
او اســت و جهــان و دوســت داران او تــا وقتی 
خواســته ها و آرمانهــای او محقــق نشــود آرام 

نخواهنــد نشســت.
شــهید  شــخصیت  بــا  مقاومــت  محــور 
ســلیمانی شــناخته می شــود. شــهید ســلیمانی 
ــه  در محــور مقاومــت ســه محــور اساســی ب

ــتند.  ــده داش عه
اولیــن آن هــا هویــت بخشــی بــه محــور 

مقاومــت بــود. نقــش ســردار در ایــن بیــن بــا 
ــروی قــدس  بیــش از 20 ســال فرماندهــی نی
ســپاه بســیار بــارز و شکوفاســت. اولیــن 
ــگ ۳۳ روزه را  ــه در جن ــت مفتضحان شکس
ــش  ــد و نق ــل ش ــتی متحم ــم صهیونیس رژی
ــود.  ــوری ب ــا مح ــلیمانی در آنج ــردار س س

ــردی  ــدام راهب اق

محــور  جغرافیــای  اتصــال  و  پیونــد  دوم 
ــوان  ــه عن ــش ب ــور داع ــود. ظه ــت ب مقاوم
ــت و  ــت وهابی ــا حمای ــتی ب ــان تروریس جری
ــه  ــادی ب ــای زی ــکا صدمه ه ــتیبانی آمری پش
ــش  ــق داع ــا خل ــرد. ب ــاب وارد ک ــلام ن اس
می خواســتند محــور و جریــان مقاومــت 
ــش  ــش نق ــن بخ ــد و در ای ــان بردارن را از می

ســردار ســلیمانی توانســت جریــان داعــش را 
ــد. ــود کن ــا را ناب ــت و آنه مدیری

راهبــرد ســوم ســردار ســلیمانی شــبکه ســازی 
ــت  ــان مقاوم ــردن در جری ــه ک ــردم پای و م
ــری از  ــره گی ــا به ــلیمانی ب ــردار س ــود. س ب
تجــارب 8 ســال دفــاع مقــدس و بعــد از آن 
تجربــه برخــورد بــا عناصــر معانــد در جنــوب 
کشــور از ایــن تجــارب در بحــث جبهــه 

ــد. ــتفاده کردن ــت اس مقاوم
ــتن  ــا کش ــا ب ــم تنه ــاج قاس ــون ح ــام خ  انتق
چنــد امریکایــی نیســت بلکــه اخــراج آمریکا 
بــه طــور کامــل از منطقــه و نابــودی اســرائیل، 

دل عاشــقان او را آرام خواهــد کــرد. 
نقــش حــاج قاســم ســلیمانی در پیــروزی 
هــای جبهــه مقاومــت در مبــارزه بــا اســتکبار 
ــاع  ــل و ارتج ــن المل ــم بی ــی، صهونیس جهان
منطقــه یــک نقشــی اثرگــذار بــود کــه 
موجــب شــد خلافــت خودخوانــده داعــش 
ــه  ــن رود و از وی ب ــوریه از بی ــراق و س در ع
ــم در  ــه تروریس ــارزه ب ــادی از مب ــوان نم عن

ــود. ــرح ش ــان مط جه

شهادت حاج قاسم باعث شد راه 
و مکتب او همواره پایدار و استوار 

باشد و روز به روز گسترش یابد.

رهبر معظم انقاب صدق و اخاص 
مکتب  نمایه  و  نماد  و  خاصه  را 

سلیمانی خواندند

جدید  نسل های  پاک  قلوب  تسخیر 
انقاب اسامی، فتح المبین حاج قاسم 
و تلنگری برای آن دسته از غافانی است 
و  حسینی  نهضت  مستقیم  صراط  که 
انقاب خمینی کبیر را گم کرده یا از آن 

منحرف شده اند. 

 انتقام خون حاج قاسم تنها با کشتن 
اخراج  بلکه  نیست  امریکایی  چند 
آمریکا به طور کامل از منطقه و نابودی 
اسرائیل، دل عاشقان او را آرام خواهد 

کرد. 



فرهنگپاسداری۱۴۴-مرداد۱۴۰۳ 34

جبههمقاومتلبنان)جنبشاسلامیامل–حزبالله(
جنبش اسلامی امل، اولین هسته مقاومت:

جنبــش اســلامی امــل بــا هــدف احیــای موقعیــت شــیعیان در لبنــان 
آغــاز بــه کار کــرد و بــه تدریــج بــه رهبــری امــام موســی صــدر و 
مصطفــی چمران اولین هســته ی مقاومت اســلامی ضد صهیونیســتی 

در منطقــه را شــکل دادنــد.

جامعــه لبنــان یکــی از متکثرتریــن جوامــع جهــان اســت کــه از آن به 
عنــوان کشــور هــزار فرقــه نــام بــرده میشــود جامعــه ای کــه بــا وجود 
جمعیــت انــدك )حــدود 5 میلیــون نفــر( بســیاری از مذاهــب و اقوام 
اعــم از شــیعیان، اهل ســنت، دروزها، مســیحیان مارونــی، کاتولیک، 
ارتدوکــس، کردهــا، علــوی هــا، فلســطینی هــا و... را در خــود جــای 

داده اســت.

ــه  ــی ایــن کشــور ب هســته هــای مقاومــت اســلامی در مناطــق جنوب
ــن  ــت محرومی ــوان حرک ــت عن ــدر و تح ــی ص ــام موس ــری ام رهب
ــای  ــن ارتق ــی ضم ــدك زمان ــت در ان ــت و توانس ــا گرف ــل ( پ ) ام
جایــگاه شــیعیان در ایــن کشــور، ســبکی جدیــدی از مقاومــت بــر 

علیــه صهیونیســت هــا را ایجــاد نمایــد.
حزب الله لبنان حماسه ساز بزرگ لبنان

هســته اولیــه حــزب الله لبنــان از اعضــا و نیروهــای ســازمان جنبــش 
محرومــان زمیــن )امــل(، ســازمان جهــاد اســلامی، اعضــای حــزب 

الدعــوه کــه بــه رهنمــود علامه ســید محمد حســین فضــل الله بــه این 
ســازمان پیوســتند و بخشــی از اعضــای جنبــش فتــح )شــاخه ابوجهاد 
»خلیــل الوزیــر«( و بــه طــور کل تمــام جریانــات سیاســی احتمالــی 

متأثــر از انقــلاب اســلامی ایــران شــکل گرفتــه بــود.
ــیعی و   ــلام ش ــوژی اس ــروی از ایدئول ــا پی ــش ب ــن جنب ــؤولان ای مس
اندیشــه حضــرت امــام خمینــی)ره( بــه ســمت توســعه اصــول گرایی 
اســلامی، روحیــه جهــادی، مبــارزه بــا ظلم و قــدرت های اســتعماری 

ــرده و  ــری ک ــزب الله را راهب ــتی، ح ــم صهیونیس ــوص رژی و بخص
ــی  ــازمان سیاس ــک س ــه ی ــی ب ــزب نظام ــک ح ــگاه آن را از ی جای

نظامــی اجتماعــی ارتقــاء بخشــیدند. 
مبــارزه بــا اســرائیل، در صــدر اهــداف حــزب الله قــرار گرفتــه و برای 
رســیدن بــه ایــن هــدف از هیــچ تلاشــی فروگــذار نبــوده و شــهدای 

بســیاری تقدیــم کرده اســت.
بــا شــهادت ســید عبــاس موســوی در ســال ۱992 توســط بالگردهای 
رژیــم صهیونیســتی شــورای رهبــری حــزب الله با اجماع ســید حســن 

نصــرالله را بــه عنــوان دبیــرکل جدیــد معرفــی نمود.
دستاورد های حزب الله 

حــزب الله طــرح مقاومــت را پــی ریــزی و بــر دشــمن صهیونیســتی 
ــان را  ــادی از اراضــی اشــغال شــده لبن ــروز شــد؛ قســمت های زی پی
آزاد و زندانیــان لبنانــی را از چنگ اســرائیل رهایی بخشــید. همچنین 
ــان عــرب را کــه در اســارت رژیــم صهیونیســتی  گروهــی از زندانی
بودنــد آزاد کــرد. ایــن حــزب بــا تغییــر طــرز تفکــر عــرب معاصــر 

ــن رفــت. ــی از آن از بی ــرس کشــور های عرب ــت اســرائیل و ت هیب

جنگ اسرائیل و حزب الله لبنان
ــان  ــه جنــگ شــمال اســرائیل و سراســر لبن در جنــگ ۳۳ روزه دامن
ــت  ــورای امنی ــه ۱70۱ ش ــا قطعنام ــگ ب ــن جن ــت. ای را در برگرف
ســازمان ملــل در تاریــخ ۱4 اوت 200۶ پایــان یافــت. در ایــن جنــگ 
اســرائیل بــه هیــچ کــدام از اهدافــش نرســید و حــزب الله بــا قــدرت و 
توانمنــدی بــاور نکردنــی در برابــر اســرائیل مقاومــت کــرد و ضربات 
جبــران ناپذیــری بــه دشــمن وارد کــرد و پیــروز قطعــی ایــن جنــگ 

شــد
سید حسن نصرالله رهبر حزب الله

 ســید مقاومــت در  ۳۱ اوت ۱9۶0از خانــواده شــیعه لبنانــی متولد شــد 
و تحصیلاتــش را در صــور بــه پایــان رســاند. او مــدت کوتاهــی بــه 
جنبــش امــل پیوســت و پــس از آن بــه حــوزه علمیــه ای در بعلبــک 
رفــت. او بعدهــا در مدرســه امــل بــه تحصیــل و تدریــس پرداخــت. 
نصــرالله پــس از تهاجــم ۱982 اســرائیل بــه لبنــان بــه حــزب الله 
پیوســت. در پــی دوره کوتــاه مطالعــات دینــی در ایران، نصــرالله پس 
از تــرور ســید عبــاس موســوی در ســال ۱992 بــه لبنــان بازگشــت و 

رهبــر حــزب الله شــد.

جامعه لبنان یکی از متکثرترین جوامع جهان است 
که از آن به عنوان کشور هزار فرقه نام برده میشود 

هسته های مقاومت اسامی در مناطق جنوبی 
این کشور به رهبری امام موسی صدر و تحت 

قسمت های زیادی از اراضی اشغال شده لبنان را آزاد و زندانیان عنوان حرکت محرومین ) امل ( پا گرفت 
لبنانی را از چنگ اسرائیل رهایی بخشید. همچنین گروهی از 
زندانیان عرب را که در اسارت رژیم صهیونیستی بودند آزاد کرد. 

مبارزه با اسرائیل، در صدر اهداف حزب الله قرار 
گرفته و برای رسیدن به این هدف از هیچ تاشی 
فروگذار نبوده و شهدای بسیاری تقدیم کرده است.
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جنبشانصارالله
جنبــش حوثی هــا کــه بــه عربــی الحوثیــون نامیــده مــی شــود بــا نــام 
رســمی انصــارالله یــک ســازمان سیاســی و نظامــی در یمــن اســت. 

ــام داشــت.  ایــن جنبــش در ابتــدا شــباب المؤمن ن

حوثی هــا بــر صنعــا )پایتخــت یمــن( و بخش هــای شــمالی آن 
تســلط دارنــد شــمار نیروهــای ایــن گــروه در ســال 20۱۱م نزدیــک 
بــه ۱00٬000 نفــر بــود. زمینــه کاری ایشــان بیشــتر در شــمال باختری 

یمــن و اســتان صعــده متمرکــز بــود.
حوثی هــای یمــن در فهرســت گروه هــای تروریســتی ایــالات 
متحــده، عربســتان ســعودی، امــارات متحــده عربــی و مالــزی قــرار 

دارد.
نــام ایــن گــروه بــه رهبرشــان ســید حســین بدرالدیــن حوثی انتســاب 
دارد کــه در ســال 2004 م توســط نیروهــای ارتــش یمــن شــهید شــد.  
او در دهــه ۱۳۶0 شمســی بــرای آشــنایی بــا اندیشــه های امــام خمینی 

بــه قــم ســفر کــرد و یکــی از مریــدان وی شــد.  
ســاختاری عشــیره ای و قبیله ای یمــن در روابط اجتماعــی و تحولات 

سیاســی آن کشــور بســیار تأثیر گذار اســت. 
گام اول: تشکل سیاسی و آموزش نظامی

تشکل سیاسی
جنبــش حوثــی هــا در ســال ۱98۶م تأســیس گردیــد و فعالیــت آنهــا 
کمــی پــس از اعــلام وحــدت دو یمــن در برخــی از مناطــق اســتان 
ــه اســتان های  ــا( آغــاز و ســپس ب صعــده در شــمال پایتخــت )صنع
دیگــری کشــیده شــد. تــا اینکــه شــمار افــراد ایــن مرکــز در اســتان 
صعــده بــه پانــزده هــزار تــن و بنــا بــه اعــلام بیانیــه ای بــه نــام شــیعیان 

اثناعشــری یمنــی بــه هجــده هــزار تــن رســید.

در ســال ۱990 م بــه عنــوان جنبــش یــا ســازمانی فکــری سیاســی و 
مســلح ابــراز وجــود کرد. تــا پیــش از این، فعالیــت اولیه ایــن جنبش، 
محــدود بــه ارائــه آموزش هــای دینــی و تربیــت و کادرســازی 
می شــد. مخالفــت بــا وهابیــت از محورهــای شــکل گیری حوثی هــا 

بــود 

آموزش نظامی
نشــریه تلگــراف بــه نقــل از منابــع اطلاعاتــی در داخــل ایــران اعــلام 
ــون  ــوم و فن ــگاه عل ــن در »دانش ــای یم ــه حوثی ه ــت ک ــرده اس ک
دریایــی خامنــه ای« در زیباکنــار رشــت آمــوزش دیده انــد و شــخص 
علــی خامنــه ای بــر فعالیتهــای آنهــا نظــارت دارد کــه وی بــر اقدامات 
حوثی هــا در دریــای ســرخ نقــش محــوری داشــته و دســتور داده تــا 
ــار ایــن گــروه قــرار گیــرد.  ســلاح ها و تجهیــزات بیشــتری در اختی
ــوزش  ــگاه آم ــن دانش ــا در ای ــر از حوثی ه ــود 200 نف ــه می ش گفت

دیده انــد.
گام دوم: مسلحانه 

ســازمان دهی مســلحانه علنــی معــروف بــه »جامعــه الحوثــی« از ســال 
2004م بــا اعتراضــات ســید حســین بدرالدیــن حوثــی به علــی عبدالله 
صالــح، رئیس جمهــور یمــن آغــاز شــد. در پــی آن، نیروهــای امنیتی 

ــد. پــس از  ــاه او را شــهید کردن ــه و پــس از دو م ــه حوثی هــا حمل ب
او پــدرش، ســید بدرالدیــن حوثــی بــه رهبــر معنــوی و عبدالملــک 
حوثــی )و یحیــی حوثــی، کــه هــر دو از بــرادران حســین( بــه رهبری 

مســلحانه جنبش رســیدند.

ــل  ــبه نظامی تبدی ــای ش ــه گروه ه ــی ب ــروه حوث ــگام، گ ــن هن از ای
ــرگ  ــد ســر دادن شــعار م ــک  مانن ــد ایدئولوژی شــد کــه دارای بعُ
ــد.  ایــن گروه هــای نظامــی در چهــار ســال، پنــج  ــر آمریــکا  بودن ب
اقــدام مهــم مســلحانه را در برابــر ارتــش یمــن انجــام دادنــد. دامنــه 
عملیــات جنــگ پنجــم، از مناطــق صعــده عبــور و بــه مناطــق دیگــر 
ــه  نظیــر شهرســتان »بنــی حشــیش« یکــی از نزدیک تریــن شــهرها ب
»صنعــا« کشــیده شــد. ایــن جنــگ بــه شــدت ارتــش یمــن را بــه خود 
مشــغول کــرد. در ســال 2009 )میــلادی( عربســتان ســعودی بــه آنهــا 
ــرارداد  ــک ق ــای ی ــا امض ــا ب ــن درگیری ه ــرد. ای ــی ک ــه نظام حمل

صلــح در ســال 20۱0 )میــلادی( به پایان رســیدند. 

حوثی های یمن در فهرست گروه های تروریستی ایالات متحده، 
عربستان سعودی، امارات متحده عربی و مالزی قرار دارد.

سازمان دهی مسلحانه علنی معروف به »جامعه الحوثی« 
از سال ۲۰۰۴م با اعتراضات سید حسین بدرالدین حوثی 

به علی عبدالله صالح، رئیس جمهور یمن آغاز شد. 

گروه حوثی به گروه های شبه نظامی تبدیل شد که دارای 
بُعد ایدئولوژیک  مانند سر دادن شعار مرگ بر آمریکا  
بودند.  این گروه های نظامی در چهار سال، پنج اقدام 

مهم مسلحانه را در برابر ارتش یمن انجام دادند. 

در سال ۱۹۹۰ م به عنوان جنبش یا سازمانی فکری سیاسی و 
مسلح ابراز وجود کرد. تا پیش از این، فعالیت اولیه این جنبش، 
محدود به ارائه آموزش های دینی و تربیت و کادرسازی می شد. 

مخالفت با وهابیت از محورهای شکل گیری حوثی ها بود 
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امامموسیصدربنیانگذارسازمانامل
ســید موســی صــدر معــروف بــه امام موســی صــدر در ســال ۱۳07 در 
یــک خانــواده مذهبــی در محلــه چهارمردان قم بــه دنیا آمــد. خاندان 
صــدر از بزرگتریــن خانواده هــای شــیعی در دو ســده اخیرنــد کــه در 
ــن صــدر  ــدر او ســید صدرالدی ــان، زیســته اند. پ ــران، عــراق و لبن ای
ــم  ــوم عبدالکری ــین مرح ــش و جانش ــان خوی ــزرگ زم ــع ب از مراج
حائــری بنیــان گــذار حــوزه علمیــه قــم بــود. وی دروس دینــی خــود 

را نــزد اســاتید بــزرگ حــوزه در قــم تکمیــل نمــود. 

ســید موســی صــدر ســال ۱۳۳8 و بنابــر وصیــت ســید عبدالحســین 
شــرف الدیــن رهبــر متوفــی شــیعیان لبنــان و بــه توصیــه شــماری از 
مراجــع هــم چــون ســید محســن حکیــم، وطــن خویــش را تــرك 
نمــوده و عــازم لبنــان مــی شــود. اصــلاح امــور فرهنگــی، اجتماعــی، 
اقتصــادی و سیاســی جامعــه شــیعیان لبنــان از یــک ســو، و اســتفاده از 
ظرفیــت هــای منحصــر بــه  فــرد لبنــان جهــت نمایانــدن چهــره واقعی 
شــیعیان بــه جهانیــان از ســوی دیگــر، اهــداف اصلــی ایــن ســفر را 
ــرای  فعالیــت   تشــکیل مــی داد. امــام موســی صــدر شــهر صــور را ب
ــاز  ــیعیان  آغ ــاع  ش ــود اوض ــرای  بهب ــی  را ب ــد. و  اقدامات برمی گزین
ــج  و ســختی  لحظــه ای  آرام  ننشســت ــر از رن ــن  راه  پ ــد. در ای می کن

در برهــه فــوق شــیعیان لبنــان هــم زمــان از دو ســو دائما مــورد تهاجم 
واقــع شــده انــد. از یــک ســو و بــا توجــه بــه موقعیــت ضعیــف شــان 
از ســوی مســیحی هــا و عــرب هــای ســنی مــورد هجــوم واقع شــدند 
و از ســوی دیگــر دائمــا از ســوی اســرائیل مــورد تهاجــم قــرار مــی 

گرفتند.

ــیعیان در  ــت ش ــای موقعی ــرای احی ــلاش ب ــدر در ت ــی ص ــام موس ام
ــل  ــی جب ــل تاســیس موسســه صنعت ــان خدمــات متعــددی از قبی لبن
عامــل، جمعیــت خیریــه احســان و نیکــوکاری، ایجاد مراکــز درمانی 
ــش  ــت جنب ــان و در نهای ــیعیان لبن ــلای ش ــس اع ــی، مجل و آموزش
محرومیــن ) امــل ( را در لبنــان بنیــان نهادنــد. ایشــان بــه تشــکیل کار 
ســازمانی جهــت ارتقــای وضعیــت شــیعیان لبنــان ایمــان داشــته و می 
فرماینــد: در ایــن  دنیــای  ســازمانی، اگــر مــا بخواهیم  تــک  روی  کنیم  

بــه  نظــر مــن  نهایــت  ســادگی  اســت. 
فقــدان کارایــی ارتــش و میلیشــای موجــود در لبنــان و ســتم هــای 
مکــرر بــه شــیعیان امــام صــدر را بــه ســوی تشــکیل ســاختاری نظامی 
در حرکــت محرومیــن ســوق داد. ایشــان در ایــن بــاره مــی گوینــد: 
دفــاع  از وطــن  تنهــا از وظایــف  و مســئولیت های  دولــت  نیســت، بلکه  
ــه  خویــش   ــد از کشــور، ســرزمین  و خان ــراد وظیفــه  دارن همــه ی  اف
دفــاع  کننــد و اگــر حکومــت، مســئولیت  دفــاع  از مملکــت  را انجــام  

نــداد، ضــرورت  دفــاع  از گــردن  ملــت  ســاقط  نخواهــد شــد. از همین  
رو آمــوزش  نظامــی  بــه  جوانــان  آغــاز شــد. 

امــام موســی صــدر در ســال ۱975 و در بیانیــه ای مبــادرت بــه اعــلان 
عمومــی ســازمان نظامــی امل نمــوده از تمامــی فرق لبنان مــی خواهد 

کــه بــرای یــاری رســاندن بــه وطــن بــه ایــن ســازمان بپیوندند.

سید  وصیت  بنابر  و   1338 سال  صدر  موسی  سید 
عبدالحسین شرف الدین رهبر متوفی شیعیان لبنان و به 
توصیه شماری از مراجع هم چون سید محسن حکیم، 

وطن خویش را ترک نموده و عازم لبنان می شود. 

امام موسی صدر در تاش برای احیای موقعیت شیعیان 
در لبنان خدمات متعددی از قبیل تاسیس موسسه صنعتی 
جبل عامل، جمعیت خیریه احسان و نیکوکاری، ایجاد مراکز 
درمانی و آموزشی، مجلس اعای شیعیان لبنان و در نهایت 

جنبش محرومین ) امل ( را در لبنان بنیان نهادند. 
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نقشحیاتیچمراندرجبههمقاومت
شــهید مصطفــی چمــران یکــی از بزرگتریــن مبــارزان و پیشــتازان راه 
مقاومــت اســت. شــخصیتی کــه عــلاوه بــر وجهــه علمــی بســیار بــالا 
ــه شــهادت  ــا در ایــن راه ب ــارزه دســت نکشــیده و نهایت هرگــز از مب
رســید. مصطفــی چمــران ســابقه ســال هــا مجاهــدت در اقصــی نقاط 

جهــان اســلام را در کارنامــه خــود دارد.

چمــران کــه بــه واســطه شــاگرد اولــی اش در دانشــگاه تهــران بــرای 
ادامــه تحصیــل بــه آمریــکا رفتــه بــود، پــس از اتمــام تحصیلاتــش 
ــا وجــود پیشــنهادهای وسوســه انگیــز، جهــت آغــاز مجاهــدت  و ب
ــن اســلام گــرا عــازم مصــر شــد. وی  ــه همــراه شــماری از مبارزی ب
در مصــر بــه تأســیس اولیــن پایــگاه آمــوزش جنگ هــای مســلحانه 
پرداخــت. او بــه مــدت دو ســال، در زمــان جمــال عبدالناصــر ، 
ســخت ترین دوره هــای پارتیزانــی را آموخــت و بــه عنــوان بهتریــن 

شــاگرد ایــن دوره شــناخته شــد.

علــی رغــم پیشــنهاد هــای مکــرر و وسوســه انگیــز آمریکایــی هــا 
جهــت همــکاری علمــی، مصطفــی چمــران حاضــر بــه پذیــرش آن 

نشــده و بــرای جهــاد عــازم مصــر مــی شــود.
عــادل عــون از مبارزیــن لبنانــی و دوســت و همــرزم چمــران در مصر 
ــکا و  ــرك آمری ــت ت ــورد عل ــران در م ــد: از چم ــان می گوی و  لبن
آمدنشــان بــه مصــر پرســیدم گفتنــد: بــه ایــن دلیــل کــه نمی خواســتم 
ــن  ــرای م ــم. ب ــرکت کن ــکا ش ــی آمری ــع نظام ــرفت صنای در پیش
عجیــب بــود، گویــا ایشــان جــزو پنج متفکــر مســلمانی بودند کــه در 
پــروژه گســترش و پیشــرفت ســلاح های آمریکایــی بایــد شــرکت 
می کردنــد. می گفــت مــن از آتــش فــرار کــرده ام، گویــا ایشــان از 
مرکــز علمــی کــه در آن بــود دو ســال مرخصــی گرفتــه بودنــد تــا به 

ــد. ــارز بپیوندن گروه هــای مب

شــهید چمــران در ســال ۱۳50 و بــا دعــوت امام موســی صــدر جهت 
اداره امــور شــیعیان عــازم لبنــان مــی شــود. چمــران در لبنــان، در کنار 
امــام موســی صــدر، بــه فعالیت هــای فرهنگــی و چریکــی می پــردازد 
ــرد.  ــده می گی ــه عه ــل را ب ــل عام ــی جب ــه صنعت ــت مدرس و مدیری
محمــد نصــرالله عضــو هیئــت رئیســه جنبــش امَــل می گویــد: 

مصطفــی چمــران از همســرش جــدا شــد و خانــواده اش را رهــا کــرد 
تــا بــا خانــواده فقــرا زندگــی کنــد. خــودش می گفــت مــن خــاك 
ــه  ــرد ک ــت ک ــدر وصی ــی ص ــام موس ــتم. ام ــرا هس ــای فق کفش ه

همــواره حــرف مصطفــی چمــران اجــرا شــود
مصطفــی چمــران در لبنــان مبــادرت بــه تاســیس گــروه هــای 
نظامــی نمــود و بــا گــردآوری شــیعیان محــروم لبنــان تحــت جنبــش 
محرومیــن در پــی احقــاق حقــوق آن هــا برآمــد. مقابلــه بــا اســرائیل، 
همــکاری بــا گــروه هــای شــبه نظامــی فلســطینی و آمــوزش ایرانیــان 
جهــت رویارویــی بــا نظــام شاهنشــاهی از دیگــر اهــداف ایــن 
چریــک خســتگی ناپذیــر بــود. از همیــن روســت کــه شــاهدیم بــا 
ورود چمــران بــه لبنــان و تاســیس جنبــش امــل ســاواك مــدام اظهار 

نگرانــی مــی کنــد.

ــدر  ــی ص ــت: موس ــده اس ــاواك آم ــای س ــزارش ه ــی از گ در یک
یــک گــروه مســلح زیــر نظــر یــک دکتــر فیزیــک، شــیعه، ایرانــی به 
نــام دکتــر مصطفــی چمــران کــه تحصیــلات خــود را در آمریــکا بــه 
اتمــام رســانیده و همســر آمریکائــی دارد به وجــود آورده اســت. این 
ــه اصطــلاح کنفدراســیون دانش جویــان  شــخص از عناصــر فعــال ب
خائــن ایرانــی اســت کــه فعــلاً در صــور اقامــت دارد و رئیــس 

ــه ای ســید موســی صــدر می باشــد. آموزشــگاه حرف

چمران که به واسطه شاگرد اولی اش در دانشگاه تهران برای 
ادامه تحصیل به آمریکا رفته بود، پس از اتمام تحصیاتش 
و با وجود پیشنهادهای وسوسه انگیز، جهت آغاز مجاهدت 

به همراه شماری از مبارزین اسام گرا عازم مصر شد. 

شهید چمران در سال 1350 و با دعوت امام موسی 
صدر جهت اداره امور شیعیان عازم لبنان می شود. 

مصطفی چمران از همسرش جدا شد و خانواده اش را 
رها کرد تا با خانواده فقرا زندگی کند. خودش می گفت 

من خاک کفش های فقرا هستم. 

ساواک آمده است: موسی صدر یک گروه مسلح زیر 
نظر یک دکتر فیزیک، شیعه، ایرانی به نام دکتر مصطفی 
چمران که تحصیات خود را در آمریکا به اتمام رسانیده و 

همسر آمریکائی دارد به وجود آورده است. 
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عملیاتطوفانالاقصی
بامداد روز شنبه ۱5مهر۱402 نقطه عطف، مهم 
و ماندگار در تاریخ غرب آسیا و به طور خاص 
در درگیری های مقاومت فلسطین با اسرائیل 
جنبش  گسترده  و  فراگیری  حملات  است 
حماس از جریان مقاومت فلسطین در قالب 
عملیات ترکیبی علیه شهرها و شهرك های 
اراضی اشغالی در شرق و شمال غزه انجام شد 
و با  ورود به شهرك های اشغالی با خودرو، 
پایگاه  بر چند  پاراگلایدر،  موتورسیکلت و 
و  )سدیروت، صوفا  و شهرك صهیونیستی 
بئیری(، سیطره پیدا کردند و 50 نقطه راهبردی، 
هفت شهر و شهرك تصرف گردید در این 
عملیات از زمین، هوا و دریا علیه مناطق جنوبی 
مواضع،  گرفت.  صورت  حمله  مرکزی  و 
 5000 با  دشمن  استحکامات  و  فرودگاه ها 
راکت مورد حمله قرار گرفت و 200 نظامی 
از جمله فرمانده لشگر و جانشین تیپ و بیش 
از صد صهیونیست به  درك واصل شد، ده ها 
تن به اسارت در آمدند تعدادی ماشین و حتی 
مرزی  پاسگاه های  در  اسرائیلی  تانک های 
غنمیت گرفته شد همزمان حمله موشکی به 
پایتخت رژیم غاصب اسرائیل انجام شد. انتشار 
تصاویر فرار صهیونیست ها با لباس زیر، عمق 
فاجعه و غافل گیری صهیونیست ها را نشان داد 

جنایت بی سابقه رژیم غاصب 
صهیونیستی:

ها   صهیونیست  جنگ  وزیر  یوآوگالانت، 

نیروهای ذخیره را فراخوان نمود و تا عمق 80 
کیلومتری از نوار غزه را وضعیت ویژه اعلام 

کرد

رژیم صهیونیستی در تقابل با یک حمله نظامی 
جوانمردانه مرتکب جنایت بی سابقه گردید 
ارتش جنایتکار رژیم با حملات کور کورانه 
اقدام بمباران هوایی و توپخانه ای بی سابقه به 
غزه نموده جلوه وحشیانه خود را به نمایش 
تخریب  با  کش  کودك  رژیم  گذاشت 
گسترده مناطق مسکونی، مساجد، کلیساها، 
مدارس، بیمارستانها  موجب  شهادت بیش 
از۳۶ هزار نفر و مجروح شدن تعداد بالای شد 

که ۶0 درصد آن زنان و کودکان هستند.
ویژگی ها و مختصات عملیات 

طوفان الاقصی
الف( جنگ ترکیبی: 

طراحی و هماهنگی جنگ ترکیبی بی سابقه با 
مشارکت نیرو های سایبری، پهپادی، موشکی 
و زمینیِ، حماس شرایط دشوار و پیچیده را 

برای رژیم صهیونیستی به ارمغان آورد.

کلاسیک،  ارتش  تسلیحات،  وجود  با 
سامانه های پیشرفته اطلاعاتی و دفاعی رژیم 
عملیات  طراحی  با  حماس  صهیونیستی، 
شرایط  در  هوشمندانه  اجراء  و  سهمگین 
محاصره غزه از زمین و هوا و دریا موفقیت 

خارق العاده به دست آورد. 
ب( عنصر غافل گیری:

می  خصوص  این  در  رویترز  خبرگزاری 
شد  باعث  فریب،  دقیق  کارزار  یک  گوید 

حمات  با  رژیم  جنایتکار  ارتش 
و  هوایی  بمباران  اقدام  کورانه  کور 
توپخانه ای بی سابقه به غزه نموده جلوه 
گذاشت  نمایش  به  را  خود  وحشیانه 
گسترده  تخریب  با  کش  کودک  رژیم 
کلیساها،  مساجد،  مسکونی،  مناطق 
مدارس، بیمارستانها  موجب  شهادت 
شدن  مجروح  و  نفر  هزار  از36  بیش 
و  زنان  آن   %60 که  شد  بالای  تعداد 

کودکان هستند.

خبرگزاری رویترز در این خصوص می 
باعث  فریب،  دقیق  کارزار  یک  گوید 
شد حماس حمله ویرانگر خود را آغاز 
گایدرهای  بولدوزر،  از  بهره گیری  با  و 
متحرک و موتورسیکلت برای مقابله با 
وارد  خاورمیانه  ارتش  قدرتمندترین 

عمل شود و اسرائیل را غافل گیر کند 

طراحی و هماهنگی جنگ ترکیبی بی 
سابقه با مشارکت نیرو های سایبری، 
پهپادی، موشکی و زمینیِ، حماس 
شرایط دشوار و پیچیده را برای رژیم 

صهیونیستی به ارمغان آورد.
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با  و  آغاز  را  خود  ویرانگر  حمله  حماس 
بهره گیری از بولدوزر، گلایدرهای متحرك 
و موتورسیکلت برای مقابله با قدرتمندترین 
اسرائیل  و  وارد عمل شود  ارتش خاورمیانه 
بدترین  شنبه،  روز  حمله  کند  غافل گیر  را 
جنگ  آغاز  زمان  از  اسرائیل  شکست 
به  که  بود   ۱97۳ سال  در  عربی  ارتش های 
دنبال 2 سال فعالیت های فریب دهنده حماس 
شامل مخفی نگه داشتن طرحهای نظامی خود 
و متقاعد کردن اسرائیل به عدم تمایل به جنگ 

به انجام رسید.
ج(عملیات در عمق خاک رژیم 

صهیونیستی
حماس با نفوذ به شهر و شهرك های مجاور با 
نوار غزه و عبور از دیوار مرزی به ارتفاع هشت 
متر و به طول بیش از 70 کیلومتر از 22 نقطه 
و در عمق به اسرائیل ضربه سنگین وارد کرد.

و  پدافندی  سامانه های  آسیب پذیری  د( 
زیرساختی

غیرواقعی  تصویر  حماس،  سنگین  حمله  با 
فرو  صهیونیستی  رژیم  ادعایی  توانمندی  از 
ساکنان  روی  زیادی  منفی  تاثیر  و  ریخت 
نیروهای  که  طوری  به  گذاشت  اشغالگر 
اسرائیل را به خاطر این شکست و عدم توان 

برای واکنش جدی مورد شماتت قرار داند
ه( حجم بالای تلفات

روز  در  مجروح  و ۱000  کشته  تعداد ۳00 
و شماری  رتبه  عالی  ژنرال  اسارت  نخستِ، 
از افسران اطلاعاتی اسرائیلی ها را در بهت و 

حیرت فرو برد

رسانه های صهیونیستی نوشتند شمار کشته های 
اسرائیلی در عملیات "طوفان الاقصی" چهار 
رقمی شده و به یک هزار و ۱00 نفر رسیده 
است و 2 هزار و 74۱ تن زخمی روی دست 
رژیم صهیونیستی گذاشته شد به تعبیر رهبر 

اسرائیل  به  قابل ترمیم   فرزانه، شکست غیر 
و  ترمیم  امکان  نحوی که عدم  به  وارد شد 

تجدید آن ممکن نیست.
چرایی حمله یا اهداف و انگیزه های 

مقاومت از عملیات
۱-پاسخ به تجاوزات اسرائیل و 

جنایاتی که اشغال گران در 7۰ سال 
تجاوز و جنایت انجام دادند

می  القسام  گردان های  سخنگوی  ابوعبیده، 
گوید طوفان الاقصی پاسخ جنایات اشغالگران 
جای  جای  در  فلسطین  مردم  علیه  اسرائیل 
ویژه  به  و  باختری  کرانه  جمله  از  فلسطین 

تعرض به حریم مسجد الاقصی می باشد.
 ۲- تقویت معادله بازدارندگی با 

تثبیت قدرت
مختلف  موشک های  به  دستیابی  با  حماس 
پاسخی دندان شکن به رژیم صهیونیستی داد، 
این عملیات در حقیقت اقدام بازدارنده بود که 
در قبال جنایات و تجاوزات اسرائیل همه روزه 

رژیم صورت گرفت.
۳-  بازگرداندن قضیه فلسطین به 

راس اولویت ها
 در شرایطی که موضوع فلسطین با بحران های 
منطقه ای از جمله جنگ سوریه و ظهور داعش 
به محاق رفته و در حاشیه قرار گرفته است این 
عملیات مجدد موضوع  فلسطین را در سطح 

جهان حتی غیر مسلمانان احیا کرد. 
۴ -  اثبات کارآیی مقاومت 

این عملیات ضعف و سستی رژیم صهیونیستی 
و قوت و توانمندی مقاومت را به رخ جهانیان 
گرایش  مهار  برای  موثری  عامل  و   کشید 
اعراب به عادی  سازی روابط با این رژیم جعلی 

گردید.
دستاوردها و پیامدها

۱- شکست سنگین اطلاعاتی اسرائیل 
این عملیات گویای بی خبری سازمان  های 
شین بت،  موساد،  نظیر  اسرائیلی  اطلاعاتی 
شاباك و جاسوس ها در نوار غزه بود به نحوی 

که قادر به پیش بینی چنین عملیات بزرگی و 
کشف سرنخ  هایی آن نبودند.

سوزی  هویت  موجب  عملیات  موفقیت 
ویژه  به  اطلاعاتی   نهاد های  زدائی  اعتبار  و 
موساد در عرصه بین المللی گردید و شوك 
شدیدی در نهاد های اطلاعاتی اسرائیل وارد 
کرد همچنین موجب تشدید شوك و سطح 
بحران ها در میان، شهروندان اسرائیلی و بر باد 
رفتن هیبت ارتش و قدرت نظامی اسرائیل و 

دستگاه اطلاعاتی شد. 
امکان  عدم  تابوی  الاقصی  طوفان  عملیات 
مقابله با اسرائیل را شکست و ضعف و انفعال 
کشور های عربی را بر ملا کرد و همچنین 
اسرائیل  تمام دنیا پشت  این توهم که  القای 
ایستاده و غیر قابل شکست است را بر باد داد. 

۲-تزلزل بیشتر دولت نتانیاهو 
این عملیات چالش های داخلی و اعتراضات 
عمومی داخل اسرائیل را بدتر کرد و موجب 
دولت  شدن  شناخته  مقصر  و  بیشتر  تزلزل 

نتانیاهو نزد افکار عمومی گردید.

۳-تاثیر بر روند عادی سازی روابط 
عربستان  خصوصا  اعراب  بازنگری  و  تامل 
سعودی در پروژه عادی سازی نتیجه مستقیم 
این عملیات غرور آفرین است که مو جب 
تا  منطقه  در  سازش  روند  افتادن  تاخیر  به 
اطلاع ثانوی شد و مانع به نتیجه رسیدن طرح 

آمریکائی "معامله قرن" گردید

شمار کشته های اسرائیلی در عملیات 
»طوفان الاقصی« چهار رقمی شده و 
به یک هزار و ۱۰۰ نفر رسیده است و ۲ 
هزار و ۷۴۱ تن زخمی روی دست رژیم 

صهیونیستی گذاشته شد 

این عملیات گویای بی خبری سازمان  
های اطاعاتی اسرائیلی نظیر موساد، 
شین بت، شاباک و جاسوس ها در نوار 
غزه بود به نحوی که قادر به پیش بینی 
سرنخ   کشف  و  بزرگی  عملیات  چنین 

هایی آن نبودند.

عدم  تابوی  الاقصی  طوفان  عملیات 
امکان مقابله با اسرائیل را شکست و 
ضعف و انفعال کشور های عربی را بر 
ما کرد و همچنین القای این توهم که 
تمام دنیا پشت اسرائیل ایستاده و غیر 

قابل شکست است را بر باد داد. 

رهبر فرزانه، شکست غیر قابل 
به  شد  وارد  اسرائیل  به  ترمیم  
و  ترمیم  امکان  عدم  که  نحوی 

تجدید آن ممکن نیست.

با  فلسطین  موضوع  که  شرایطی  در   
جنگ  جمله  از  منطقه ای  بحران های 
سوریه و ظهور داعش به محاق رفته و 
در حاشیه قرار گرفته است این عملیات 
مجدد موضوع  فلسطین را در سطح 

جهان حتی غیر مسلمانان احیا کرد. 
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عملیاتوعدهصادق
رژیــم صهیونیســتی در اقدامــی تروریســتی و 
مخالــف بــا تمــام موازیــن بین المللــی جمعی 
از فرماندهــان و مستشــاران نظامــی ایــران 
ــه  ــا حمل ــه ســید رضــی را شــهید و ب از جمل
ــب  ــق موج ــران در دمش ــولگری ای ــه کنس ب
همراهانــش  و  زاهــدی  ســردار  شــهادت 

ــت.  گش
ــی  ــر علن ــه صــورت غی ــلا هــم اســرائیل ب قب
رســاندن  شــهادت  بــه  نظیــر  جنایاتــی 
ــری زاده،  ــهید فخ ــته ای )ش ــمندان هس دانش
احمــدی روشــن، شــهریاری و ...( انجــام 
مــی داد امــا بــه طــور مســتقیم بــا ایــران وارد 

درگیــری نشــده بــود.
مســتقیم،  عملیــات  از  اســرائیل  هــدف 
ــات،  ــه جنای ــزه و ادام ــان از غ ــراف اذه انح
ــا  ــکا ب ــر کــردن آمری ــران، درگی ــام از ای انتق
ــن در  ــود و همچنی ــود ب ــات خ ــران  و نج ای

ــرای  ــران و ب ــه را جب ــروی رفت ــود آب صــدد ب
ــاد  ــروزی ایج ــری و پی ــس برت ــودش ح خ

ــد. ــف کن ــت را تضعی ــد و مقاوم نمای
ــد:  ــلامی  فرمودن ــلاب اس ــم انق ــر حکی رهب
رژیــم خبیــث کــه سرتاســر خبــث و شــرارت 
و خطاســت، یــک خطــای دیگــری بــر 
خطاهــای خــودش اضافــه کــرد و آن حملــه 
بــه کنســولگری ایــران در ســوریه بــود... 
اشــتباه کــرد در ایــن قضیــه، بایــد تنبیــه بشــود 

ــه خواهــد شــد. و تنبی
ــتی و  ــم صهیونیس ــای رژی راهبرده
حامیــان غربــی در برابــر تهدیــدات 

ــران: ای
ــه  ــدام علی ــران از اق ــردن ای ــرف ک ۱- منص
رژیــم غاصــب  از طریق رســانه، و دیپلماســی  
یــا بــا تهدیــد و تطمیــع توســط عناصرداخلــی 

و خارجــی
ــر  ــدام غی ــرای اق ــران ب ــازی ای ــاب س 2- مج

مســتقیم )بــه شــکل نیابتــی نــه مســتقیم(
ــرای  ــران ب ــات ای ــردن عملی ــق ک ۳ -  ناموف
رســاندن پرتابــه هایش بــه داخل ســرزمینهای 

اشــغالی
تنبیه بزرگ رژیم صهیونیستی

ســپاه پاســداران در یــک طــرح ریــزی و 
عملیــات نظامــی بــزرگ و بــی نظیر، بــا اعلام 
قبلــی، در اوج آمادگــی رژیــم و حامیــان 
غربــی و منطقــه ای آن عملیاتــی گســترده ای 
را شــروع کــرد. در ایــن عملیــات بــا اســتفاده 
ــروز و  ــک ک ــاد و موش ــد پهپ ــا فرون از ده ه
ــر  ــی و مؤث ــگاه امنیت ــن پای بالســتیک مهمتری
قــرار  مــورد هــدف  رژیــم صهیونیســتی 
گرفــت و لطمــات ســنگینی بــر آن وارد شــد. 

ایــران در ایــن عملیــات بــا طراحــی پیچیــده، 
ابتــدا ســامانه هــای پدافنــدی دشــمن را 
ــا  شناســایی و انتخــاب اهــداف  مشــغول و ب
ــی  ــات روان ــت عملی ــه پیوس ــردی، تهی راهب
ــی از تســلیحات تهاجمــی  و  اســتفاده ترکیب
ــمن را  ــاوز دش ــواب تج ــه ج و ... قدرتمندان
داد. در ایــن اقــدام برجســته ارزش کار نظامی 
ــان  ــان را نمای ــرای جهانی ــران ب ــدرت  ای و ق

ــد. گردی
تحلیل عملیات وعده صادق

۱-  برتری اراده ایران در مقابل رژیم 
صهیونیستی و پشتیبانان غربی

ــا ایــن عملیــات فصــل جدیــدی در   ایــران ب
معــادلات و تحــولات داخلــی، منطقــه و 
بیــن المللــی ایجــاد نمــود و موجــب تحقیــر 

ــد. ــش ش ــرائیل و حامیان اس

رهبــر حکیــم مــی فرماینــد موضــوع تعــداد 
موشــک هــای شــلیک شــده و یا موشــکهای 
بــه هــدف اصابــت کــرده کــه طــرف مقابــل 
ــا متمرکــز شــده، موضــوع دســت  روی آنه
دوم و فرعــی اســت، موضــوع اصلــی ظهــور 
قــدرت اراده ملــت ایــران و نیروهــای مســلح 
ــات آن اســت،  ــی و اثب ــن الملل در عرصــه بی
ــن  ــز از همی ــل نی ــرف مقاب ــی ط ــه ناراحت ک

موضــوع اســت.

قبا هم اسرائیل به صورت غیر علنی 
رساندن  شهادت  به  نظیر  جنایاتی 
فخری  )شهید  ای  هسته  دانشمندان 
 )... و  شهریاری  روشن،  احمدی  زاده، 
با  مستقیم  طور  به  اما  داد  می  انجام 

ایران وارد درگیری نشده بود.

 ایران با این عملیات فصل جدیدی 
در معادلات و تحولات داخلی، منطقه 
ایجاد نمود و موجب  المللی  بین  و 

تحقیر اسرائیل و حامیانش شد. رهبر حکیم انقاب اسامی  فرمودند: 
رژیم خبیث که سرتاسر خبث و شرارت و 
خطاست، یک خطای دیگری بر خطاهای 
به  حمله  آن  و  کرد  اضافه  خودش 
کنسولگری ایران در سوریه بود... اشتباه 
تنبیه بشود و  باید  این قضیه،  کرد در 

تنبیه خواهد شد.
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۲- دور کردن سایه جنگ از کشور 
ــوازن،  ــخ مت ــک پاس ــدان ی ــورت فق در ص
رژیــم  بــه  بازدارنــده  و  ســاز  معادلــه 
صهیونیســتی، محاســبات غلــط در ذهــن 
ســران دشــمن تثبیــت شــده و مــا شــاهد وقوع 

رخدادهــا ی تلــخ بعــدی بودیــم.

۳ - ویژگی های ممتاز عملیات وعده 
صادق 

ــاك  ــل خ ــی از داخ ــه نظام ــتین حمل - نخس
ــتی. ــم صهیونیس ــه رژ ی ــران علی ای

- بزرگتریــن عملیــات ترکیبــی شــامل صدها 
پهپــاد موشــک بالســتیک و موشــک کــروز.

- بزرگتریــن حملــه پهپــادی جهــان علیه یک 
هدف.

ــم  ــه رژی ــکی علی ــه موش ــن حمل - بزرگتری
صهیونیســتی.

- نخســتین حملــه، قویتریــن واکنــش نظامــی 
یــک دولــت بــه رژیــم صهیونیســتی پــس از 

عملیــات۱97۳ مصــر
ــدان  ــل انســانی در می ــدم اســتفاده از عام - ع
عملیــات کــه از ویژگیهــای جنگهــا ی آینده 

مــی باشــد.
۴- شکست تاریخی صهیونیست ها

رژیــم صهیونیســتی بــا وجــود حمایــت همــه 
جانبــه دولــت هــای غربــی و برخــی دولــت 
شکســت  منطقــه،  فروختــه  خــود  هــای 
ســنگین و مفتضحــی را تحمــل کــرد. در این 
عملیــات پهپادهــا و موشــک هــای ایــران از 
ــس،  ــه، انگلی ــکا، فرانس ــای آمری ــامانه ه س
اردن و ســامانه دفاعــی چنــد لایــه رژیــم 
عبــور و وارد خاك اســرائیل شــد و شکســت 
تاریخــی را بــه رژیــم کــودك کــش تحمیل 

کــرد. 
ــه  ــت لای ــود هش ــا وج ــت ب ــر اس ــل ذک قاب
ــا  ــو ب ــورهای همس ــا و کش ــی ه راداری غرب

رژیــم صهیونیســتی و همچنیــن پدافنــد چهار 
لایــه ای صهیونیســت هــا از جملــه گنبــد 
ــکان، فلاخــن داود، هواپیماهــای  ــن، پی آهنی
۳5F ، هواپیمــای گلــف اســتریم، هواپیمــای 
F    ۱5-  و ۱۶F -   و هواپیماهــای ارتباطــی و 
اســتقرار ســامانه هــای جنــگ الکترونیــک بــا 
هــدف اخــلال در GPS پهپادها و موشــکها در 
منطقــه عملیاتــی، اســرائیلی ها نتوانســتند جلو 

حملــه ایــران را بگیرنــد. 

شکست ماهیتی و گفتمانی صهیونیست 
ها

تئــودور هرتــزل بنیانگذار جبنش صهیونیســم 
مــی گویــد "دولــت یهــود در فلســطین، قلعــه 

اروپــا در برابــر آســیای وحشــی اســت ." 
اســرائیل بــر اســاس ذات خــود مــی بایســت 
مدافــع غــرب باشــد در حالــی کــه موضــوع 
ــد  ــا مجبورن ــی ه ــده و اروپائ ــس ش ــر عک ب
هزینــه اجتماعــی، نظامــی، راهبــردی و مالــی 
ــود  ــی خ ــه کذائ ــاع  از قلع ــرای دف ــادی ب زی

ــد . پرداخــت نماین

شکست راهبردی صهیونیست ها
راهبــرد "نیــل تــا فــرات" رژیــم صهیونیســتی 
بــه راهبــرد "حصــار در حصــار " تغییــر کرد و 
بــا کشــیدن دیوارهــای بتنــی در چهــار طرف 
مــرز، در زیــر آب و حتــی در داخل ســرزمین 

هــا ی اشــغالی، کنــش فعــال آنهــا بــه واکنش 
انفعالــی تبدیل شــد

پیروزی ایران در نبرد ناهمتراز
ــی  ــلامی در طراح ــوری اس ــدی جمه توانمن
ــره  ــا به ــادق ب ــده ص ــات وع ــه عملی خلاقان
خــودش،  موجــود  ظرفیتهــای  از  گیــری 
ــرد نامتقــارن مــی باشــد،  ــروز نب نشــان داد پی
ایــن عملیــات بــا تحمیــل هزینــه ســنگین ۱.۳ 
ــد  ــه دشــمن، ضعــف پدافن ــارد دلاری ب میلی
ــود  ــخص نم ــرد و مش ــات ک ــرائیل را اثب اس
سیســتمهای پدافنــدی آمریــکا و رژ یــم 
ــاب  ــوده  و ت ــوان ب ــدر نات ــتی چق صهیونیس
ــگ  ــداوم جن ــورت ت ــرائیل در ص آوری اس

ــد.  ــی باش ــن م ــدر پایی چق
تاثیر بر معادلات منطقه ای

عــلاوه بر اقتــدار نظامــی، قــدرت دیپلماتیک 
و  منطقــه  در  ایــران  اســلامی  جمهــوری 
فرامنطقــه  بــا هماهنگــی کامــل دســتگاه 
دیپلماســی و میــدان بــه نمایش گذاشــته شــد 
و بــه طرحهــای آمریــکا در منطقــه، از جملــه 
ــد و  ــه وارد ش ــام خدش ــح آبراه ــرح صل ط
ــه عنــوان  نقــش جمهــوری اســلامی ایــران ب
ــلام و  ــان اس ــت در جه ــان مقاوم ــر جری رهب
حامــی واقعــی مــردم مظلــوم فلســطین تثبیــت 

ــد. گردی
تاثیرگذاری داخلی عملیات

یکــی از نتایــج برجســته ایــن عملیــات موفق، 
ــدرت  ــه ق ــردم ب ــی م ــاد عموم ــت اعتم تقوی
نیروهــای مســلح بــه ویــژه ســپاه اســت تاثیــر 
ایــن اقتــدار را در ســکوت رســانه ای معارض 
ســاعات  در  غیرهمســو  هــای  رســانه  و 
اول عملیــات مــی تــوان دیــد بســیاری  از 
بــه  طــرف  بــی  ای  رســانه  کارشناســان 
ــه توانمنــدی نظــام ایــران اذعــان  صراحــت ب
کردنــد  و ایــن از آثــار پــر برکــت ایــن 

ــت. ــد اس ــروز من ــات پی عملی

متوازن،  پاسخ  یک  فقدان  صورت  در 
رژیم  به  بازدارنده  و  ساز  معادله 
صهیونیستی، محاسبات غلط در ذهن 
سران دشمن تثبیت شده و ما شاهد 

با وجود هشت لایه راداری غربی ها و وقوع رخدادها ی تلخ بعدی بودیم.
کشورهای همسو با رژیم صهیونیستی 
ای  لایه  چهار  پدافند  همچنین  و 
صهیونیست ها از جمله گنبد آهنین، 
 35F پیکان، فاخن داود، هواپیماهای
، هواپیمای گلف استریم، هواپیمای 15    
F-  و 16F -   و هواپیماهای ارتباطی و 
استقرار سامانه های جنگ الکترونیک 
و  پهپادها   GPS در  اخال  هدف  با 
موشکها در منطقه عملیاتی، اسرائیلی ها 

نتوانستند جلو حمله ایران را بگیرند. 

راهبرد »نیل تا فرات« رژیم صهیونیستی 
به راهبرد »حصار در حصار » تغییر کرد 
چهار  در  بتنی  دیوارهای  کشیدن  با  و 
طرف مرز، در زیر آب و حتی در داخل 
سرزمین ها ی اشغالی، کنش فعال آنها 

به واکنش انفعالی تبدیل شد

جبنش  بنیانگذار  هرتزل  تئودور 
صهیونیسم می گوید »دولت یهود 
در فلسطین، قلعه اروپا در برابر 

آسیای وحشی است .« 
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چشماندازمقاومت
بــه دلایــل و عوامــل زیــر، مقاومــت اســلامی در برابــر نظــام ســلطه و 

صهیونیــزم گســترش خواهــد یافــت و تقویــت خواهــد شــد:
۱- افزایــش تجــاوزات، ســتمگری ها و اقدامــات جنایــت آمیــز نظــام 

ســلطه در جهــان؛ بویــژه علیه اســلام و مســلمانان.
2- آشــکار و علنــی شــدن ایــن تجــاوزات، ســتمگریها  و اقدامــات 

جنایــت آمیــز.
۳- آگاهــی و تنفــر روز افــزون ملتهــا نســبت بــه ماهیــت و عملکــرد 

نظــام ســلطه در جهــان و بویــژه در جهــان اســلام.
4- آگاهــی در حــال افزایــش ملتهــا نســبت بــه حقــوق- بویــژه حــق 

سرنوشــت- خویــش.
5- گرایش  و علایق فزاینده به مقاومت.

۶- قدرت روز افزون مقاومت
عرصه ها و شیوه های مقاومت

ــم از سیاســی، اقتصــادی، فرهنگــی و  ــر عرصــه ای اع ــت، ه مقاوم
نظامــی کــه نظام ســلطه، اســلام و مســلمانان را مــورد تجــاوز و تعدی 

قــرار دهــد، حضــور خواهــد داشــت.
دست آوردهای مقاومت )شرایط و توانمندی های فعلی(

۱. حفــظ انقــلاب اســلامی و نظــام جمهــوری اســلامی ایــران بعنــوان 
محــور اصلــی  و حامــی مقاومــت.

2. کمک به حفظ، تقویت و تداوم مقاومت  مردم فلسطین.
۳. شکســته شــدن ابهــت  و اســطوره شکســت ناپذیــری  نظــام ســلطه 

صهیونیزم. و 
ــلطه و  ــام س ــر نظ ــت در براب ــه مقاوم ــت روحی ــترش و تقوی 4. گس

ــلام. ــان اس ــژه در جه ــان بوی ــزم در جه صهیونی
5. شــکل گیــری هســته هــای جدیــد مقاومــت مردمــی درمنطقــه؛ 
ماننــد: گروههــای مقاومــت مردمــی درعراق)حشــد الشــعبی( 
افغانستان)فاطمیون(، پاکستان)زینبیون(، ســوریه)گروههای داوطلب 

ــارالله(. ــی( و یمن)انص مردم
ــه یــک جبهــه  ۶. تبدیــل شــبکه هــای مقاومــت در ســطح منطقــه ب

متحــد علیــه نظــام ســلطه و صهیونیــزم.
7. قــدرت یابــی محــور مقاومــت اســلامی در عرصــه هــای فرهنگی، 
امنیتــی و نظامــی ، علمــی و فنــی، اقتصــادی، همچنیــن هــم افزایــی 
ــق فعالیتهــای شــبکه ای. شکســت و عجــز  ــا از طری ــدرت در آنه ق
اســتکبار در مقابــل جبهــه مقاومــت گویــای میــزان قــدرت مقاومــت 

مــی باشــد.
ــژه در  ــف بوی ــای مختل ــه ه ــت در عرص ــور مقاوم ــارب مح 8. تج

ــی . ــی و نظام ــی، امنیت ــای اطلاعات ــه ه عرص
9. پیروزی هــای مقاومــت در لبنــان و فلســطین از جملــه اخــراج 
ــگ ۳۳ روزه در  ــروزی در جن ــال 2000، پی ــان در س ــرائیل از لبن اس

لبنــان )200۶(، جنــگ 22 روزه در غــزه )2008-2009(، جنــگ 
ــوریه،  ــراق و س ــش در ع ــت داع ــزه )20۱4(، شکس 5۱ روزه در غ
پیروزی هــای انصــارالله در یمــن. نشــان از موفقیــت بــالای مقاومــت 

اســت.
عواقب تسامح و کم کاری احتمالی در پشتیبانی از جبهه 

مقاومت:
۱. شکســت بــزرگ منطقــه ای در مقابــل نظــام اســتکبار رقــم خواهد 

خورد.
2. تزلــزل و تغییــر در اصــول محکــم حاکمیــت دینــی شــامل: اصــول 
ــا  ــارزه ب ــلمین، مب ــاد مس ــوم، اتح ــت از مظل ــری، حمای ــی و تب تول

مســتکبر و ....
ــم  ــای مه ــوزه ه ــه ح ــتن از هم ــب نشس ــتن و عق ــت برداش ۳. دس

داخلــی و خارجــی
4. هــدر رفتــن هــدف مبــارزه و خــون شــهدایی کــه تــا ایــن لحظــه 

تقدیــم اســلام شــده اســت.
5 . ســرکوب همــه جنبــش هــای دینــی و جلوگیــری از قد برافراشــتن 
مجــدد آن هــا در منطقــه توســط مســتکبران و جیــره خــواران منطقــه 

ای آنهــا
۶. قــدرت مطلــق نظــام ســلطه در منطقــه و تحمیــل بیــش از پیــش آن 

بــه جمهــوری اســلامی ایران
ــای  ــرزمین ه ــر س ــتی ب ــم صهیونیس ــش رژی ــش از پی ــلط بی 7. تس

اســلامی و تحقــق آرزوهــای شــومش در منطقــه

اقتصادی،  سیاسی،  از  اعم  ای  عرصه  هر  مقاومت، 
فرهنگی و نظامی که نظام سلطه، اسام و مسلمانان را 

مورد تجاوز و تعدی قرار دهد، حضور خواهد داشت.
پیروزی های مقاومت در لبنان و فلسطین از جمله 
در  پیروزی   ،۲۰۰۰ سال  در  لبنان  از  اسرائیل  اخراج 
جنگ ۳۳ روزه در لبنان )۲۰۰۶(، جنگ ۲۲ روزه در غزه 
)۲۰۰۸-۲۰۰۹(، جنگ ۵۱ روزه در غزه )۲۰۱۴(، شکست 
در  انصارالله  پیروزی های  سوریه،  و  عراق  در  داعش 

یمن. نشان از موفقیت بالای مقاومت است.
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جمهوریاسلامیپیشرانحرکتهایمقاومتی:
رهبر معظم انقلاب: تا قبل از پیروزی انقلاب اسلامی این رژیم حقیر  صهیونیستی میتوانست در ظرف شش روز ارتش چند کشور نسبتاً 
قوی دُور و برَ خودش را زمین گیر کند؛ مصر را، سوریه را، اردن را. در ۱9۶7 در  جنگ شش روزه، ارتش صهیونیست توانست ارتشهای مجهّزِ 
این سه کشور را زمین گیر کند و صدها  کیلومتر مربعّ از خاك این سه کشور را گرفت. عین همین قضیهّ در سال ۱97۳ اتفّاق افتاد؛ آنجا این 
کشورهای مصر و سوریه توانستند از یک  غافلگیری استفاده کنند، اوّلِ کار یک حرکتی انجام بدهند؛ ولی بلافاصله باز توانست آنها را محاصره 
کند، باز هم آنها را شکست داد؛ یعنی رژیم  صهیونیستی جوری بود که سه کشور، با همه ی ارتششان حریف او نمیشدند و او در ظرف ۶ روز 
آنها را زمین گیر میکرد. بعد از انقلاب اسلامی،  کار به جایی رسید که همین رژیم ۳۳ روز همه ی تلاش خودش را کرد که حزب الله را در 
لبنان شکست بدهد، نتوانست و مجبور شد با فضاحت  فرار کند؛ در مقابل حزب الله نتوانست مقاومت بکند. فاصله ی قبل از انقلاب و انقلاب، 
فاصله ی جنگ شش روزه و جنگ سی وسه روزه است.  امروز کار به جایی رسیده که در داخل سرزمین های اشغالی فلسطین، در منطقه ی غرب 

رود اردن، خود جوانها جوری حرکت میکنند، جوری  حمله میکنند که رژیم صهیونیستی را عاجز میکنند و عاجز کرده اند۱402/05/2۶

مقاومت
مقام معظم رهبری:  امروز یک پدیده ای در منطقه ی 
ما وجود دارد که اسمش را گذاشته ایم مقاومت؛ و این 
مقاومت هم فقط در مقابل رژیم صهیونیستی نیست، ]بلکه[ 
در مقابل نفوذ استکبار است البتهّ رأس استکبار و شیطان 
بزرگ آمریکا است منتها منحصر به آمریکا نیست؛ بقیهّ ی 
دستگاه های استکباری هم مستکبرند این مقاومت، مقاومت 

در مقابل اینها است.) ۱40۱/۱0/۱۱(




